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INTRODUCERE 
 

În condiţiile economiei de piaţă rezultatele activităţii 
oricărei întreprinderi sunt condiţionate de eficacitatea decontărilor 
comerciale. Aceste decontări constituie o latură importantă în 
derularea normală a tranzacţiilor comerciale ale întreprinderilor, 
asigurând minimalizarea riscurilor de incapacitate de plată şi 
solvabilitate, promovând tehnici moderne de decontare, 
contribuind la soluţionarea problemelor interne şi la desfăşurarea 
eficientă a activităţii de întreprinzător. În acest context, rolul 
contabilităţii şi auditului creşte semnificativ în luarea deciziilor 
operaţionale şi pe termen lung, deoarece informaţiile despre 
decontările comerciale sunt furnizate de contabilitate şi 
confirmate în cadrul auditului rapoartelor financiare. 

Actualmente, problemele contabilităţii şi auditului 
decontărilor comerciale nu sunt suficient reglementate sub aspect 
normativ şi abordate în literatura de specialitate. Astfel, în sfera 
contabilităţii, creanţele şi datoriile comerciale în Republica 
Moldova nu sunt reglementate de nici un standard naţional de 
contabilitate (SNC), iar standardele naţionale de audit (SNA) nu 
prevăd tehnici concrete la aplicarea procedurilor de audit, în 
vederea aprecierii autenticităţii informaţiilor generate de 
decontările comerciale. Problemele recunoaşterii şi evaluării 
creanţelor şi datoriilor comerciale, ce ating sfera instrumentelor 
financiare nu sunt soluţionate integral nici în contextul 
Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS). 

Unele aspecte ale contabilităţii şi auditului decontărilor 
comerciale au fost examinate în lucrările ştiinţifice ale 
cercetătorilor-economişti: Anthony R., Needles B., Anderson H., 
Caldwell J., Hendriksen S., Van Breda M., Gray S., Reece J. 
(Statele Unite ale Americii), Maeso R., Perochon C., Monchal A., 
Malo J., Raffournier B., Grenier C., Colasse B. (Franţa), Mathews 
M., Perera M. (Australia), Borisenco Т., Hendricsen Е,. 
Semenihina V., Novodvorski V. (Federaţia Rusă), Bojian O., 
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Traşcă M., Feleagă N., Deaconu A., Duţescu A., Pântea P., 
Horomnea E., Ionaşcu I., Mateş D., Paraschivescu D., Scutaru D., 
Emilian D., Prisăcaru I., Pereş I., Stoian A. (România), Bucur V., 
Frecăuţeanu A., Tuhari T., Ţurcanu V., Harea R., Bajerean E., 
Dima M., Vitiuc A., Bodarev P. (Republica Moldova) ş.a. Deşi 
autorii menţionaţi au tratat diferite probleme aferente decontărilor 
comerciale, acestea nu au fost abordate sub aspect complex. 

Circumstanţele expuse confirmă actualitatea şi importanţa 
temei de cercetare şi condiţionează necesitatea examinării 
problemelor contabilităţii şi auditului decontărilor comerciale în 
cadrul unui studiu minuţios şi amplu.  

Obiectivul lucrării constă în examinarea problemelor 
contabilităţii şi auditului decontărilor comerciale şi fundamentarea 
direcţiilor de perfecţionare a acestora în conformitate cu cerinţele  
internaţionale şi nivelul actual de dezvoltare economică a 
întreprinderilor autohtone. Realizarea acestui obiectiv a 
condiţionat următoarele sarcini ale cercetării: 

• analiza critică a actelor legislative şi normative privind 
contabilitatea şi auditul decontărilor comerciale; 

• identificarea problemelor legate de recunoaşterea, 
evaluarea şi clasificarea creanţelor şi datoriilor 
comerciale; 

• studierea aspectelor metodologice ale contabilităţii 
decontărilor comerciale şi elaborarea propunerilor de 
perfecţionare a acestora în conformitate cu cerinţele 
internaţionale; 

• abordarea noilor modalităţi de decontare şi de aplicare a 
lor în întreprinderile din Republica Moldova; 

• reexaminarea procedurilor de obţinere a dovezilor de 
audit aferente aspectelor calitative ale soldurilor 
creanţelor şi datoriilor comerciale; 

• relevarea aspectelor problematice ale aplicării 
procedurilor analitice la efectuarea auditului creanţelor 
şi datoriilor comerciale. 
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Realizarea obiectivului şi sarcinilor expuse mai sus au 
permis obţinerea unor informaţii mai relevante şi credibile, 
amplificarea rolului contabilităţii creanţelor şi datoriilor 
comerciale în cadrul unui sistem complex al decontărilor 
comerciale. 

Obiectivul şi sarcinile cercetării au determinat structurarea 
lucrării în trei capitole. 

Capitolul 1 „Bazele teoretice ale contabilităţii şi 
auditului decontărilor comerciale” prezintă o sinteză a 
abordărilor naţionale şi internaţionale privind noţiunile: decontare, 
instrument de plată, modalitate de plată, creanţă comercială, 
datorie comercială şi criteriile de clasificare a acestora. În mod 
deosebit sunt cercetate problemele teoretice aferente recunoaşterii 
şi evaluării creanţelor şi datoriilor comerciale ale întreprinderii, 
precum şi aspectele metodologice generale ale contabilităţii 
elementelor specificate. 

Capitolul 2 „Abordări metodologice şi aplicative privind 
contabilitatea decontărilor comerciale” include cercetări 
aprofundate ale aspectelor metodologice şi aplicative referitoare la 
contabilitatea creanţelor şi datoriilor comerciale aflate sub 
incidenţa diverselor modalităţi de decontare la vânzarea bunurilor 
şi prestarea serviciilor cu acordarea creditului comercial, cu plata 
în avans, cu aplicarea reducerilor comerciale etc. De asemenea, 
sunt abordate problemele privind contabilitatea creanţelor şi 
datoriilor comerciale cu termenul de prescripţie expirat, precum şi 
metodologia contabilizării efectelor comerciale. 

Capitolul 3 „Perfecţionarea auditului decontărilor 
comerciale” reflectă particularităţile şi direcţiile de perfecţionare 
a auditului creanţelor şi datoriilor comerciale. Este examinat 
detaliat şi profund modul de aplicare a procedurilor de obţinere a 
dovezilor de audit pentru diferite aspecte calitative ale 
decontărilor comerciale, sunt prezentate metodele moderne de 
aplicare a procedurilor analitice la aprecierea conceptului 
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continuităţii activităţii întreprinderii în baza creanţelor şi datoriilor 
comerciale. 

În procesul realizării cercetării au fost analizate critic 
prevederile unor acte legislative şi normative din Republica 
Moldova, reflementărilor contabile internaţionale, precum şi 
practica de evidenţă a unor întreprinderi comerciale autohtone. 

Materialele teoretice sunt însoţite de exemple cu aplicaţii 
practice, scheme, tabele, figuri, etc. În lucrare sunt anexate o serie 
de materiale care detalizează aspectele teoretice şi aplicative ale 
contabilităţii şi auditului decontărilor comerciale. 

Lucrarea este adresată contabililor, auditorilor, profesorilor, 
doctoranzilor, masteranzilor, studenţilor de la specialităţile cu 
profil economic şi altor specialişti interesaţi în studierea 
aprofundată a contabilităţii şi auditului decontărilor comerciale. 
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CAPITOLUL 1.  
BAZELE TEORETICE ALE CONTABILITĂŢII 

ŞI AUDITULUI DECONTĂRILOR 
COMERCIALE 

 
1.1. Abordări naţionale şi internaţionale privind 

decontările comerciale 
1.2. Caracteristica şi clasificarea decontărilor 

comerciale 
1.3. Recunoaşterea şi evaluarea creanţelor şi 

datoriilor comerciale 
 

1.1. Abordări naţionale şi internaţionale privind 
decontările comerciale 

 
Orice întreprindere se formează, activează şi se dezvoltă în 

cadrul unui mediu economic, social şi cultural. Fiind, însă, privită 
din perspectiva ciclului economic de aprovizionare–producere–
desfacere, întreprinderea se încadrează cel puţin în una dintre cele 
trei mari grupe: furnizori, producători, cumpărători. 

În  mişcarea bunurilor întreprinderilor şi în desfăşurarea 
activităţilor se formează un sistem complex şi diversificat de 
relaţii economice şi juridice care pot fi raporturi de schimb, de 
credit, de plată sau decontare. Aceste relaţii se concretizează în 
drepturi de creanţe asupra clienţilor pentru bunurile (serviciile) 
livrate (prestate) şi aflate în stadiul decontării, fie în datorii faţă 
de furnizori, pentru bunurile (serviciile) achiziţionate, dar încă 
neplătite. Toate acestea sunt raporturi patrimoniale, care 
reflectă schimbările în formele de existenţă a patrimoniului, 
implică drepturi şi datorii, comportă răspunderi şi de aceea ele 
fac parte din obiectul de studiu al contabilităţii. 
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Pentru a asigura circulaţia corectă a mijloacelor 
economice ale întreprinderii, a finalizării ei la timp, un rol 
important îl joacă alegerea sistemului de decontări. 
Organizarea raţională a decontărilor comerciale înlesneşte 
realizarea în termen a ciclului de activitate şi circulaţia 
neîntreruptă a mijloacelor economice.  

În ţările cu economie dezvoltată operaţiunile de decontare 
reprezintă un circuit vital, fluxurile plăţilor reprezentând de 
fapt fluxurile resurselor ce revin oricărei întreprinderi. 
Derularea fluxului de decontări, oportunitatea, încetinirea sau 
accelerarea lor sunt condiţionate de mai mulţi factori, inclusiv: 

- capacitatea de plată a întreprinderii; 
- politica de efectuare a plăţilor desfăşurată de întreprindere; 
- eficienţa tehnologiilor şi capacităţilor organizatoare ale 

sistemelor de decontări prin bănci. 
În economia de piaţă latura cea mai semnificativă şi cea 

mai vizibilă pentru fiecare entitate economică este capacitatea 
de plată. Întreprinderile pot avea deficienţe temporare în 
asigurarea capacităţii de plată care, fiind accidentale, pot fi 
rezolvate curent, mizându-se pe indulgenţa partenerilor sau pe 
creditele bancare. În unele cazuri însă, pentru întreprindere se 
conturează cu claritate o lipsă a capacităţii de plată fără 
perspective de a fi depăşită, declarându-se starea de faliment. 
Falimentul este, de fapt, după părerea cercetătorului român 
Basno C., un „act de igienă economică” în sensul că elimină 
din competiţie pe cei total insolvabili, respectiv întreprinderile 
care, dintr-un motiv sau altul, se dovedesc, prin lipsa de 
capacitate de plată iremediabilă, că nu au vitalitate [7, p.6]. 
Astfel, o întreprindere rentabilă, care are la un moment dat 
profit, poate intra în stare de faliment din cauza insuficienţei de 
mijloace băneşti.   

În tranzacţiile comerciale internaţionale este uzuală şi în 
multe ţări obligatorie prin lege, inclusiv în Republica Moldova 
(RM), plata prin virament. În acest sens se folosesc mijloace de 



 
 

10

plată, precum şi tehnici specifice de executare a obligaţiei 
debitorului [66].  

Evoluţia instrumentelor de decontare se caracterizează 
prin diminuarea accelerată a documentelor pe suport de hârtie 
şi creşterea rapidă a ordinelor de plată întocmite în formă 
electronică. Tendinţele de modernizare accelerată a întregului 
sistem de plăţi reprezintă un suport promotor al vitalităţii 
economiei naţionale. 

În cadrul decontărilor se iau în consideraţie următoarele 
noţiuni: decontare, instrument de plată, modalitate de plată, 
mijloc de plată. Aceste noţiuni sunt tratate în literatura de 
specialitate în mod diferit. Cercetătorii români tratează aceste 
noţiuni în sens general. Astfel, în concepţia lui Olariu C., 
decontările „presupun virarea unor sume dintr-un cont în altul 
între două unităţi economice pe bază de documente fără a avea 
loc şi o mişcare efectivă de bani”. Apoi tot el menţionează că  
„decontarea se face … prin operaţiuni băneşti de decontare cu 
numerar şi fără numerar” [94]. După Popa I. noţiunea de 
„decontare” se identifică cu noţiunea de „plată”: „Plata 
reprezintă executarea obligaţiei debitorului preţului şi se 
concretizează în transferul unei sume de bani de la cumpărător 
la vânzător. În general, plata se poate face în bani lichizi 
(numerar, respectiv în monedă divizionară, piese monetare) sau 
monedă fiduciară (bancnote) sau în bani de cont, adică în 
monedă scripturală (disponibilităţi băneşti aflate în conturi 
bancare)” [107, p.314]. În concepţia lui Drăgan C., decontările 
„constau în virarea unei sume datorate de cumpărător sau alt 
plătitor (debitor) către un furnizor sau alt beneficiar de drepturi 
(creditor), adică trecerea acelor sume din contul unui client al 
băncilor în contul altui client al băncilor” [36, p.93]. Zisu E. 
defineşte decontarea drept o „operaţiune financiară efectuată 
fără utilizarea numerarului prin care agenţii economici achită 
obligaţiile băneşti în monedă naţională sau străină. Participă: a) 
cele două părţi care întreţin relaţii de decontare reciproce prin 
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intermediul contului curent; b) firmele care efectuează 
operaţiile de decontare prin intermediul aceluiaşi sediu bancar 
sau c) firmele care întreţin conturi la bănci diferite” [146, p.8]. 
Pentru Dumitrean E., decontarea reprezintă stingerea 
drepturilor de creanţă asupra clienţilor şi a obligaţiilor faţă de 
furnizori pe calea viramentelor efectuate prin conturile deschise 
la bănci [37, 38]. Darie V. consideră că datoriile şi creanţele pe 
termen scurt „sunt cunoscute sub denumirea de decontări 
curente, de exploatare, sau decontări cu terţii” [28, p.102]. 

Dicţionarul explicativ al limbii române defineşte noţiunea 
de decontare în felul următor: „Decontare - operaţie contabilă prin 
care se justifică întrebuinţarea unei sume primite” [30, p.268]. 

În literatura de specialitate din Federaţia Rusă găsim 
definiri mai concise ale termenului de decontare. În viziunea 
economistului Semenihina V., decontările „sunt plăţile băneşti 
pe calea înregistrărilor în conturile bancare prin trecerea 
banilor de pe contul plătitorului în contul celui care primeşte 
aceşti bani” [128, p.9]. 

Francezul Maeso R. consideră că decontările includ 
viramentele bancare, plăţile prin cec, cardurile bancare, 
efectele comerciale [79, p.126]. 

În manualul „Contabilitatea financiară”, coordonator 
Nederiţa A., noţiunea de decontare este tratată ca o plată sau 
încasare ce „necesită aplicarea mijloacelor băneşti” [26, p.278].  

Conform Regulamentului Băncii Naţionale a Moldovei 
(BNM) cu privire la sistemul automatizat de plăţi interbancare, 
decontarea „reprezintă operaţiunea prin care sunt stinse irevocabil 
obligaţiile legate de transferuri de mijloace băneşti între doi sau 
mai mulţi participanţi şi are loc prin debitarea contului de 
decontare al participantului plătitor şi prin creditarea contului de 
decontare al participantului beneficiar” [114].  

În mod convenţional termenul „decontare” este folosit şi 
pentru justificarea printr-un decont de avans al sumelor primite 
cu titlu de avans de către personalul firmei, decontul fiind un 
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document contabil. De asemenea, întâlnim cazuri de decontări 
reciproce efectuate între secţiile, activităţile sau subunităţile 
structurale ale aceleiaşi întreprinderi.  

Analizând opiniile expuse în literatura de specialitate şi în 
reglementările contabile, concluzionăm că acestea conţin 
diverse abordări cu privire la definirea noţiunii de decontare, 
care pot fi clasificate convenţional în două grupe: 

1) abordări bazate doar pe fluxuri de lichidităţi (încasări 
sau plăţi); 

2) abordări bazate pe tehnici şi modalităţi de derulare a 
fluxurilor relaţionale de drepturi şi obligaţii (creanţe, 
datorii). 

Prima grupă de abordări este cea mai răspândită, 
considerând decontările comerciale drept încasări şi plăţi de 
mijloace băneşti, ceea ce după părerea noastră este o limitare a 
decontărilor doar la nivelul disponibilităţilor băneşti (numerar, 
cecuri bancare, carduri, viramente bancare).  

Considerăm că mai aprofundate sunt abordările din grupa 
a doua, deoarece, în prezent se accentuează tot mai mult 
efectele globalizării, când finalizarea unei tranzacţii se 
efectuează nu doar prin derularea ulterioară de viramente 
băneşti, ci şi prin operaţiuni de compensaţie, factoring, cliring 
şi alte noi tehnici şi modalităţi de compensare a drepturilor şi 
obligaţiilor patrimoniale, pe care literatura de specialitate le 
numeşte instrumente de plată şi de credit. 

Analiza critică a abordărilor menţionate mai sus au permis 
aprofundarea noţiunii de decontare prin următoarea definiţie. 
Astfel, în opinia noastră, decontarea este o operaţiune 
economică confirmată documentar, care constă în executarea 
plăţii contravalorii bunurilor şi serviciilor primite sau livrate 
prin intermediul diferitor tehnici de plată, sau virarea cu titlu 
gratuit a unor mijloace băneşti cu destinaţie specială. 

În identificarea diferitor modalităţi de plată 
internaţională, utilizatorii de informaţii fac deosebirea între 
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ceea ce sunt mijloacele de plată, instrumentele de plată şi 
modalităţile de efectuare a plăţilor. Diferitele accepţiuni pentru 
aceste categorii permit înţelegerea semnificaţiilor 
instrumentelor financiar-contabile bilanţiere şi extrabilanţiere, 
precum şi a circuitului fluxului de bunuri şi numerar în 
tranzacţiile internaţionale. De aceea, se impune delimitarea 
acestor termeni ai decontărilor comerciale. În literatura de 
specialitate  aceste noţiuni sunt definite de către autorii: Popa 
I.[106], Traşcă M.[133], Hinkelman E.[63], Zisu E.[146]. În 
viziunea acestor autori mijloacele de plată  reprezintă 
totalitatea valorilor materiale şi băneşti prin care se poate 
lichida un angajament financiar (de exemplu: devizele, aurul, 
valuta, drepturile speciale de tragere, unitatea monetară 
europeană, moneda naţională.), instrumentele de plată şi de 
credit sunt înscrisuri sau efecte comerciale în valută care 
înlocuiesc mijloacele tradiţionale de plată şi cu ajutorul cărora 
se reglementează lichidarea unor angajamente de plată, cum 
sunt: cecul, biletul la ordin, trata, iar modalităţile de plată 
exprimă tehnicile bancare şi comerciale prin intermediul cărora 
se asigură operaţiunile de încasări şi plăţi (de exemplu: 
acreditivul documentar, incasoul documentar, ordinul de plată, 
scrisoarea comercială de credit etc.). 

Sistemul de decontare în RM a fost supus în ultima 
perioadă unui larg proces de reformare, modernizare, 
dezvoltare şi diversificare, desemnat să urmărească schimbările 
fundamentale din sistemul financiar şi bancar. Una dintre 
rezultante a fost modificarea graduală a diferitelor instrumente 
de plată utilizate în RM. Principala trăsătură a sistemului actual 
de decontări autohtone constă în crearea unui cadru legal 
omogen, armonizat cu cerinţele internaţionale.  

Realizările cele mai importante în istoria decontărilor 
comerciale din RM sunt: 

• principalele instrumente de plată cunoscute pe plan 
mondial sunt accesibile utilizatorilor moldoveni într-o 



 
 

14

formă standardizată la nivelul contemporan; 
• viteza decontărilor pe fiecare tip de instrument este 

normată comparabil cu legislaţia europeană şi este 
efectiv egală, ca medie, cu realizările sistemelor 
similare occidentale; 

• băncile dispun de baze de date centralizate privind 
răuplatnicii şi efectele activităţii  frauduloase cu 
instrumente de plată, astfel încât sistemul de plăţi de 
interes naţional poate limita prin mecanismele sale de 
lucru, în orice moment al zilei, activitatea de 
decontări interbancare a întreprinderilor şi a altor 
persoane cu potenţial de risc. 

Formele şi ordinea decontărilor în economia naţională se 
stabilesc de către BNM. Cele mai uzitate modalităţi de plată 
pentru achitarea contravalorii tranzacţiilor comerciale în RM 
sunt decontările fără numerar. Începând cu 21 aprilie 2006 în 
baza hotărârilor emise de BNM decontările fără numerar pe 
teritoriul RM se efectuează în baza următoarelor documente de 
plată:  a) ordin de plată în lei moldoveneşti – la efectuarea 
plăţilor prin virament în lei moldoveneşti iniţiate de plătitor; b) 
ordin de plată în valută străină  – la efectuarea plăţilor prin 
virament în valută străină în favoarea nerezidenţilor iniţiate de 
plătitor; c) cerere de plată – la efectuarea debitării directe, 
plăţilor prin virament în lei moldoveneşti iniţiate de beneficiar; 
d) ordin incaso – la perceperea în mod incontestabil a 
mijloacelor băneşti din conturile bancare ale 
contribuabilului/debitorului de către bancă [113, 115, 116].  

Standardizarea la nivelul curent în ţările dezvoltate a 
conţinutului economic şi condiţiei tehnice a instrucţiunilor 
pentru plată, în primul rând a celor documentate pe suport de 
hârtie, care sunt mai frecvent utilizate în ţara noastră, a fost 
efectuată în special de BNM, prin reglementările prezentate în 
anexa 1. Aceste reglementări nu împiedică întreprinderile să 
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practice ordinul de plată prin intermediul mijloacelor 
electronice, fapt tot mai frecvent în practica autohtonă.  

Ordinul de plată este cea mai utilizată modalitate de plată 
fără numerar din RM pentru derularea tranzacţiilor comerciale. 
Cadrul său legal este asigurat prin regulamentele cu privire la 
transferul de credit [116] şi privind utilizarea sistemelor de 
deservire bancară la distanţă [117]. Conform Regulamentului 
cu privire la sistemul automatizat de plăţi interbancare [114], 
circuitul interbancar al ordinelor de plată este stabilit prin 
reglementări speciale, luând în considerare suma inclusă în 
ordinul de plată, respectiv: pentru valoare mică (mai puţin de 
50 mii lei) derularea se face prin cliring multilateral în cadrul 
sistemului de compensare cu decontare pe bază netă (numit 
sistemul CDN), care este destinat procesării plăţilor de mică 
valoare, iar pentru valoare mare (mai mult de 50 mii lei), 
procesarea se face pe o bază globală în sistemul de decontare 
pe bază brută în timp real (numit sistemul DBTR), care este 
destinat prelucrării plăţilor urgente şi de mare valoare. Ambele 
proceduri asigură decontarea tranzacţiilor în conturile curente 
ale întreprinderilor comerciale, realizarea plăţilor în cadrul 
unor limite predeterminate şi informarea clienţilor referitor la 
timpul necesar pentru derularea fiecărui transfer bancar. Luând 
în consideraţie progresele tehnologice, precum şi riscul crescut 
la decontare pe care îl presupune circulaţia unui exemplar 
unicat în cazul documentului de plată pe suport de hârtie 
(ordinul de plată poate avea copii, cu aceeaşi putere juridică, 
care soluţionează litigii dacă sunt corect operate), este de 
remarcat că, pe plan mondial ponderea documentelor pe suport 
de hârtie scade continuu, acestea fiind înlocuite cu alternativa 
cardului şi a documentelor de plată electronică.  

Modalităţile de plată utilizate în comerţul internaţional s-
au diversificat continuu, odată cu mutaţiile ce au avut loc în 
cadrul economiei mondiale şi perfecţionării tehnicilor şi 
tehnologiilor de transmitere a mesajelor. După cum afirmă şi 
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cercetătorul Hinkelman E., în tranzacţiile internaţionale 
modalităţile de plată sunt cunoscute sub denumirea de „condiţii 
de plată” [63, p. 16]. Există patru asemenea condiţii folosite în 
mod curent, fiecare dintre ele generând un anumit grad de risc şi 
de stabilitate pentru cumpărător şi vânzător. Acestea sunt expuse 
în ordine de la cea mai benefică pentru vânzător până la cea mai 
benefică pentru cumpărător: plata în avans, acreditivul 
documentar, incasoul documentar, contul deschis. Optarea 
pentru o anumită modalitate de plată în relaţiile externe vizează 
trei aspecte: 1) riscurile operaţiunii; 2) momentul plăţii; 3) costul 
decontării. Băncile comerciale din RM propun clienţilor un larg 
spectru de servicii privind operaţiunile documentare practicate în 
sistemul bancar internaţional, cum ar fi: acreditive documentare, 
incasouri, garanţii în valuta străina. La solicitarea clientului, 
acreditivele si garanţiile pot fi emise în cadrul liniilor de credit 
oferite de Banca Europeana pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
Banca Mondiala, precum şi de băncile de gradul întâi din Statele 
Unite ale Americii (SUA) si Europa.  

Cel mai progresist şi accesibil sistem al plăţilor prin 
virament îl constituie plăţile în baza banilor electronici. 
Analizând aplicaţiile curente dezvoltate pe internet, pe 
parcursul documentării putem identifica următoarele modele 
de afaceri incluse în comerţul electronic: magazin electronic 
(e-shop); aprovizionare electronică (e-procurement); magazin 
universal electronic (e-mall); piaţa unui terţ (3-rd party market 
place); comunităţi virtuale (virtual comunities); furnizor de 
servicii cu valoare pentru canalele de comerţ electronic (value 
chain service provider), platforme de colaborare; brokeraj de 
informaţii şi alte servicii. În RM încep a fi aplicate decontări în 
această direcţie în regim on-line pentru tranzacţii în Internet, 
precum şi decontări în baza sistemului „Client - Bancă”. Istoria 
plăţilor Internet din RM numără deja mai mult de 12 ani. Drept 
premisă pentru apariţia acestui serviciu a servit creşterea 
numărului utilizatorilor de Internet. În 2005 în RM numărul 

http://www.moldindconbank.com/e_services_ro/a200/
http://www.moldindconbank.com/e_services_ro/cl_bank_rom/
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utilizatorilor de Internet a constituit 500 mii, în 2006 – 700 
mii. Potrivit datelor Ministerului Dezvoltării Informaţionale, în 
anul 2005, 11,4% din utilizatorii de Internet au efectuat 
cumpărături în reţea, 46% - au efectuat căutarea bunurilor pe 
Internet, ceea ce ne permite să-i considerăm potenţiali 
cumpărători [152]. Un moment important în răspândirea 
sistemelor de plăţi pe Internet este utilizarea permanentă a 
acestora în calitate de plată, pentru care este nevoie de o cerere 
constantă la bunuri şi servicii.  

În ultimii ani medierea informatică a devenit unul dintre 
factorii importanţi de prosperare a societăţii comerciale. 
Conform afirmaţiilor lui A. Grove, deja la sfârşitul anilor 90 s-
a răspândit părerea că „firmele care nu vor deveni companii-
Internet vor da faliment” [12, p.6]. Majoritatea tranziţiilor vor 
deveni digitale, cu autoservire, iar intermediarii fie vor evolua 
spre o altă treaptă, acea a valorii adăugate, fie vor dispărea din 
sfera comerţului electronic. Din punct de vedere ştiinţific, 
comerţul electronic este definit ca „o tehnologie modernă de 
afaceri, care se adresează nevoilor organizaţiilor, 
comercianţilor şi consumatorilor de a reduce costurile 
tranzacţiilor odată cu îmbunătăţirea calităţii bunurilor şi 
serviciilor şi creşterea vitezei de livrare” [13, p.38]. În cel mai 
larg sens, comerţul electronic include toate activităţile 
economice bazate pe tranzacţii electronice (inclusiv transferul 
electronic al mijloacelor băneşti şi cel efectuat prin intermediul 
caselor de credit). Cel mai îngust sens este cel care limitează 
comerţul electronic la tranzacţiile cu consumatorii finali, ce 
presupune un sistem electronic de plăţi [45, p.55]. Din punct 
de vedere al comerţului internaţional, comerţul electronic se 
presupune că va deveni o componentă majoră ce va depăşi 
limitele graniţelor: rata estimativă între 10-25% în comerţul 
internaţional [13, p.59]. Mulţi au înţeles, când este vorba de 
internet, că „repede” este bine, dar că „mai repede” este de 
preferat, iar „ieftin” este un cuvânt îndrăgit de toată lumea [13, 
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p.62]. Folosirea i-afacerilor implică noi condiţii, aspecte care 
necesită dezvoltarea considerabilă a suportului legislativ 
respectiv. Comisia de Drept în Comerţul Internaţional a 
Naţiunilor Unite a aprobat în 1996 „Legea Model privind 
Comerţul Electronic”. Drept rezultat în ţările economic 
avansate cadrul legislativ este completat cu noi legi şi alte 
documente legislative aferente. Toate aceste legi semnalizează 
că utilizarea legăturilor digitale are valabilitate totală pentru 
utilizator ca şi cea a semnăturii de mână sau în altă formă 
analogică. Aceste acte se vor aplica tuturor companiilor care 
utilizează mesaje electronice în scopul de a garanta 
autenticitatea şi integritatea documentelor electronice. În 
asemenea condiţii mileniul al treilea ne face martorii 
dezvoltării comerţului electronic, ce va revoluţiona conducerea 
unei afaceri şi comerţul internaţional.  

Baza legislativă actuală în RM este, din punctul de vedere 
al gradului de asigurare a condiţiilor necesare pentru afacerile 
electronice, într-o fază incipientă. În RM au fost elaborate şi 
aprobate Legea privind comerţul electronic [77], Legea cu 
privire la documentul electronic şi semnătura digitală [75], 
Regulamentul privind utilizarea sistemelor de deservire 
bancară la distanţă [117]. Băncile din RM întotdeauna s-au 
evidenţiat prin tendinţa de a dezvolta activ afacerile cu carduri 
şi deja au acumulat o anumită experienţă în emiterea atât a 
cardurilor bancare străine, conform licenţelor celor mai mari 
asociaţii financiare, cât şi a propriilor carduri în lei sau valută. 
În pofida acestui fapt, nivelul de utilizare a cardurilor de plată 
este cu mult sub nivelul indicatorilor statistici medii din ţările 
europene. Potrivit datelor BNM, numărul cardurilor aflate în 
circulaţie în septembrie 2006 a constituit 523 mii, cu 29% mai 
mult decât în septembrie 2005. Volumul operaţiunilor efectuate 
în 9 luni ale anului 2006 a constituit 6 milioane lei, ceea ce este 
cu 1,3 milioane lei sau cu 27% mai mult decât în perioada 
similară a anului 2005 [149]. Specificul pieţei moldoveneşti 
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constă în faptul că piaţa se dezvoltă, în general, nu din contul 
deponenţilor individuali şi al deţinătorilor de carduri, ci din 
contul proiectelor salariale. Chiar dacă se observă o creştere 
rapidă a numărului cardurilor de plastic, este prematur să 
vorbim despre faptul că acestea şi-au găsit locul în spaţiul 
virtual al RM. Deşi unele web-magazine propun achitarea 
bunurilor sale prin intermediul cardurilor, în prezent doar 3% 
din valoarea totală a tranzacţiilor cu carduri revin efectuării 
plăţilor, 97% - extragerii  banilor în numerar [156]. Adică, ceea 
ce iniţial a fost prevăzut drept o procedură auxiliară în 
Occident, în RM a devenit ceva dominant. În loc să devină un 
instrument de substituire a numerarului în relaţiile comerciale, 
îndeosebi la comercializarea cu amănuntul a bunurilor, 
serviciilor, lucrărilor de utilitate publică, în RM cardurile 
bancare au căpătat un simplu statut de livret de depozit bancar. 
Acest fenomen apare din considerentele că majoritatea 
consumatorior nu au încredere în cardurile bancare. Una din 
problemele utilizării cardurilor de plastic ca mijloc de plată 
constă în diferenţa cursului de schimb, deoarece toate plăţile cu 
partenerii străini sunt efectuate prin intermediului conturilor 
corespondente ale băncilor străine. Numai în cazul în care 
clientul achită marfa prin intermediul terminalului băncii 
emitente a cardului diferenţa de curs nu este percepută de la 
client. La efectuarea plăţilor în spaţiul virtual, identificarea 
băncii, căreia îi aparţine contul vânzătorului şi efectuarea plăţii 
în baza acestuia, pentru a evita diferenţa de curs, este un lucru 
împovărător pentru client.  

În ceea ce priveşte rolul statului în procesul de dezvoltare 
a sistemelor de plată existente pe piaţa moldovenească şi 
implementarea altor sisteme noi, un moment important este 
crearea unui cadru legislativ adecvat, condiţionând astfel 
premisele pentru constituirea unui sistem de plată dezvoltat şi 
tehnologic avansat în domeniul decontărilor comerciale.  
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1.2, Caracteristica şi clasificarea  
decontărilor comerciale 

 
Decontarea comercială se face, de regulă, folosind 

mijloace băneşti proprii sau împrumutate, prin operaţiuni 
băneşti de decontare cu numerar şi fără numerar (bani 
scripturali), prin conturi de la bancă sau prin compensare.  

Literatura de specialitate ne oferă o clasificare variată a 
decontărilor comerciale. Astfel, economistul român Negruş M. 
distinge următoarele modalităţi de decontare comercială: 1) 
plata  prin   marfă   contra   marfă (barter); 2)  plata în numerar; 
3) plata prin cec; 4) plata prin titluri de credit; 5) ordinul de 
plată; 6) plata documentară (în această grupă sunt incluse 
acreditivul documentar şi incasoul documentar); 7) scrisoarea de 
garanţie bancară [92]. 

În  concepţia lui Traşcă M. [133], modalităţile de 
decontare îmbarcă doar patru forme: 1) creditul documentar cu 
două forme: acreditivul documentar şi scrisoarea de credit; 2) 
incasoul documentar; 3) ordinul de plată; 4) scrisoarea de 
garanţie bancară. 

Drăgan C. [36] menţionează doar trei modalităţi ale 
decontărilor comerciale: 1) acceptarea; 2) acreditivul şi 3) 
scrisoarea de garanţie. 

Modalitatea de plată reprezintă una dintre cele mai 
importante probleme ridicate în extinderea comerţului în sfera 
Internetului. Din acest punct de vedere, cercetătoarea Bucur 
C.M. menţionează că există câteva metode tradiţionale de plată 
(care există în afara comerţului electronic: numerarul, cecul, 
ordinul de plată, biletul la ordin, acreditivul) şi metode de plată 
electronice: 1) transferul electronic de fonduri la punctul de 
vânzare; 2) schimbul electronic de date furnizate; 3) carduri 
valorice; 4) numerarul digital; 5) sistemul cărţilor de credit; 6) 
Cybercash-ul; 7) Smart card-ul [13, p.116].  
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Tot în categoria modalităţilor de plată se mai includ şi 
preţurile mărfurilor tranzacţionate, precum şi contractele 
internaţionale convenite şi legalizate între operatorii 
economici implicaţi în activităţile de comerţ exterior. 

În dependenţă de momentul achitării efective decontările 
dintre vânzător şi cumpărător pot avea loc: sub formă de avans, 
în momentul primirii valorilor materiale, serviciilor, prin 
acordarea de către furnizor a unui credit comercial. Din punct 
de vedere al locului unde sunt situate sediile părţilor, 
operaţiunile de decontare pot fi locale (când partenerii, inclusiv 
banca au sediul în aceeaşi localitate), interne (când partenerii şi 
băncile deservente au sediile în localităţi diferite situate în 
aceeaşi ţară) şi internaţionale (când partenerii şi băncile au 
sediile în ţări diferite).  

Considerăm că toate aceste clasificări ale decontărilor 
comerciale au la bază diferite criterii: momentul efectuării 
plăţii, locul, modalitatea plăţii etc. Însă nici una dintre 
clasificările prezentate mai sus nu sunt studiate în totalitatea 
complexităţii lor. Fiecare dintre clasificările prezentate nu pot 
fi aplicate în mod direct la întreprinderile autohtone. În acest 
context, considerăm necesar a clasifica decontările comerciale 
în modul prezentat în anexa 2, în baza a cinci criterii de 
clasificare a decontărilor comerciale, în dependenţă de: 

1) sursa de finanţare: cu mijloace băneşti proprii sau 
împrumutate; 

2) forma lichidităţilor: cu numerar, prin virament, prin 
alte active; 

3) tehnica plăţii: prin conturi de la bancă, prin 
compensare şi alte efecte comerciale; 

4) momentul achitării: în avans, momentană, prin 
credit comercial; 

5) modul de înregistrare în contabilitate: decontări ale 
creanţelor comerciale (la vânzător) sau decontări ale 
datoriilor comerciale (la cumpărător). 
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Privită sub aspect practic, decontarea comercială implică 
de cele mai multe ori încasarea unei creanţe comerciale sau 
plata unei datorii comerciale. Pornind de la această abordare, 
considerăm că ultimul criteriu de clasificare este cel mai 
rezonabil, de aceea putem sistematiza toate decontările 
comerciale în două grupe: 

• decontări ale creanţelor comerciale; 
• decontări ale datoriilor comerciale. 

În literatura de specialitate noţiunile de creanţe şi datorii 
comerciale sunt tratate diferit. Conform manualului 
„Contabilitate financiară”, coordonator Nederiţa A., creanţele 
comerciale reprezintă „acea parte a creanţelor care apare în 
cazul când momentul transmiterii către cumpărător a 
drepturilor de proprietate asupra produselor, mărfurilor şi altor 
active livrate, precum şi cel al prestării de servicii nu coincide 
cu momentul achitării acestora” [26, p.236], iar datoriile 
comerciale „cuprind angajamentele de plată ale întreprinderii 
faţă de furnizori, antreprenori şi alţi creditori pentru activele 
procurate, avansurile primite şi serviciile de care 
întreprinderea a beneficiat” [26, p.372].  

În literatura de specialitate românească creanţele 
comerciale sunt redate prin noţiunea de „clienţi”. Savanţii 
români Oprea C., Ristea M., definesc creanţele comerciale 
drept „creanţe faţă de terţi determinate de vânzarea pe credit a 
bunurilor materiale, lucrărilor şi serviciilor care fac obiectul 
activităţii întreprinderii” [95, p.61], iar „datoriile comerciale se 
creează în cadrul relaţiilor de decontare cu furnizorii de bunuri 
materiale, lucrări şi servicii primite” [95, p.67]. 

În cadrul Standardelor Internaţionale de Contabilitate 
(IAS) nu găsim o definiţie clară a creanţelor şi datoriilor 
comerciale. Potrivit IAS 39 „Instrumente financiare: 
recunoaştere şi evaluare”, creanţele, inclusiv cele comerciale, 
sunt privite drept „active financiare nederivate cu plăţi fixe sau 
determinabile şi care nu sunt cotate pe o piaţă activă” [125, 
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p.1794]. Iar în articolul 3 din Legea instituţiilor financiare, 
creanţa se defineşte ca „orice instrument negociabil  de datorie 
sau orice alt instrument echivalent” [76]. 

Considerăm că definiţiile de creanţe şi datorii 
comerciale, expuse în literatura de specialitate şi în 
reglementările internaţionale şi naţionale, sunt incomplete din 
următoarele considerente:  

1. Creanţele şi datoriile comerciale implică vânzarea / 
procurarea nu pur şi simplu a unor active, ci a bunurilor 
ce reprezintă obiectul activităţii de bază al întreprinderii, 
dacă este vorba de bunuri, sau ele reflectă prestarea / 
primirea de servicii,  care la fel pot constitui o activitate 
de bază a întreprinderii. 

2. Creanţele comerciale pot fi constatate nu doar în cazul 
vânzării pe credit, ci şi în cazul plăţilor în avans 
furnizorilor, iar datoriile comerciale se constată nu doar 
în cazul procurărilor de bunuri şi servicii, ci şi în cazul 
încasării avansurilor de la clienţi. 

3. Pot apărea situaţii când momentul transmiterii dreptului 
de proprietate nu poate fi depistat cu exactitate. Este 
cazul creanţelor şi datoriilor contingente la vânzarea 
mărfurilor în consignaţie. 

4. Uneori, în baza unor contracte comerciale, la derularea 
tranzacţiilor comerciale, termenul de încasare se 
precizează ulterior momentului transmiterii dreptului de 
proprietate. În aceste cazuri se constată creanţe şi datorii 
comerciale neexigibile. 

5. În categoria activelor financiare se includ şi alte 
elemente patrimoniale, cum ar fi investiţiile, depozitele 
bancare etc., care nu fac parte din categoria creanţelor şi 
datoriilor comerciale.  

6. La recunoaşterea creanţelor comerciale nu toate devin 
din start instrumente negociabile. 
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Aşadar, considerăm că creanţele sunt în primul rând 
relaţii de drepturi, iar datoriile implică relaţii de obligaţii. 
Acest moment este accentuat în lucrarea economistului rus 
Bezrukih P., în care se menţionează: „creanţele sunt o 
componentă a activelor ce reprezintă dreptul întreprinderii faţă 
de alte persoane fizice şi juridice, care apar ca datornici faţă de 
întreprinderea dată, iar datoriile se includ în componenţa 
obligaţiilor întreprinderii faţă de alte întreprinderi” [18, p.472].   

Pornind de la această simplă definiţie a creanţelor şi 
datoriilor, conchidem, deci, că următoarele două definiţii ale 
creanţelor şi datoriilor comerciale propuse de autori vor 
cuprinde sub aceeaşi noţiune toate categoriile de creanţe şi 
datorii comerciale:  
• Creanţele comerciale reprezintă relaţii de drepturi 

comerciale constatate ca urmare a faptelor economice 
care au fost efectuate în trecut şi care fac obiectul 
activităţii de bază a întreprinderii. 

• Datoriile comerciale sunt relaţii de obligaţii comerciale 
constatate ca rezultat al faptelor economice care au 
fost efectuate în trecut şi care fac obiectul activităţii de 
bază a întreprinderii. 
Clasificarea creanţelor şi datoriilor comerciale joacă un 

rol important în contabilitate şi luarea deciziilor de către 
utilizatorii de informaţii financiare. 

În literatura de specialitate autorii abordează diferite 
clasificări ale creanţelor şi datoriilor comerciale. Astfel, în 
manualul „Contabilitate financiară”, coordonator Nederiţa A., 
creanţele şi datoriile comerciale se divizează în trei grupe [26, 
p.237, 374]: 

a) creanţe / datorii comerciale pe termen scurt privind 
facturile comerciale, ce se constată în urma livrărilor 
de către întreprinderi a produselor, a executării 
lucrărilor sau prestării serviciilor;  

b) avansuri pe termen scurt acordate / primite – creanţe şi 
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datorii ce se constată în cazul plăţii în avans a 
furnizorilor de bunuri, lucrări sau servicii. 

c) creanţe / datorii comerciale pe termen scurt ale părţilor 
legate. 

În contabilitatea britanică creanţele comerciale sunt 
reprezentate de creanţe ce apar în urma livrărilor de către 
întreprinderi a produselor, a executării lucrărilor sau prestării 
serviciilor şi avansurile pe termen scurt acordate furnizorilor de 
bunuri, lucrări sau servicii [46, p.77], iar datoriile comerciale sunt 
regăsite în posturile de procurări de bunuri şi servicii, avansuri 
primite de la clienţi şi efecte de plătit [46, p.78]. 

O clasificare similară o întâlnim şi în cazul contabilităţii 
americane, unde creanţele comerciale sunt grupate în două 
mari compartimente: „clienţi şi efecte de primit” (accounts and 
notes receivables), iar datoriile comerciale se clasifică în 
„furnizori şi efecte de plătit” (accounts and notes payables) 
[46, p.182].  

În contabilitatea rusă creanţele comerciale se clasifică în 
creanţe cu termenul de prescripţie expirat, avansuri primite, 
cambii, creanţe cu termenul neexpirat [18, p.473]. 

În Standardul Naţional de Contabilitate al Ucrainei nr.10 
„Creanţe” găsim clasificarea creanţelor comerciale pe genuri de 
activitate: din vânzarea bunurilor, prestarea serviciilor, 
executarea lucrărilor. La fel se clasifică şi datoriile comerciale, 
conform standardului 11 „Datorii”, în datorii comerciale: în 
urma procurării bunurilor, serviciilor sau lucrărilor executate, 
aparte fiind reflectate cambiile şi avansurile atât pentru creanţe, 
cât şi pentru datorii [155]. 

Contabilitatea românească clasifică creanţele comerciale 
în felul următor: clienţi, clienţi incerţi sau în litigiu, efecte de 
primit de la clienţi, clienţi – facturi de întocmit şi clienţi – 
creditori. Datoriile comerciale la fel sunt grupate în furnizori, 
efecte de plătit, furnizori de imobilizări, efecte de plătit pentru 
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imobilizări, furnizori – facturi nesosite, furnizori – debitori 
[11, 45, 120].  

În urma cercetărilor efectuate putem constata clasificarea 
creanţelor şi datoriilor comerciale caracterizată printr-o 
varietate destul de mare a criteriilor aplicate. După părerea 
noastră, toate aceste clasificări nu sunt complete, iar criteriile 
lor de clasificare nu corespund cerinţelor utilizatorilor de 
informaţie. Pentru sintetizarea clasificării creanţelor şi 
datoriilor comerciale în conformitate cu cerinţele internaţionale 
şi facilitarea calculării indicatorilor financiari şi fiscali, 
propunem clasificarea datoriilor şi creanţelor comerciale după 
criteriile prezentate în tabelul 1.1. Primele două criterii de 
clasificare a creanţelor şi datoriilor comerciale din tabelul 1.1 
sunt cele mai importante: în funcţie de conţinutul economic şi 
termenul de încasare sau achitare a creanţelor şi datoriilor 
comerciale, întrucât joacă un rol deosebit la recunoaşterea şi 
evaluarea lor în contabilitate, precum şi la întocmirea 
rapoartelor financiare. Celelalte criterii menţionate în tabel 
contribuie la eficientizarea organizării evidenţei analitice şi 
sintetice a decontărilor comerciale, analizei situaţiei financiare 
a întreprinderii, întocmirea anexelor şi a notelor explicative ale 
rapoartelor financiare anuale. 

De menţionat faptul că, potrivit paragrafelor 51, 52 din SNC 
5 „Prezentarea rapoartelor financiare”, [53], creanţele şi datoriile 
comerciale sunt recunoscute ca fiind pe termen scurt numai în 
cazul în care „urmează să  fie stinse în decurs de 12 luni din 
momentul în care au apărut”. Însă această clasificare a creanţelor 
şi datoriilor comerciale nu corespunde cu IAS 1 „Prezentarea 
situaţiilor financiare”, care specifică că activele şi datoriile curente 
mai cuprind: a) „activele curente privind stocurile şi creanţele 
comerciale care sunt vândute, consumate sau realizate ca parte a 
ciclului normal de exploatare, chiar şi atunci când nu se aşteaptă 
să fie realizate în 12 luni de la data bilanţului”; b) „anumite datorii 
curente cum ar fi datoriile comerciale şi cele către angajaţi şi alte 
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cheltuieli de exploatare fac parte din fondul de rulment utilizat în 
ciclul normal de exploatare a activităţii. Astfel de elemente de 
exploatare sunt clasificate ca datorii curente, chiar dacă sunt 
exigibile după mai mult de 12 luni de la data bilanţului” [125]. De 
aceea, considerăm oportună rectificarea SNC 5 privind această 
clasificare conform IAS 1, care nu impune întreprinderilor un 
format standardizat pentru prezentarea informaţiilor despre poziţia 
financiară, deoarece fiecare întreprindere, în funcţie de specificul 
activităţii, poate să-şi determine de sine stătător indicatorii 
financiari, astfel încât informaţiile prezentate să fie cât mai 
relevante.  

Tabelul 1.1 
Clasificarea creanţelor şi datoriilor comerciale  

Grupe de  Criterii de 
clasificare creanţe comerciale datorii comerciale 

Scopuri de utilizare a 
informaţiilor 

1 2 3 4 
Conţinut economic - creanţe aferente 

facturilor 
comerciale  

- avansuri acordate 
- efecte comerciale 

de încasat 
- creanţe din 

reclamaţii 

- datorii privind 
facturile 
comerciale  

- avansuri primite 
- efecte comerciale 

de plătit  
- datorii privind 

reclamaţiile 

• Întocmirea rapoartelor 
financiare 
• Recunoaşterea şi evaluarea 

creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

 

Termen de încasare / 
achitare 

- creanţe pe termen 
scurt  

- creanţe pe termen 
lung  

- datorii pe termen 
scurt  

- datorii pe termen 
lung  

• Analiza situaţiei financiare a 
întreprinderii 

• Organizarea evidenţei 
analitice şi sintetice 
• Întocmirea anexelor şi a notei 

explicative la rapoartele 
financiare 

Grad de asociere a 
debitorilor / 
creditorilor 

- creanţe ale părţilor 
legate 

- creanţe ale părţilor 
nelegate 

- datorii faţă  de 
părţile legate 

- datorii faţă  de 
părţile nelegate 

• Recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

• Întocmirea anexelor şi a notei 
explicative la rapoartele 
financiare 

Valuta de evidenţă 
 

- creanţe în valută 
naţională  

- creanţe în valută 
străină 

 

- datorii în valută 
naţională  

- datorii în valută 
străină 

 

• Evaluarea creanţelor şi 
datoriilor comerciale 

• Întocmirea anexelor şi a notei 
explicative la rapoartele 
financiare 
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1 2 3 4 
Grad de fixare a 
scadenţei 
 

- creanţe exigibile  
- creanţe 

neexigibile  

- datorii exigibile  
- datorii neexigibile
 

• Recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

• Determinarea obligaţiilor 
fiscale 

• Organizarea evidenţei 
analitice şi sintetice 

Grad de siguranţă a 
încasării/plăţii  

- creanţe certe 
- creanţe 

compromise 
(incerte) 

 

- datorii cu termen de 
prescripţie neexpirat 

- datorii cu termen de 
prescripţie expirat 

 

• Recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

• Organizarea evidenţei 
analitice şi sintetice 

Mod de recunoaştere - creanţe 
contingente 

- creanţe 
necontingente 

- datorii contingente 
- datorii necontingente 

• Recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

Clauze contractuale - creanţe 
convertibile 

- creanţe 
neconvertibile 

- datorii convertibile 
- datorii neconvertibile 

• Recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor 
comerciale 

• Organizarea evidenţei 
analitice şi sintetice 

Sursa: Elaborat de autori 
 
Pentru prezentarea elementelor în bilanţ, conform IAS 1, 

întreprinderile pot opta pentru unul din următoarele 2 criterii 
[50, p.166]: 

- criteriul curent / termen lung sau al termenului de 12 luni; 
- criteriul lichiditate / exigibilitate sau al ciclului de 

exploatare. 
Ciclul de exploatare al unei întreprinderi reprezintă 

timpul scurs între momentul achiziţiei de bunuri, care intră 
într-un proces de exploatare până în momentul vânzării 
produselor finite obţinute în urma procesului de producţie, 
respectiv a vânzării mărfurilor achiziţionate şi realizarea 
acestora sub formă de mijloace băneşti sau echivalente a 
acestora de lichidităţi. Pentru majoritatea întreprinderilor 
ciclul de exploatare este mai mic de 1 an. Există însă o serie de 
întreprinderi, cum sunt cele din domeniul construcţiilor 
imobiliare, unde ciclul de exploatare depăşeşte 1 an. Indicat ar 
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fi ca o astfel de întreprindere să aibă la bază pentru clasificarea 
elementelor din bilanţ ciclul de exploatare al întreprinderii sau 
criteriul lichiditate / exigibilitate.  

De exemplu, să presupunem că o întreprindere de 
construcţii organizează un ciclu de exploatare de 2 ani. La 
sfârşitul anului 2007 creanţele clienţilor vor fi considerate 
active curente dacă ele se vor încasa până la sfârşitul ciclului. 
De asemenea, datoriile faţă de furnizori, chiar dacă nu vor fi 
plătite în anul următor, vor fi considerate datorii curente cu 
condiţia achitării lor până la sfârşitul ciclului de exploatare.  

Într-un alt caz, să presupunem că o întreprindere din 
sectorul agrar organizează un ciclu de exploatare de 3 luni. 
Ultimul ciclu a început la 01-11-2008. La 31-12-2008 
întreprinderea va înscrie în bilanţ la active necurente (adică pe 
termen lung) creanţele care au fost generate de realizarea 
ciclului şi care nu vor fi încasate decât după terminarea 
acestuia, în luna martie 2009 (deci, chiar dacă încasarea se va 
face într-o perioadă mai mică de un an). 

Avantajul alegerii metodei de recunoaştere a creanţelor şi 
datoriilor comerciale conform criteriului ciclului de exploatare 
este determinat şi de incidenţa indicatorilor de lichiditate asupra 
deciziilor financiar-manageriale. Astfel, în cazul în care în 
categoria activelor curente se vor include şi creanţele comerciale 
cu termenul de încasare mai mare de un an, dar mai mic decât 
ciclul de exploatare, iar în categoria datoriilor curente se vor 
include datoriile comerciale cu termen de achitare mai mare de 
un an, dar mai mic decât ciclul de exploatare, atunci în mod 
automat indicatorii de lichiditate vor înregistra valori mult mai 
ridicate decât în cazul în care s-ar fi ales criteriul de clasificare al 
termenului de 12 luni. Aşadar, aceste valori admisibile vor avea 
un impact pozitiv în luarea deciziilor de finanţare a întreprinderii 
(la recurgerea unui credit bancar, spre exemplu), după cum este 
ilustrat în figura 1.1.  
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În acest context, considerăm important faptul de a se ţine 
cont la clasificarea creanţelor şi datoriilor comerciale de 
principiul ciclului de exploatare, în conformitate cu cerinţele 
informaţionale internaţionale, deoarece termenul curent se 
referă la activele care urmează a fi realizate în cadrul ciclului 
de exploatare a întreprinderii, chiar şi în situaţia în care ciclul 
de exploatare depăşeşte un an. Este cazul creanţelor 
comerciale, ele vor cuprinde creanţele care pot fi încasate fie 
într-o perioadă mai mică de un an (în majoritatea cazurilor), 
fie într-o perioadă mai mare de un an, în cazul construcţiilor 
imobiliare, vânzărilor pe credit etc.  

Clasificarea creanţelor şi datoriilor comerciale după 
criteriile propuse corespunde practicilor internaţionale actuale 
şi constituie o bază pentru obţinerea informaţiilor necesare 
tuturor utilizatorilor de informaţii contabile. Totodată, 
considerăm oportun faptul că implementarea în practică a 
acestei clasificări a creanţelor şi datoriilor comerciale va 
condiţiona necesitatea efectuării unor modificări în Planul de 
conturi contabile aplicat de întreprinderile autohtone şi în 
formularele rapoartelor financiare. 

Caracteristica detaliată a creanţelor şi datoriilor 
comerciale şi modul de contabilizare a acestora conform 
criteriilor expuse mai sus sunt examinate în capitolele 
următoare ale lucrării. 

 
1.3. Recunoaşterea şi evaluarea creanţelor  

şi datoriilor comerciale 
 
La contabilizarea creanţelor şi datoriilor comerciale apar 

două probleme principale: recunoaşterea şi evaluarea lor.  
Recunoaşterea reprezintă procesul de includere în 

rapoartele financiare a elementelor contabile, inclusiv a 
creanţelor şi datoriilor comerciale. 
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Din punct de vedere contabil, pot fi evidenţiate două 
abordări principale privind recunoaşterea creanţelor şi 
datoriilor comerciale: 

• recunoaşterea este concepută ca un procedeu tehnic al 
contabilităţii de a reflecta creanţele şi datoriile în contabilitate 
şi în rapoartele financiare. Această abordare se întâlneşte în 
lucrările savanţilor din Federaţia Rusă – Vereşceaghin S. [145], 
Novodvorski V., Sabanin R. [93], Palii V. [110], Borisenco T. 
[19] şi din Ucraina – Goriţkaia N. [60]; 

• recunoaşterea este tratată ca un proces complex de 
stabilire a perioadei în care creanţele şi datoriile comerciale pot 
fi înregistrate în contabilitate şi în rapoartele financiare. 
Această abordare este examinată în lucrările savanţilor din RM 
– Bucur V. [15], Nederiţă A.[85], Tuhari T. [135], Ţurcanu V. 
[137]; Australia – Mathews M., Perera M. [84]; Franţa – 
Rousse F. [121], Colasse B. [24], Barre R. [6], Perechon C., 
Dubrulle L. [104]; SUA – Gray S. [61], Needles B., Anderson 
H., Caldwell J. [91]; România – Feleagă N.[44], Malciu L. 
[80], Paraschivescu D. [100], Pântea I. [97], Ristea M. [120], 
Tabără N., Horomnea E., Toma S. [131]. 

În opinia noastră, a doua tratare a conceptului de 
recunoaştere este mai justificată şi corespunde cerinţelor 
economiei de piaţă şi prevederilor reglementărilor contabile 
internaţionale. În cazul acestei abordări, recunoaşterea oricărui 
element contabil, inclusiv a creanţelor şi datoriilor comerciale, 
trebuie să se bazeze pe respectarea anumitelor criterii şi să se 
conducă de conceptele şi principiile contabile fundamentale. 

Criteriile generale privind componenţa, modul de 
constatare şi evaluare, de formare şi de stingere a creanţelor şi 
datoriilor comerciale ale întreprinderilor autohtone sunt 
reglementate de prevederile „Bazelor conceptuale ale pregătirii 
şi prezentării rapoartelor financiare” [8], SNC 3 „Componenţa 
consumurilor şi cheltuielilor întreprinderii”, SNC 5 
„Prezentarea rapoartelor financiare”, SNC 11 „Contracte de 
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construcţii”, SNC 17 „Contabilitatea arendei (leasingului)”,  
SNC 18 „Venitul”, SNC 21 „Efectele variaţiilor cursurilor 
valutare”[53], IAS 1 „Prezentarea situaţiilor financiare”, IAS 
39 „Instrumente financiare: recunoaştere şi evaluare” [125]. 
Astfel, potrivit articolului 85 din Bazele conceptuale ale 
pregătirii şi prezentării rapoartelor financiare [8], creanţele 
comerciale, care fac parte din active, sunt recunoscute în 
următoarele cazuri: 

a) când sunt controlate de întreprindere ca rezultat al 
evenimentelor anterioare; 

b) când valoarea acestora poate fi determinată cu un înalt 
grad de exactitate; 

c) când există o certitudine întemeiată că în viitor acestea 
vor avea avantaj economic. 

Putem menţiona că în reglementările contabile 
internaţionale, precum şi în literatura de specialitate străină 
găsim diverse criterii de recunoaştere a elementelor contabile, 
inclusiv a creanţelor şi datoriilor comerciale. Astfel, conform 
Cadrului general al Consiliul pentru Standarde Internaţionale 
de Contabilitate (IASB), orice element contabil ce corespunde 
definiţiei unui element al rapoartelor financiare trebuie 
recunoscut dacă se respectă următoarele condiţii: 

a) este probabil că orice avantaj economic prevăzut să 
intre sau să iasă în/din întreprindere; 

b) elementul are un cost sau o valoare care pot fi evaluate 
în mod credibil. 

Comisia Standardelor de Contabilitate Financiară din 
SUA (FASB) prevede patru criterii de recunoaştere a oricărui 
element contabil [125], inclusiv a creanţelor şi datoriilor 
comerciale:  

1) definiţia – elementul contabil corespunde definiţiei 
obiectului dat; 

2) măsurabilitatea – elementul poate fi evaluat cu un 
grad înalt de certitudine; 
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3) relevanţa – informaţia despre elementul contabil este 
semnificativă şi poate influenţa deciziile 
utilizatorilor de informaţii; 

4) credibilitatea – informaţia, în mod reprezentativ, 
este veridică, verificabilă şi neutră. 

După părerea noastră, creanţele şi datoriile comerciale 
trebuie recunoscute  în contabilitate la respectarea următoarelor 
cerinţe: 

a) elementele contabile să corespundă definiţiilor 
creanţelor şi datoriilor comerciale; 

b) să fie controlate de întreprindere ca rezultat al 
evenimentelor anterioare (în baza drepturilor juridice 
asupra acestora); 

c) să existe o certitudine întemeiată că în urma 
tranzacţiei avantajele economice se vor majora sau se 
vor diminua; 

d) valoarea creanţelor şi datoriilor comerciale să poată fi 
determinată cu un grad înalt de exactitate. 

De asemenea, considerăm important faptul că 
recunoaşterea creanţelor şi datoriilor comerciale trebuie să se 
bazeze pe conceptul contabilităţii de angajamente şi pe 
respectarea următoarelor principii contabile esenţiale: 
necompensarea, autonomia întreprinderii, prevalenţa 
economicului asupra juridicului, periodicitatea. Totodată, 
trebuie să menţionăm că în conformitate cu articolul 17 din 
Legea contabilităţii [71], pentru întreprinderile cu răspundere 
nelimitată este prevăzută şi contabilitatea de casă, potrivit 
căreia elementele contabile sunt recunoscute pe măsura 
încasării/plăţii mijloacelor băneşti. Deci, în cazul aplicării 
contabilităţii de casă creanţele şi datoriile comerciale nu se vor 
constata şi nu va exista necesitatea reflectării lor în 
contabilitate. 

Creanţele comerciale devin certe în momentul 
transferului dreptului de proprietate, în cazul când are loc 
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vânzarea bunurilor întreprinderii, în ziua livrării şi la locul de 
livrare, când se transmite odată cu dreptul de proprietate şi 
riscul pierderii sau deteriorării produselor livrate. Momentul 
livrării se confirmă prin semnătura facturii de către 
reprezentantul împuternicit al cumpărătorului. În cazul 
tranzacţiilor internaţionale momentul transferării dreptului de 
proprietate este reglementat de clauzele contractelor 
internaţionale. 

Recunoaşterea creanţelor şi datoriilor comerciale este 
nemijlocit corelată cu evaluarea acestora, care constituie o 
problemă majoră pentru orice compartiment al contabilităţii. 

În reglementările contabile naţionale şi internaţionale, 
precum şi în literatura de specialitate, noţiunea de evaluare este 
tratată în mod diferit. Astfel, potrivit Cadrului general al IASB, 
evaluarea este redată drept un criteriu al recunoaşterii 
elementelor contabile şi caracterizată ca „procesul prin  care se 
determină valorile monetare la care structurile situaţiilor 
financiare vor fi recunoscute în bilanţ şi în contul de profit şi 
pierdere” [125]. În acelaşi mod este definită evaluarea în 
Bazele conceptuale ale pregătirii şi prezentării rapoartelor 
financiare [53], precum şi în lucrările autorilor români: Feleagă 
N.[44], Malciu L. [80], Ristea M. [120] ş.a. 

Cercetătorii americani Needles B., Anderson H., 
Caldwell J. consideră că evaluarea constă în „atribuirea valorii 
monetare unei operaţiuni economice” [91, p.51]. 

În viziunea savanţilor australieni Mathews M. şi Perera 
M., evaluarea reprezintă „atribuirea valorilor numerice 
obiectelor şi evenimentelor după anumite reguli” [84, p.271]. 

Cercetătorul român Pântea I. consideră că evaluarea 
semnifică „exprimarea bănească (valorică) a existenţei şi 
mişcării elementelor patrimoniale” [97, p.51]. Pentru un alt 
autor român, Horomnea E., evaluarea contabilă constituie 
„exprimarea în etalon monetar a unei valori economice 
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determinate: mijloc, resursă, proces (cheltuieli, venit) sau 
rezultat” [64, p.422]. 

Savantul rus Palii V. afirmă că evaluarea reprezintă 
„metodologia determinării sumei băneşti când tranzacţiile, 
evenimentele şi fenomenele economice se reflectă în registrele 
contabile şi în rapoartele financiare” [110, p.37]. 

Analizând definiţiile evaluării prezentate mai sus 
concluzionăm că în literatura de specialitate această noţiune 
este examinată sub două aspecte: în primul rând, ca un criteriu 
de recunoaştere a elementelor contabile, inclusiv a creanţelor şi 
datoriilor comerciale, şi, în al doilea rând – ca o etapă distinctă 
a exerciţiului contabil. Considerăm că examinarea evaluării 
creanţelor şi datoriilor ca o etapă separată este mai mult 
justificativă şi permite a completa noţiunea de evaluare a 
creanţelor şi datoriilor comerciale în felul următor: evaluarea 
creanţelor şi datoriilor comerciale este procedeul de 
determinare a sumelor creanţelor şi datoriilor comerciale 
care vor fi reflectate în contabilitate şi în rapoartele 
financiare în perioada de gestiune curentă. 

În dependenţă de momentul efectuării pot fi evidenţiate 
două forme de evaluare a creanţelor şi datoriilor comerciale: 
evaluarea iniţială şi evaluarea ulterioară. Evaluarea iniţială se 
efectuează atunci când o întreprindere trebuie să evalueze un 
activ sau o datorie la costul său istoric, ceea ce, conform 
Cadrului general IASB, înseamnă valoarea justă a 
contraprestaţiei oferite (în cazul unui activ) sau primite (în 
cazul unei datorii) pentru aceasta [125]. Costul istoric în Bazele 
conceptuale ale pregătirii şi prezentării rapoartelor financiare 
[53] este cunoscut sub denumirea de valoarea de intrare. 
Valoarea justă este, conform IAS 18 „Venitul”, suma la care 
poate fi tranzacţionat un activ sau decontată o datorie, între 
părţi interesate şi în cunoştinţă de cauză, în cadrul unei 
tranzacţii desfăşurate în condiţii obiective [125]. Într-un mod 



anumit aceste noţiuni se contrapun, după cum este ilustrat în 
figura 1.2. 

 

V a l o a r e a   j u s t ă  

Evaluarea 
iniţială

Evaluarea 
ulterioară

Evaluarea creanţelor şi datoriilor 
comerciale

  Valoarea probabilă de 
încasat (valoarea de 
realizare netă) 

  Costul amortizat 

 Valoarea de 
intrare (costul 
istoric) 

 Valoarea 
actualizată 

Figura 1.2. Specificarea noţiunilor de evaluare a 
creanţelor şi datoriilor comerciale 

Sursa: Elaborată de autori 
 
Pe baza documentelor primare (factura fiscală, factura de 

expediţie, procesul-verbal de primire – predare a serviciilor, 
ordinul de plată, bonul de încasare) creanţele comerciale se 
înregistrează în contabilitate la valoarea de intrare în 
patrimoniu (cost istoric sau valoare justă) care corespunde cu 
valoarea lor nominală, adică cu totalul de plată sau preţul 
negociat plus taxa pe valoarea adăugată (TVA), care se va 
aplica doar operaţiunilor supuse impozitări. În situaţia în care 
clienţilor li se acordă şi reduceri comerciale, valoarea nominală 
a creanţei este dată de netul comercial diminuat de reducerea 
acordată. În cazul reducerilor financiare, scontul va reduce 
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valoarea creanţei iniţiale printr-o înregistrare ulterioară, cel mai 
adesea sconturile de decontare acordându-se aposteriori printr-
o factură de reducere. Creanţele comerciale exprimate în valută 
străină, conform paragrafului 13 al SNC 21 „Efectele 
variaţiilor cursurilor valutare”, se contabilizează în moneda 
naţională la cursul oficial al BNM, existent la data apariţiei 
acesteia [53], iar la întocmirea rapoartelor financiare – la cursul 
oficial al datei încheierii exerciţiului. Diferenţele de curs 
valutar dintre data intrării în patrimoniu a creanţelor comerciale 
şi data  încheierii exerciţiului se înregistrează ca venituri din 
activitatea financiară (dacă acestea sunt favorabile) sau ca 
cheltuieli ale activităţii financiare (dacă diferenţele sunt 
nefavorabile pentru întreprindere). 

Datoriile comerciale se recunosc şi se evaluează la fel ca 
şi creanţele comerciale, la suma nominală, inclusiv TVA şi 
alte impozite şi taxe care urmează a fi achitate. Ele se reflectă 
în contabilitate în baza conceptului contabilităţii de 
angajamente – atunci când au fost înregistrate în documentele 
contabile, fiind incluse în rapoartele financiare în perioada la 
care se referă, dar nu atunci când se plătesc mijloacele băneşti 
sau se transmit alte active în schimb. Datoriile comerciale pot 
fi exprimate în valută naţională când provin din ţară, sau în 
valută străină – dacă provin din străinătate. Datoriile 
comerciale în valută străină sunt reflectate în contracte, 
documente primare de achiziţionare a mărfurilor, însă la etapa 
înregistrării în conturile contabile şi rapoartele financiare 
datoriile trebuie recalculate în valută naţională. Datoriile 
comerciale se înregistrează în baza documentelor de livrare cu 
regim special, care însoţesc bunurile intrate de la furnizori sau 
serviciile prestate de către aceştia. Pentru livrările impozabile 
cu TVA se întocmesc facturi fiscale, iar pentru livrările 
neimpozabile – facturi de expediţie. Pentru unele bunuri 
materiale sunt necesare documente suplimentare. Astfel, la 
livrarea produselor alimentare se prezintă certificatul de 
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calitate. Achitarea datoriilor comerciale faţă de furnizori 
pentru bunurile procurate în ţară şi peste hotarele ei se reflectă 
în contabilitate în funcţie de modalităţile de decontări: prin 
conturi bancare, în numerar, în baza creditelor bancare, prin 
schimb de mărfuri sau servicii, pe seama avansurilor anterior 
acordate, prin cambii emise etc. (anexa 2). 

Un caz particular la evaluarea iniţială a creanţelor şi 
datoriilor comerciale o constituie valoarea actualizată, care 
reprezintă o estimare la timpul prezent a valorii în funcţie de 
fluxurile de beneficii viitoare ce apar în desfăşurarea normală a 
activităţii, adică actualizarea unei valori care devine disponibilă 
mai târziu. Altfel spus, este vorba de „o valoare actuală care este 
determinată cu ajutorul viitorului” [50, p.344]. Actualizarea unor 
sume care vor fi primite în viitor este necesară având în vedere că 
o sumă primită în prezent valorează mai mult decât o aceeaşi 
sumă primită peste un an sau la o altă dată viitoare. Factorii 
determinanţi ai actualizării sunt: riscul aferent primirii sumelor 
care se încasează şi pierderea de oportunitate legată de investiţiile 
alternative ale respectivei sume (de exemplu, obţinerea unei 
dobânzi în urma unor plasamente financiare). În viziunea lui 
Duţescu A., actualizarea este procedeul invers capitalizării sau 
calculării veniturilor [39]. Capitalizarea permite determinarea unei 
valori viitoare a unei sume plasate cu o anumită rată de 
fructificare (fie rata dobânzii). Actualizarea permite să se 
cunoască cât valorează azi o sumă Sn, care s-ar obţine peste n ani, 
ţinând seama de faptul că dacă s-ar dispune azi de suma 
respectivă, aceasta s-ar putea fructifica cu o anumită rentabilitate 
d. A actualiza o sumă înseamnă a-i aplica o rată de actualizare de 
forma 1/(1+d)n.  Rata de fructificare (rentabilitate) a capitalurilor 
(care de multe ori se culege de pe piaţa financiară, îmbrăcând 
forma dobânzii) inclusă în factorul de actualizare penalizează 
sumele ce se vor obţine în viitor, pentru că, independent de 
inflaţie, acestea valorează mai puţin astăzi ca urmare a riscurilor 
ce pot interveni în viitor, precum şi a pierderii oportunităţii de a 
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investi aceeaşi sumă azi, pe o altă piaţă la o rentabilitate dorită d. 
Dobânda folosită ca rată de rentabilitate a capitalurilor reprezintă 
costul folosirii banilor pe o perioadă determinată de timp, exact 
aşa cum renta reprezintă costul folosirii unui activ tangibil într-un 
anumit interval de timp. 

Este de menţionat că actualizarea unor sume, valori sau 
rezultate care se vor obţine pe un anumit interval de timp este 
destinată adesea unor demersuri mai complexe cu caracter 
economico-financiar cum ar fi evaluarea unor afaceri, 
aprecierea eficienţei unui proiect de investiţii, stabilirea 
diagnosticului unei întreprinderi. În cazul de faţă, actualizarea 
unor sume de primit în viitor în vederea stabilirii valorii juste a 
creanţelor comerciale, estimările şi calculele de matematică 
financiară sunt mult simplificate, însă cu aceleaşi explicaţii şi 
referinţe ca şi cele utilizate pentru lucrările menţionate anterior. 

În ceea ce priveşte rata de actualizare, care trebuie 
utilizată pentru a determina valoarea justă a creanţelor 
comerciale şi respectiv a veniturilor a căror contrapartidă este 
amânată, IAS 18 determină ca referinţă rata dobânzii. Aceasta 
pentru că amânarea încasării contrapartidei tranzacţiei 
comerciale este considerată o tranzacţie financiară, cu 
prezentările de la paragraful 11 din IAS 18: „creditul comercial 
să fie superior celui normal, iar rata dobânzii aferentă efectelor 
comerciale să fie mult inferioară celei normale, a pieţei” [125]. 

În baza unui exemplu propunem în continuare 
actualizarea unei creanţe comerciale constatată pe o perioadă 
mai mare decât cea obişnuită de întreprindere la acordarea unui 
credit comercial. 

Exemplul 1.1. Întreprinderea S.R.L. „Teracoms” vinde 
un lot de mărfuri, acordând un credit comercial de 90 de zile, 
faţă de cel pe care îl practicase până acum, de 30 de zile. 
Preţul de vânzare al lotului de mărfuri l-a stabilit la 200 000 
lei fără TVA. 



Analizând exemplul 1.1, având în vedere că S.R.L. 
„Teracoms” a consimţit un credit comercial de 3 ori mai mare 
decât cel normal şi că mărimea vânzării este semnificativă, se 
decide ca în conformitate cu IAS 18 să se recunoască o creanţă 
comercială şi un venit operaţional la nivelul valorii actualizate 
a sumelor care se vor încasa peste 3 luni (valoarea justă), iar 
pentru diferenţa până la valoarea nominală a sumei, un venit 
suplimentar. 

Pentru determinarea valorii juste a venitului a cărei 
contrapartidă are intrare amânată, respectiv a creanţei 
comerciale, întreprinderea S.R.L. „Teracoms” se orientează 
după referinţele actuale ale pieţei financiare. Pe piaţă, rata 
medie a dobânzii pentru creditele de exploatare acordate de 
bănci pentru un interval de 3 luni este, de exemplu, de 8%.  
Valoarea justă a creanţei comerciale  (Vj) se va determina prin 
actualizarea valorii nominale a creanţei comerciale (Vn) cu 
ajutorul ratei de actualizare (ratei dobânzii) de 8 %, notată cu d, 
corespunzătoare intervalului de 3 luni, la finele căruia va avea 
loc încasarea, conform calcului 1.1: 

185185
08,1

200000
1

==
+

=
d

VnVj  lei (1.1) 

Înregistrarea unor venituri suplimentare ca diferenţă între 
valoarea nominală şi valoarea justă este valabilă deci şi pentru 
recunoaşterea iniţială a creanţelor comerciale, respectiv a 
datoriilor comerciale. Astfel, în paragraful 66 din IAS 39, se 
arată că aceste elemente sunt recunoscute iniţial la costul lor, 
care este valoarea justă a contraprestaţiei oferite (în cazul unui 
activ) sau primite (în cazul unei datorii) [125]. Valoarea justă 
se determină în mod normal la nivelul preţului lor de achiziţie 
care se poate concretiza în preţul de tranzacţionare sau alt preţ 
de piaţă. Dacă, totuşi, preţul de piaţă nu poate fi determinat în 
mod credibil, valoarea justă se stabileşte ca sumă a 
plăţilor/încasărilor viitoare. Dacă se apreciază ca importanţă, 
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suma plăţilor/încasărilor viitoare se actualizează cu ajutorul 
ratei dobânzii preponderente pe piaţă pentru un instrument 
similar (privind moneda, termenul, tipul ratei dobânzii, alţi 
factori) a unui element având credite cu acelaşi grad de risc.  

Evaluarea ulterioară (bilanţieră, de inventar) se 
efectuează la data întocmirii rapoartelor financiare sau la 
momentul inventarierii elementelor patrimoniale. După 
recunoaşterea iniţială o întreprindere trebuie, conform IAS 39, 
să evalueze la cost amortizat toate creanţele şi datoriile 
netranzacţionate şi la valoare justă în cazul celor tranzacţionate 
[50, p.364].  

Costul amortizat reprezintă „valoarea la care activul 
financiar sau datoria financiară a fost evaluată la momentul 
recunoaşterii iniţiale minus rambursările de principal, plus sau 
minus amortizarea acumulată utilizând metoda dobânzii 
efective pentru fiecare diferenţă dintre valoarea iniţială şi 
valoarea la scadenţă şi minus orice reducere directă (sau prin 
utilizarea unui cont de provizion) pentru depreciere sau 
imposibilitatea de recuperare” [125, p.1794]. Aşadar, costul 
amortizat nu este altceva decât valoarea probabilă de încasat a 
creanţelor sau de plată a datoriilor (figura 1.2), constituindu-se 
după caz provizioane pentru deprecierea creanţelor, pentru 
creşterea datoriilor, precum şi pentru sumele aflate în litigiu. În 
cazul valorii juste, la evaluarea ulterioară, cea mai bună dovadă 
pentru ea o constituie preţurile cotate pe o piaţă activă. Dacă 
piaţa pentru un instrument financiar nu este activă, entitatea 
stabileşte valoarea justă utilizând o tehnică de evaluare: 
valoarea-timp a banilor, riscul de credit, cursuri de schimb a 
valutelor, preţurile mărfurilor etc. [125, p.1806]. 

Valoarea de inventar a creanţelor comerciale include 
posibilităţile concrete de încasare, de aceea pot exista clienţi în 
litigiu, debitori incerţi ale căror posibilităţi de încasare sunt 
incerte. 
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Evaluarea bilanţieră se va face, deci, cu respectarea 
principiului fidelităţi. Creanţele comerciale sunt înregistrate în 
contabilitate la valoarea lor nominală şi din prudenţă se 
constituie un provizion pentru depreciere, atunci când apare o 
pierdere probabilă.  

Considerăm că recunoaşterea şi evaluarea creanţelor şi 
datoriilor comerciale în condiţiile aplicării reglementărilor 
contabile internaţionale va ridica nivelul de siguranţă în ceea 
ce priveşte veridicitatea informaţiilor furnizate de 
întreprinderi.  
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CAPITOLUL 2.   
ABORDĂRI  METODOLOGICE ŞI 

APLICATIVE PRIVIND CONTABILITATEA 
DECONTĂRILOR COMERCIALE 

 
2.1.  Unele aspecte privind perfecţionarea 

contabilităţii creanţelor comerciale 
2.2. Contabilitatea datoriilor comerciale şi căile de 

perfecţionare a acesteia 
2.3. Particularităţile decontărilor comerciale în 

cazul constatării diferenţelor de sume 
2.4. Aspecte contabile şi fiscale în cazul 

operaţiunilor de schimb de bunuri 
2.5. Particularităţile contabilităţii efectelor 

comerciale 
 

2.1. Unele aspecte privind perfecţionarea contabilităţii 
creanţelor comerciale 

 
Creanţele comerciale apar în cazul în care momentul 

livrării de bunuri şi prestării de servicii nu coincide cu 
momentul încasării mijloacelor băneşti. 

Modul de contabilizare a creanţelor comerciale ale 
întreprinderilor autohtone este reglementat sub aspect general 
de prevederile „Bazelor conceptuale ale pregătirii şi prezentării 
rapoartelor financiare”, SNC 5 „Prezentarea rapoartelor 
financiare”, SNC 11 „Contracte de construcţii”, SNC 17 
„Contabilitatea arendei (leasingului)”,  SNC 18 „Venitul”, 
Comentariile cu privire la SNC 18 „Venitul”, SNC 21 
„Efectele variaţiilor cursurilor valutare” [53]. 
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Unele aspecte ale contabilităţii creanţelor comerciale sunt 
abordate în lucrările cercetătorilor autohtoni şi străini: Nederiţa 
A. [85, 86, 87, 88], Tuhari T. [135, 136], Ţurcanu V. [138], 
Harea R. [62], Bucur V. [14, 16], Zaharcenco I. [147], Needles 
B. [91], Feleagă N. [44, 45], Deaconu A. [29]. Însă multe 
probleme legate de documentarea, evidenţa sintetică şi 
analitică, recunoaşterea, evaluarea creanţelor comerciale, 
apărute în urma diverselor tranzacţii, nu au fost analizate pe 
deplin în literatura de specialitate. Astfel de probleme apar în 
cazul vânzării bunurilor cu plata în rate, acordării unui credit 
comercial pe o perioada mai mare decât cea obişnuită pe piaţă, 
livrărilor cu plata în avans, acordarea reducerilor financiare, 
înregistrării creanţelor compromise. 

Conform Legii contabilităţii, elementele contabile, 
inclusiv creanţele comerciale, trebuie să fie contabilizate în 
baza documentelor primare şi centralizatoare [71]. La etapa 
actuală întreprinderile autohtone utilizează ca documente 
primare pentru contabilizarea creanţelor comerciale factura de 
expediţie, factura fiscală, procesul-verbal de prestare a 
serviciilor, actul de primire – predare, nota de contabilitate. Cel 
mai răspândit document primar în baza căruia se fac 
decontările valorilor  materiale livrate, serviciilor prestate este 
factura fiscală. Dacă bunurile şi serviciile nominalizate 
conform legislaţiei în vigoare nu se supun impozitării cu TVA, 
la comercializarea acestora se perfectează factura de expediţie. 
În toate cazurile de livrare, valoarea livrării impozabile 
conform facturii fiscale va fi reflectată, în conformitate cu 
articolul 118 din Codul fiscal [23], în Registrul de evidenţă a 
vânzărilor şi în Declaraţia privind TVA. Totodată, aceşti 
indicatori urmează a fi înscrişi şi în registrele de evidenţă a 
decontărilor cu cumpărătorii, structura cărora depinde de forma 
de contabilitate aplicată de întreprindere. Această situaţie, în 
care are loc întocmirea diferitelor registre pentru unul şi acelaşi 
fapt economic, conduce la dublarea nejustificată a informaţiei 
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şi la majorarea volumului de lucru al contabililor. În acest 
context, în vederea unificării informaţiei într-un singur registru, 
propunem să fie întocmit la întreprindere un registru unificat 
de evidenţă a livrărilor şi decontărilor cu cumpărătorii, prin 
includerea în registrele de evidenţă a livrărilor, impus de Codul 
fiscal, a unor indicatori suplimentari referitori la conturile 
sintetice şi analitice de evidenţă a livrărilor (anexa 3). 
Aplicarea în practică a acestei propuneri va facilita modul de 
colectare a informaţiilor contabile şi de prelucrare 
computerizată a acestora. 

Evidenţa analitică a creanţelor comerciale pe termen 
scurt se ţine pe fiecare debitor, pe termene de formare şi 
achitare a acestora şi pe fiecare document de încasare a lor. 
Astfel, ţinând cont de termenul de achitare, creanţele 
comerciale se pot clasifica în următoarele grupe: cu termen de 
achitare de 7 zile, cu termen de achitare de 14 zile, cu termen 
expirat de la 14 zile până la 21 zile, 21–30 zile, 30–60 zile, 60–
90 zile, cu termen expirat peste 90 de zile. Această clasificare 
rezultă din practica internaţională şi permite efectuarea unei 
analize eficiente a debitorilor şi într-un timp restrâns în scopul 
luării unor decizii oportune pentru accelerarea încasării 
creanţelor cu termenul de scadenţă depăşit. 

Pentru generalizarea informaţiei privind existenţa, 
apariţia şi achitarea creanţelor cu o durată nu mai mare de un 
an, aferente decontărilor cu cumpărătorii şi clienţii pentru 
bunurile livrate, serviciile prestate şi avansurile acordate, în 
Planul de conturi contabile actual sunt prevăzute următoarele 
conturi sintetice din grupa 22 „Creanţe pe termen scurt”: 221 
„Creanţe pe termen scurt aferente facturilor comerciale”, 222 
„Corecţii la creanţe dubioase”, 223 „Creanţe pe termen scurt 
ale părţilor legate”, 224 „Avansuri pe termen scurt acordate”. 
În cadrul conturilor de evidenţă a creanţelor comerciale pot fi 
deschise subconturile (conturi de gradul II) existente în Planul 
de conturi contabile, precum şi conturi de gradul III pentru 
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fiecare cumpărător sau beneficiar în scopul evidenţei analitice. 
Totodată, considerăm că subconturile de evidenţă a creanţelor 
comerciale nu corespund pe deplin cerinţelor informaţionale 
ale întreprinderilor. În acest context, propunem deschiderea la 
contul 221 a următoarelor subconturi suplimentare: 2211 
„Facturi de încasat din ţară”, 2212 „Facturi de încasat din 
străinătate”,  2213 „Efecte comerciale spre încasare”, 2214 
„Creanţe comerciale compromise”. 

Modul de contabilizare a creanţelor comerciale este 
determinat de tipul tranzacţiilor efectuate. În prezent în RM tot 
mai frecvent se practică ca formă de comercializare cu 
amănuntul şi de decontare vânzarea cu plata în rate (pe credit). 
În opinia savantului moldovean Tuhari T., acest tip de 
tranzacţii este convenabil, în primul rând, pentru cumpărători 
prin posibilităţile de eşalonare a plăţii pentru bunurile procurate 
pe un anumit interval de timp şi prin faptul că cumpărătorul 
consumă bunurile din momentul procurării acestora, chiar dacă 
achitarea preţului urmează a fi efectuată într-o perioadă mai 
îndelungată [136, p.4]. 

La vânzarea bunurilor cu plata în rate, plata, care urmează 
a fi efectuată de cumpărător conform contractului, se amână 
legitim pe un termen mai îndelungat. De aceea, în perioada de 
gestiune, care corespunde ciclului normal de exploatare, este 
necesar a constata în contabilitate în mărime deplină creanţele, 
veniturile şi cheltuielile aferente vânzărilor. Bunurile se vând, 
de regulă, cu plata în rate cu condiţia încasării unui avans 
stabilit în condiţiile contractului, dar care nu este mai mic, de 
regulă, de 25% din valoarea bunurilor. Durata de acţiune a 
contractului de vânzare se stabileşte de către întreprindere pe o 
perioadă de la 3 luni până la 3 ani. Aceasta are o importanţă 
semnificativă la stabilirea duratei ciclului de exploatare pentru 
întreprinderea dată, care va influenţa modul de contabilizare a 
decontărilor cu cumpărătorii. Pentru comercializarea bunurilor 
în rate cumpărătorul este în drept să negocieze o dobândă, 
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mărimea căreia nu va depăşi cota medie la creditele stabilite de 
BNM. Fiecare cumpărător întocmeşte separat pentru valoarea 
bunurilor o „Fişă–obligaţiune” cu datele personale în care 
întreprinderea eşalonează suma mărfurilor fără avansul achitat 
pe toată durata prestabilită, înregistrându-se ulterior 
confirmarea achitării ratelor şi dobânzii. Ratele sunt eşalonate 
în mărimi egale şi se achită, de regulă, o dată în lună, în 
termeni determinaţi, în numerar sau prin reţinere din venitul 
cumpărătorului la locul de muncă a acestuia. 

Reieşind din prevederile paragrafelor 57-59 ale IAS 1, 
considerăm mai argumentată sub aspect metodologic 
reflectarea creanţelor comerciale la vânzarea cu plata în rate 
(când ciclul de exploatare depăşeşte un an) nu în conturile de 
creanţe pe termen lung, ci în cele de creanţe pe termen scurt, 
întrucât activele curente sunt activele (cum ar fi stocurile şi 
creanţele comerciale) care sunt vândute, consumate sau 
realizate ca parte a ciclului normal de exploatare, chiar şi atunci 
când nu pot fi realizate în 12 luni de la data bilanţului. În opinia 
noastră, bunurile vândute cu plata în rate trebuie contabilizate 
în dependenţă de durata de acţiune a contractului prin utilizarea 
în practică a următoarelor conturi contabile: 

1. În cazul vânzărilor cu plata în rate cu termen de achitare 
finală nu mai mare de durata unui ciclu normal de 
exploatare (care poate fi mai mare sau mai mic de un 
an): 

a) contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 
facturilor comerciale”, subcontul 2211 „Facturi de 
încasat din ţară” -  în situaţia când mărfurile sunt 
vândute persoanelor juridice. 

b) contul 227 „Creanţe pe termen scurt ale 
personalului”, subcontul 2273 „Creanţe pe termen 
scurt privind mărfurile vândute în credit” - în 
situaţia când bunurile sunt vândute angajaţilor 
întreprinderii; 
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c) contul 229 „Alte creanţe pe termen scurt”, 
subcontul 2294 „Creanţe pe termen scurt privind 
vânzările în rate către beneficiari” - în situaţia 
când bunurile sunt vândute persoanelor  fizice 
rezidente; 

2. În cazul vânzărilor cu plata în rate cu termen de achitare 
finală mai mare de durata unui ciclu normal de 
exploatare: contul 134 „Creanţe pe termen lung”, 
subcontul 1344 „Creanţe pe termen lung privind 
vânzările în rate către beneficiari”. 

O altă problemă o constituie evaluarea creanţelor 
comerciale, care, sub aspect teoretic, a fost analizată în 
paragraful 3 din primul capitol al lucrării. Paragrafele 9-11 din 
IAS 18 precizează că veniturile sunt evaluate la valoarea justă a 
contraprestaţiei [125]. În cele mai multe cazuri, contraprestaţia 
ia forma de mijloace băneşti sau echivalentele acestora. 
Oricum, în momentul în care intrarea de mijloace băneşti sau 
echivalente de mijloace băneşti este amânată, valoarea justă a 
contraprestaţiei poate fi mai mică decât valoarea nominală a 
mijloacelor băneşti  primite sau de primit. Deci, dacă i se oferă 
clientului termene de plată mai mari decât termenele 
comerciale obişnuite fără plată de dobândă, încasările viitoare 
de lichidităţi valorează mai puţin la momentul vânzării şi 
trebuie evaluate corespunzător. Astfel, se consideră că o parte 
din preţul de vânzare reprezintă remunerarea creditului acordat. 
Această mărime, care reprezintă veniturile din dobânzi, se 
determină ca diferenţa dintre suma încasată şi preţul ce s-ar fi 
utilizat dacă plata s-ar fi făcut la momentul livrării bunurilor 
(dacă acesta este cunoscut) sau dintre suma încasată şi suma 
obţinută prin actualizarea încasărilor viitoare cu rata dobânzii 
pe care ar procura-o un activ financiar de risc echivalent cu al 
cumpărătorului (adică rata dobânzii la care întreprinderea-
client ar fi obţinut un credit echivalent).  



Modul de contabilizare a creanţelor comerciale în cazul 
vânzării bunurilor cu plata în rate, durata creditului acordat 
fiind mai mare decât termenele comerciale obişnuite de 
decontare, este ilustrat prin următorul exemplu. 

Exemplul 2.1. La 1 martie 2007, S.R.L. „Unimolster” a 
vândut unui client bunuri la valoarea de vânzare de 
200 000 lei. Condiţiile de decontare stabilite în contract sunt 
următoarele: 50%  la semnarea contractului, 30%  peste un 
an, 20%  peste doi ani. Durata unui ciclu complet de 
exploatare în cadrul întreprinderii este de 3 ani. 

Această tranzacţie este o vânzare pe credit comercial, 
având o durată a creditului comercial acordat mai mare decât 
cea obişnuită pe piaţă, de aceea valoarea justă a veniturilor din 
vânzare va fi diferită de cea nominală. Sumele nominale ce vor 
fi încasate de întreprindere sunt: 100 000 lei la semnarea 
contractului; 60 000 lei peste un an; 40 000 lei peste doi ani. 
Dacă se estimează că întreprinderea-client ar fi putut obţine un 
credit echivalent pe piaţa financiară la o rată anuală medie a 
dobânzii de 20%, pentru a determina valoarea acestor încasări 
la momentul semnării contractului se procedează la 
actualizarea lor cu rata de 20%. Valoarea actualizată (justă) a 
încasărilor viitoare este de: 

( ) ( )
8,777.177

2,01
000.40

2,01
000.60000.100 21 =

+
+

+
+=Va  lei 

Diferenţa dintre valoarea nominală (valoarea iniţială) şi 
valoarea actualizată reprezintă un venit din dobânzi, a cărui 
mod de determinare este reprezentat în figura 2.1.  

În baza datelor din exemplul 2.1 suma venitului din 
dobânzi va constitui:  

Vd = 200 000 – 177 777,8 = 22 222,2 lei. 
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Valoarea  
actualizată a 

încasărilor viitoare 
(valoarea justă)  

(Va) 

Venit din 
dobânzi 

(Vd) 

Valoarea  
nominală 

(Vn) 

 
Figura 2.1. Calculul venitului din dobânzi în baza valorii 

actualizate a încasărilor viitoare 
Sursa: Elaborată de autori 
 
Pentru repartizarea dobânzilor între cei 2 ani considerăm 

că întreprinderea creditează clientul cu preţul bunului în 
momentul încheierii contractului, mai puţin avansul primit, 
adică: 177 777,8 – 100 000 = 77 777,8 lei. Pentru a determina 
dobânda pentru primul an, aplicăm rata dobânzii la suma 
determinată anterior: 77 777,8 lei x 20% = 15 555,6 lei. În al 
doilea an dobânda se determină prin multiplicarea ratei 
dobânzii cu suma 77 777,8 lei, la care se adaugă dobânda 
pentru primul an 15 555,6 lei şi se deduce suma plătită de 
client - 60 000 lei, obţinându-se o sumă pentru anul 2007 de 
6 666,6 lei [(77 777,8 + 15 555,8 – 60 000)x20%]. 

Înregistrările contabile pe care le propunem la utilizarea 
criteriului ciclului de exploatare de clasificare a creanţelor şi 
datoriilor comerciale conform IAS 18 şi IAS 1 vor fi 
următoarele: 

1) La 1 martie 2007: 
a) La constatarea creanţelor comerciale, în urma vânzării 

pe credit comercial: 
• Debit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 

facturilor comerciale” – 200 000 lei; 
• Credit contul 611 „Venituri din vânzări” – 177 777,8 

lei; 
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investiţii” – 6 666,6 lei. 

• Credit contul 515 „Venituri anticipate curente” –
15 555,6 lei (dobânda pentru primul an); 

• Credit contul 422 „Venituri anticipate pe termen 
lung” – 6 666,6 lei (dobânda pentru al II – lea an). 

b) Pentru încasarea imediată la data semnării contractului: 
• Debit contul 242 „Conturi curente în valută 

naţională” – 100 000 lei; 
• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 

facturilor comerciale” – 100 000 lei. 
2) La data de 1 martie 2008 se înregistrează dobânda 

aferentă perioadei curente: 
• Debit contul 515 „Venituri anticipate curente” – 

15 555,6 lei; 
• Credit contul 621 „Venituri din activitatea de 

investiţii” – 15 555,6 lei.  
Totodată, veniturile anticipate pe termen lung devin 

venituri anticipate curente: 
• Debit contul 422 „Venituri anticipate pe termen 

lung” – 6 666,6 lei; 
• Credit contul 515 „Venituri anticipate curente” – 

6 666,6 lei. 
3) La 2 martie 2008 se încasează prima rată a creditului 

comercial: 
• Debit contul 242 „Conturi curente în valută 

naţională” – 60 000 lei; 
• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 

facturilor comerciale” – 60 000 lei. 
4) La 1 martie 2009 se înregistrează dobânda aferentă 

exerciţiului 2009: 
• Debit contul 515 „Venituri anticipate curente” – 

6 666,6 lei; 
• Credit contul 621 „Venituri din activitatea de 
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5) La 2 martie 2009 se încasează ultima rată a creditului 
comercial: 

• Debit contul 242 „Conturi curente în valută 
naţională” – 40 000 lei; 

• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 
facturilor comerciale” – 40 000 lei. 

În vederea simplificării calculelor şi evidenţierii 
problemelor de actualizare a creanţelor comerciale nu s-au 
reflectat, în baza exemplului dat, formulele contabile privind 
calculul TVA şi a costului vânzărilor. 

În cazul vânzării cu plata în rate, când se cunoaşte preţul 
de piaţă la data tranzacţiei şi rata dobânzii utilizate de vânzător, 
venitul este recunoscut la nivelul preţului la care se efectuează 
tranzacţia, iar dobânzile sunt recunoscute pe durata creditului. 
În aşa caz creanţa comercială se înregistrează la valoarea 
nominală care include valoarea justă a încasării viitoare şi 
dobânzile calculate. Modul de contabilizare a creanţelor 
comerciale în cazul vânzării bunurilor cu plata în rate, când se 
cunoaşte preţul de piaţă la data tranzacţiei şi rata dobânzii 
utilizate de vânzător, este ilustrat prin exemplu 2.2. 

Exemplul 2.2. La 1 februarie 2006 S.R.L. „Anber” 
vinde societăţii S.R.L. „Batagro” o marfă la preţul de vânzare 
400 000 lei. Încasarea contravalorii mărfii se face după cum 
urmează: avans de 50%, 25% prima rată pentru primul an, 
25% a doua rată pentru al 2-lea an. Rata dobânzii aplicată de 
S.R.L. „Anber” este de 10%. Costul mărfii vândute constituie 
200 000 lei. Durata unui ciclu complet de exploatare în 
cadrul întreprinderii S.R.L. „Anber” este de 2,5 ani. 

În această situaţie S.R.L. „Anber” înregistrează venitul 
din vânzarea mărfurilor la preţul stabilit la data vânzării 
(400 000 lei). Dobânda se calculează după următorul 
raţionament: 
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- în primul an rata dobânzii se aplică la suma cu care 
a fost creditat clientul şi este de 20 000 lei 
[10%x(400 000 – 200 000 )]; 

- în al doilea an dobânda se calculează după metoda 
dobânzii compuse, adică se aplică rata dobânzii la 
valoarea creditului iniţial la care se adaugă dobânda 
pentru primul an şi se deduce suma plătită de client 
în primul an - 12 000 lei [(200 000 + 20 000 – 
100 000)x10% ]. 

Practic, S.R.L. „Batagro” plăteşte 200 000 lei la data 
tranzacţiei, 120 000 după un an (100 000 + 20 000) şi 
112 000 lei după 2 ani (100 000 + 12 000). În total valoarea 
nominală a creanţei comerciale constituie 432 000 lei. În cazul 
alegerii metodei de recunoaştere a creanţelor şi datoriilor 
comerciale conform criteriului ciclului de exploatare această 
creanţă poate fi înregistrată la un singur cont – 221 „Creanţe pe 
termen scurt aferente facturilor comerciale”.  

În tabelul 2.1 este reflectat modul de contabilizare a 
decontărilor comerciale la S.R.L. „Anber” conform sistemului 
actual de contabilitate a creanţelor comerciale în comparaţie cu 
modul de contabilizare recomandat de autori conform 
criteriului ciclului de exploatare permis de IAS 1.  

Tabelul 2.1 
Înregistrările contabile ale decontărilor comerciale  

la S.R.L. „Anber” 
Corespondenţa conturilor conform: 

sistemului actual de 
contabilitate  

metodei propuse de
autori conform IAS 

1 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunilor economice Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 
1 2 3 4 5 6 7 

La 1 februarie 2006 
1 Reflectarea creanţei aferente mărfii 

livrate neachitate la suma rămasă de 
încasat* 

200 000 
 

221 611 
 

- - 

2 Reflectarea creanţei aferente mărfii 
livrate neachitate la valoarea totală a ei 

400 000   221 611 
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1 2 3 4 5 6 7 
3 Calcularea dobânzii pentru primul an, 

aferente bunurilor vândute în rate  
20 000 228 515 221 515 

4 Calcularea dobânzii pentru al 2-ea an 12 000 134 422 221 422 
5 Încasarea avansului de la cumpărător în 

mărime de 50% din valoarea de 
vânzare a bunurilor livrate 

200 000 242 
 

611 
 

242 221 

6 Înregistrarea costului bunurilor vândute  200 000 711 217 711 217 

La 31 ianuarie 2007 
7 Reflectarea cotei curente a veniturilor 

anticipate curente 
20 000 515 621 515 621 

8 Trecerea cotei curente a veniturilor  
anticipate pe termen lung în venituri 
anticipate curente  

12 000 422 515 422 515 

9 Înregistrarea creanţei pe termen lung 
privind dobânda calculată pentru anul 
2007 drept creanţă pe termen scurt 

12 000 
 

228 
 

134 
 

  

10 Trecerea la veniturile perioadei a 
veniturilor anticipate curente aferente 
dobânzii calculate pe anul 2007 

12 000 515 621 515 621 

11 Încasarea primei rate la 31 ianuarie 
2007: 

- 25% din suma creditului 
- dobânda calculată 

 
 
100 000 
20 000 

 
 

242 
242 

 
 

221 
228 

 
 

242 
242 

 
 

221 
221 

La 31 ianuarie 2008 
12 Încasarea ultimei rate la 31 ianuarie 

2008: 
- 25% din suma creditului 
- dobânda calculată 

 
 
100 000 
12 000 

 
 

242 
242 

 
 

221 
228 

 
 

242 
242 

 
 

221 
221 

*În vederea simplificării calculelor şi evidenţierii problemelor 
de actualizare a creanţelor comerciale, nu s-au reflectat în baza 
exemplului 2.2 formulele contabile privind calculul TVA. 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi 
actual şi IAS 1 

 
Folosind metoda recomandată de IAS 1, se observă că 

modul de contabilizare a creanţelor comerciale se simplifică cu 
mult atât la nivelul constatării creanţelor comerciale (nu se ţine 
evidenţa separată pe contul  221 „Creanţe pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale” şi 228 „Creanţe privind 
veniturile calculate” în baza principiului prevalenţei 
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economicului asupra juridicului), cât şi la nivel de evaluare (de 
actualizare a valorii încasabile la data încheierii tranzacţiei). 

O altă modalitate de decontare solicitată în contracte la 
derularea tranzacţiilor comerciale o constituie livrarea cu plată 
anticipată (în avans). Fiecare furnizor de bunuri doreşte să aibă 
încredere în achitarea acestora de către cumpărător. De aceea, 
în operaţiunile de efectuare a livrărilor deseori în contractele 
încheiate se negociază plata anticipată pentru bunurile care 
urmează a fi expediate. În practica contabilă orice avans încasat 
este urmărit cu atenţie, întrucât Codul fiscal califică avansul 
încasat drept livrare impozabilă cu TVA. În scopuri fiscale este 
necesar, deci, a calcula TVA din avans şi a reflecta obligaţia 
faţă de buget privind TVA. Problema care trebuie rezolvată 
permanent este de a urmări dacă sumele înregistrate în 
conturile curente sunt avansuri încasate de la clienţi sau plăţi 
efective ale bunurilor anterior livrate. Acest lucru este uşor de 
efectuat în cazul când întreprinderea dispune de un număr mic 
de clienţi şi există o evidenţă strictă a fiecărei tranzacţii 
derulate în timp. Însă, situaţia se complică când întreprinderea 
are relaţii cu un număr mare de clienţi, iar cu un singur client 
având mai multe tipuri de tranzacţii şi deci mai multe tipuri de 
decontări aferente acestor tranzacţii. Astfel de situaţie s-a 
întâlnit în cadrul Î.M. „Lituno-Intravest” S.A., unde zilnic 
întreprinderea contacta cu sute de clienţi. Modul de 
contabilizare a decontărilor comerciale cu cumpărătorii, 
efectuat în contabilitate la această întreprindere, este ilustrat 
prin exemplul 2.3. 

Exemplul 2.3. În luna decembrie 2008 Î.M.„Lituno-
Intravest”S.A. a vândut produse firmei S.R.L. „Cavicam”, a 
căror valoare de vânzare constituie 62412,58 lei, inclusiv: 
accize – 4632,00 lei, TVA – 6958,43 lei, ambalaje returnabile 
– 20662,00 lei. Costul efectiv al produselor vândute constituie 
19085,95 lei. 
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În baza documentelor de livrare în contabilitate s-au 
întocmit următoarele formule contabile: 

• Debit contul 221, subcontul 2211 „Facturi de 
încasat din ţară” – la valoarea de vânzare a 
produselor, inclusiv accize şi TVA – 62412,58 lei; 

• Credit contul 534, subcontul 5342 „Datorii privind 
taxa pe valoarea adăugată” – la suma  TVA – 
6958,43 lei; 

• Credit contul 534 , subcontul 5343 „Datorii privind 
accizele, taxele” – la suma accizelor – 4632,00 lei; 

• Credit contul 211, subcontul 2114 „Ambalaje şi 
materiale pentru ambalat” – la valoarea 
ambalajelor returnabile – 20662,00 lei; 

• Credit contul 611, subcontul 6111 „Venituri din 
vânzarea produselor” – la suma venitului constatat 
– 30160,15 lei. 

Pentru costul produselor vândute  s-a întocmit formula 
contabilă: 

• Debit contul 711, subcontul 7111 „Costul produselor 
finite vândute” –  19085,89 lei; 

• Credit contul  216, subcontul 2161 „Produse finite” – 
19085,95 lei. 

Toate aceste date sunt reflectate în aşa-numitul „Bilanţul 
cumpărătorului S.R.L. „Cavicam”, fiind denumit astfel de către 
întreprindere pentru elucidarea tranzacţiilor şi decontărilor ce au 
avut loc în decurs de o lună cu cumpărătorul respectiv. Ţinând 
cont de faptul că în contabilitatea întreprinderii S.A. „Lituno-
Intravest” se ţinea evidenţa a peste 2600 de cumpărători din toată 
ţara, pentru fiecare client în baza de date a întreprinderii era 
întocmit lunar bilanţul cumpărătorului, în care era redată toată 
informaţia necesară pentru a cunoaşte în ce măsură debitorul este 
responsabil de obligaţiile sale. Astfel, conform bilanţului 
cumpărătorului S.R.L. „Cavicam” din luna decembrie, la sfârşitul 
acestei luni creanţa acestuia constituia 538895,24 lei, a cărei 
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termen de achitare n-a expirat. În cursul lunii clientul a făcut mai 
multe comenzi, uneori chiar de 4 ori pe zi, pentru fiecare fiind 
înregistrat numărul comenzii, factura şi suma totală a livrărilor, 
inclusiv accize şi TVA. Analizând acest bilanţ, nu este greu de 
observat că, chiar dacă cumpărătorul a făcut comenzi aproape în 
fiecare zi lucrătoare, totuşi, plăţile s-au făcut în doar opt zile din 
lună. Astfel, la o dată anumită din cursul lunii decembrie, clientul 
a emis un ordin de plată conform căruia în contul curent al S.A. 
„Lituno-Intravest” a fost înregistrată suma de 50000 lei, iar în 
contabilitate s-a întocmit formula contabilă: debit contul 242, 
credit contul 523 – la suma de 50000 lei. De remarcat faptul că nu 
se ştie care facturi au fst achitate de client şi dacă această sumă 
este într-adevăr o plată în avans. Totuşi, cert este faptul că, în baza 
disponibilului  bănesc primit în contul în valută naţională al S.A. 
„Lituno-Intravest”, practic, în mod automat, sunt „închise” 
comenzile anterioare. În cazul plăţii în avans, pe lângă formula 
contabilă de mai sus, trebuie întocmită încă o înregistrare pentru  
suma TVA: debit contul  225,  credit contul  534.  La sfârşitul 
lunii, în vederea regularizării decontărilor ce au fost efectuate, 
contabilul responsabil de evidenţa clienţilor întocmeşte 
următoarea formulă contabilă: 

• Debit contul 523, subcontul 5231 „Avansuri pe 
termen scurt primite din ţară” – 524367,84 lei; 

• Credit contul 221, subcontul 2211 „Facturi de încasat 
din ţară” –  524367,84 lei. 

În acest context, pentru a păstra unică destinaţia contului 523, care 
este utilizat de întreprindere şi la încasarea mijloacelor băneşti 
pentru facturile emise la livrare, propunem de a se utiliza un cont 
intermediar, spre exemplu 823 „Decontări intermediare cu 
cumpărătorii”. Acest cont nu este prevăzut în Planul de conturi 
actual, dar poate fi utilizat de către întreprindere de sine stătător. 
În creditul acestui cont se recomandă de a reflecta mijloacele 
băneşti încasate pentru facturile emise la vânzare, iar în debit – 
decontarea contului 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 
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facturilor comerciale”, adică decontarea finală, precum şi 
reflectarea avansului încasat. Modul de utilizare a contului 823 
este prezentat în figura 2.2. 

În opinia noastră, în cazul când o întreprindere mare dispune 
de câteva centre de contabilitate, decontările cu clienţii urmează a 
fi gestionate de trei centre de responsabilitate:  

1) centrul de contabilizare a livrărilor;  
2) centrul de contabilizare a mijloacelor băneşti;  
3) centrul de contabilizare a decontărilor cu clienţii. 
Persoana responsabilă de contabilizarea livrărilor va ţine 

contul facturilor emise, preţurilor de livrare, reducerilor acordate 
la momentul facturării. În cadrul acestui centru, în baza 
documentelor de livrare, urmează a fi întocmită următoarea 
formula contabilă:  

 Debit contul 221 – la suma totală a livrării; 
 Credit contul 611 – la suma livrărilor efectuate fără 

TVA; 
 Credit contul 534 – la suma TVA. 

Persoana responsabilă de contabilizarea mijloacelor băneşti 
va reflecta în contabilitate încasările de mijloace băneşti fără a 
ţine cont de destinaţia lor (de exemplu: achitarea unei creanţe, 
plata în avans pentru livrările ulterioare). În baza extraselor de 
cont, cecurilor bancare, cardurilor bancare se recomandă formula 
contabilă (în locul formulei contabile: debit contul 242, credit 
contul 523): debit contul 242, credit contul 823. 

Persoana responsabilă de la centrul de contabilizare a 
decontărilor cu clienţii va ţine cont de fiecare sumă, mare sau 
mică, încasată prin diferite căi de la clienţi. Astfel, respectând 
principiile contabile,  propunem a întocmi următoarele formule 
contabile de regularizare: 

a) în cazul când a fost reflectată achitarea unor facturi 
fiscale (în locul formulei contabile: debit contul 523, 
credit contul 221) propunem formula contabilă:  



 Debit contul 823 – la suma ce nu depăşeşte 
valoarea livrării; 

 Credit contul 221 – la suma ce nu depăşeşte 
valoarea livrării.  

b) în cazul când o sumă reflectă un avans primit din partea 
clienţilor (în locul formulei contabile: debit contul 242, 
credit contul 523) propunem formula contabilă: 
 Debit contul 823 – la suma ce depăşeşte valoarea 

livrării; 
 Credit contul 523 – la suma ce depăşeşte valoarea 

livrării. 
Pentru calculul TVA aferente avansului primit, suplimentar 

la ultima formulă contabilă se va înregistra formula contabilă: 
 Debit contul 225 – la suma TVA calculată din 

valoarea ce depăşeşte suma livrării; 
 Credit contul 534 – la suma TVA calculată din 

valoarea ce depăşeşte suma livrării. 

 
Figura 2.2. Divizarea sferei decontărilor cu cumpărătorii 

pe centre de responsabilitate 
Sursa: Elaborată de autori 
 
Considerăm că segregarea responsabilităţilor pe centre 

de responsabilitate va permite: 
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1. Gestionarea mai eficientă a decontărilor cu clienţii, 
prin ţinerea unui control separat al livrărilor, mijloacelor 
băneşti şi decontărilor cu clienţii (figura 2.2); 

2. O evidenţă corectă a avansurilor încasate care sunt 
generatoare de TVA, micşorându-se totodată riscul nedepistării 
la timp a avansurilor purtătoare de TVA; 

3. Reducerea substanţială a posibilelor fraude comise la 
întreprindere, în cazul ieşirii din patrimoniu a bunurilor. 

 

 
Figura 2.2. Divizarea sferei decontărilor cu cumpărătorii 

pe centre de responsabilitate 
Sursa: Elaborată de autori 
 
Una dintre metodele tradiţionale de mobilizare a mijloacelor 

băneşti este acordarea de reduceri la achitarea facturilor comerciale 
de către cumpărători. Facturile pot cuprinde următoarele tipuri de 
reduceri: 

a) reduceri de natură comercială: rabaturi, remize, risturnuri. 
Rabaturile se acordă clientului pentru a accelera reducerea 
stocurilor de produse vechi sau cu ocazia lansării pe piaţă a 
produselor noi. Remizele sunt acordate pentru vânzări 
superioare volumului convenit şi pentru poziţia preferenţială 
a cumpărătorului. Risturnurile sunt acordate la finele 
perioadei asupra ansamblului de operaţiuni efectuate cu 
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acelaşi client, pentru a recompensa fidelitatea acestora faţă 
de produsele procurate. 

b) reduceri de natură financiară: se acordă pentru achitarea 
creanţelor înainte de termenul normal de exigibilitate. În 
literatura de specialitate ele se mai numesc sconturi de 
decontare sau disconturi [91, p.184]. Interesul pentru 
reducerea continuă a termenelor de plată se manifestă în 
toată lumea. Stimularea clienţilor în vederea accelerării 
plăţilor sunt metode eficiente aplicate în acest sens. Astfel, în 
Germania este uzuală scontarea cu 3% pentru plăţile 
efectuate până la 8 zile şi de 2% pentru plăţi derulate până la 
15 zile [62]. 

Sub aspect metodologic trebuie avute în vedere anumite reguli: 
I. Reducerile comerciale se contabilizează numai dacă acestea 

se acordă ulterior printr-o factură distinctă de reducere (în 
franceză ea mai este numită – „factures d’avoir” [57, p.97]) 
şi nu prin factura iniţială, altfel în contabilitate se va reflecta 
doar „netul comercial”; 

II. Iniţial se calculează reducerile comerciale şi apoi cele 
financiare, suma fiecărei categorii de reduceri se determină 
în funcţie de „netul” anterior, deci sub formă de „cascadă”. 

În practica comercială uneori livrările de bunuri se efectuează 
la un preţ redus din cauza anumitelor circumstanţe cum ar fi: 
reducerile de sezon, uzura morală a tehnicii de calcul, promovarea pe 
piaţă a bunurilor noi competitive etc. 

La vânzarea bunurilor cu preţ redus apare problema reflectării 
lor în contabilitate. De menţionat că vânzarea bunurilor cu reduceri 
de preţ se efectuează fără o careva reevaluare anticipată. În aşa fel în 
practica internaţională se asigură obţinerea informaţiei veridice în 
baza căreia managerii, investitorii şi alţi utilizatori de informaţie vor 
lua deciziile corespunzătoare, inclusiv în domeniul politicii de 
marketing.  
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În literatura de specialitate această tehnică de decontare este 
abordată în lucrările savanţilor: Tuhari T. [135], Nederiţă A. [85], 
Bajerean E. [17], Ristea M. [119] ş.a. 

În IAS 18, paragraful 9, se precizează că „veniturile din 
activităţile curente trebuie evaluate la valoarea justă a mijlocului de 
plată primit sau de primit” [125]. Există, aşadar, o legătură strânsă 
între momentul şi modul de evaluare a veniturilor şi a creanţelor 
comerciale, putem afirma chiar identică pentru ambele noţiuni (de 
venituri şi creanţe comerciale). În SNC 18 se precizează că la 
evaluarea veniturilor se ţine cont de reducerile comerciale acordate 
de vânzător. Aici apare întrebarea: atunci când sunt recunoscute, 
veniturile sunt diminuate doar cu reducerile comerciale sau şi cu 
reducerile financiare (sconturile de decontare acordate de vânzător)?  

În practica contabilă actuală, naţională şi internaţională, 
contrapartida iniţială (creanţa, mijloacele băneşti, echivalentele de 
mijloace băneşti) a unei tranzacţii poate fi diminuată de reducerile 
comerciale şi financiare convenite între vânzător şi cumpărător sau 
utilizatorul activului (serviciului) care fac obiectul tranzacţiei. 

Din punct de vedere contabil reducerile comerciale sunt 
aplicate la data facturării sau ulterior. Modalitatea practică de 
recunoaştere a reducerilor comerciale este fie completarea unei 
facturi strict pentru cantitatea sau preţul care va fi efectiv încasat de la 
clienţi, fie întocmirea ulterioară a unei facturi de stornare, ca ar 
reprezenta mărimea reducerilor comerciale practicate. Cele două 
modalităţi de recunoaştere a reducerilor comerciale conduc la 
înregistrări diferite, însă ambele au ca efect diminuarea veniturilor. 

Reducerile financiare se acordă când tranzacţia este încasată 
anterior datei stabilite prin contract. IAS nu fac referire la tratamentul 
contabil care trebuie să se aplice la reducerile financiare. S-ar deduce 
că reducerile financiare nu fac obiectul IAS 18. În unele lucrări de 
specialitate chiar se precizează că sconturile de decontare acordate nu 
sunt deduse pentru a determina justa valoare [58]. Unii autori – 
Needles B., Anderson H., Caldwell J., [91, p.184], Lapiţchi L. [78] 
ş.a. – recomandă a reflecta reducerile financiare într-un cont al 
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contabilităţii financiare sau de gestiune. După părerea noastră, aceste 
propuneri ar complica procesul contabil al întreprinderilor autohtone 
şi ar genera probleme la calcularea indicatorilor financiari şi fiscali. 
Alţi cercetători recomandă reflectarea reducerilor financiare prin 
decontarea creanţelor comerciale în componenţa cheltuielilor. 
Considerăm că această recomandare nu este justificată deoarece 
reducerile comerciale de fapt micşorează veniturile şi nu majorează 
cheltuielile. Pentru contabilizarea reducerilor financiare Nederiţa A. 
propune folosirea unui cont extrabilanţier, de exemplu, 948 
„Disconturi acordate” [85, p. 75], care, deşi nu este prevăzut în 
Planul de conturi actual, poate fi aplicat de întreprinderi în 
conformitate cu politica de contabilitate. În debitul acestui cont se 
vor reflecta reducerile acordate, iar în credit – suma reducerilor 
decontate (anulate) în baza achitării creanţelor sau expirării 
termenului de beneficiere a reducerii financiare. Considerăm că acest 
cont va permite obţinerea informaţiilor privind suma totală a 
reducerilor acordate, cât şi suma reducerilor de care a beneficiat 
fiecare cumpărător în parte, ceea ce este important în scopuri de 
analiză financiară şi control. 

Contabilitatea reducerilor financiare acordate trebuie 
organizată în dependenţă de faptul dacă livrarea bunurilor şi 
achitarea acestora are loc în acelaşi an sau în ani diferiţi de gestiune. 
În primul caz suma reducerilor financiare este înregistrată ca 
diminuare simultană a creanţelor şi veniturilor din vânzări, iar în al 
doilea caz – ca o corectare a rezultatelor anilor precedenţi constatate 
în anul curent şi a creanţelor comerciale. 

Modul de reflectare în contabilitate a reducerilor financiare 
este redat prin următorul exemplu. 

Exemplul 2.4. S.R.L. „Zimbru” vinde unui client bunuri în 
următoarele condiţii: preţul de vânzare este de 150 000 lei, fără 
TVA, achitabil în termen de 60 zile, sau în termen de 10 zile cu 
aplicarea unui scont de 2%. Cumpărătorul s-a achitat în termen de 
7 zile cu mijloace băneşti, beneficiind de reducerea financiară. 
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Tabelul 2.2 
Formulele contabile pentru contabilizarea creanţelor şi 

a reducerilor financiare la S.R.L. „Zimbru” 
Varianta I Varianta II Nr. 

crt. 
Conţinutul operaţiunilor 

economice Suma, lei Debit Credit Suma, lei Debit Credit
1 Reflectarea 

venitului din 
vânzarea 
produselor, la 
valoarea fără TVA 

150 000 221 611 147 000 221 611 

2 Reflectarea sumei 
TVA 

30 000  
(150000 x 
20%) 

221 534 29 400 
(147000 x 
20%) 

221 534 

3 Încasarea creanţei 
comerciale 

176 400 
(150000 + 
30000 - 
3600) 

242 221 176 400 
(147000 + 
29400) 

242 221 

4 Reflectarea 
reducerii acordate 

3600  
[(150000 + 
30000) x 
2%] 

948  - - - 

5 Stornarea reducerii 
financiare 
acordate*, fără 
TVA 

(3 000)  
(150000 x 
2%) 

221 611 - - - 

6 Stornarea sumei 
TVA aferentă 
reducerii acordate 

(600)  
(30 000 x 
2%) 

221 534 - - - 

7 Decontarea sumei 
reducerii din 
contul 
extrabilanţier 

3600  948 - - - 

* În cazul în care achitarea se face în alt an decât cel curent 
reflectarea reducerilor financiare ar putea fi contabilizată ca o 
corectare a rezultatelor anilor precedenţi prin formula contabilă: 
debit contul 331, credit contul 221 la suma de 3 000 lei. 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi 
actual 
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Înregistrările creanţelor comerciale pentru această 
tranzacţie sunt expuse în tabelul 2.2 la valoarea de vânzare a 
bunurilor în două variante: 

-  fără a fi dedusă reducerea financiară (varianta 1). 
-  micşorată cu suma reducerilor financiare (varianta 2). 
Suntem de părere că prima variantă este cea corectă, 

deoarece în momentul vânzării nu se ştie cu exactitate dacă 
cumpărătorul va beneficia sau nu de reducerea dată. 

O altă situaţie de problemă, ce apare în cazul acordării 
reducerilor de preţ, este valoarea impozabilă a livrării. Trebuie 
ţinut cont de faptul că în scopuri fiscale, conform articolului 
97, alineatul 4 din Codului fiscal, valoarea impozabilă a 
bunurilor vândute nu poate fi mai mică decât costul efectiv al 
bunurilor achiziţionate, cu excepţia cazurilor în care marfa şi-a 
pierdut calităţile de  consum,  cu  condiţia  confirmării  acestui  
fapt  de către  organele  şi  serviciile abilitate  cu  astfel de 
funcţii [23]. Deci dacă bunurile se vând la un preţ mai mic 
decât costul efectiv, atunci se va calcula suplimentar 
restabilirea TVA aferentă decontărilor cu bugetul, după cum se 
prezintă în exemplul următor. 

Exemplu 2.5. O întreprindere comercială a vândut 
mărfuri în luna octombire 2009 cu reduceri de sezon de 25%. 
Costul efectiv al mărfii vândute era de 30 000 lei, adaosul 
comercial calculat constituia 2400 lei, şi TVA inclus în preţul 
de vânzare – 64800 lei ((30000+2400)*20%). În aşa fel suma 
reducerii de sezon a constituit 9720 lei 
((30000+2400+6480)*25%), iar valoarea venitului constatat 
va fi de 29160 lei (30000+2400+6480-9720). 

În baza acestui exemplu în contabilitate se vor face 
următoarele înregistrări, reflectate în tabelul 2.3: 
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Tabelul 2.3 
 

Înregistrările contabile aferente operaţiunilor de vânzare a 
mărfurilor cu preţ redus 

 

Nr. 
cr. 

Documentul, 
registrul 
contabil 

Conţinutul 
operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei Debit Credit 

1 2 3 4 5 6 
1 Factura fiscală Constarea creanţei 

comerciale şi a 
venitului din vânzări 
(29160 – 29160/6) 

24300 221 6111

2 Factura fiscală, 
Înregistrarea în 
Registrul 
vânzărilor 

Calculul TVA din 
valoarea de vânzare a 
mărfii (29160/6) 4860 221 534 

3 Nota contabilă, 
înregistrare în 
Registrul 
vânzărilor 
 
 

Calculul TVA din 
diferenţa dintre costul 
efectiv al mărfii şi 
valoarea de vânzare a 
acesteia [(30000-
24300)*20%] 

1140 713 534 

4 Nota contabilă Reflectarea costului 
efectiv al mărfii 
vândute 

30000 711 217 

5 Nota contabilă Reflectarea adaosului 
comercial decontat 2400 821 217 

6 Nota contabilă Reflectarea TVA 
decontat inclus în 
preţul de vânzare 

6480 825 217 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi 
actual 

 

                                                 
1 În funcţie de modalitatea de evidenţă a mărfurilor, stipulată în politica de 
contabilitate, venitul din vânzări poate fi reflectat în contul 846 „Încasări 
din vânzarea mărfurilor cu amănuntul” 
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Aşadar, în baza exemplului dat în Raportul de profit şi 
pierdere în rândul 030 „Profit brut (pierdere globală)” va fi 
notată diferenţa dintre valoarea de vânzare şi costul efectiv al 
mărfii vândute cu reducere de preţ în mărime de 5700 lei 
(24300-30000). Această pierdere va fi reflectată cu semnul 
minus, adică în paranteze. 

Mai rămâne o întrebare: cum vor fi recunoscute veniturile 
şi cheltuielile în scopuri fiscale la vânzările cu reduceri de preţ? 
Ca să răspundem la această întrebare trebuie mai întâi să ştim 
dacă cumpărătorul intră în categoria „persoană 
interdependentă”. În conformitate cu articolul 5, aliniat 12 al 
Codului Fiscal, persoană interdependentă se consideră „un 
membru al familiei contribuabilului sau persoană care 
controlează contribuabilul, este controlat de contribuabil sau se 
află împreună cu acesta sub controlul unui terţ.” Dacă mărfurile 
au fost vândute cu reduceri de preţ unui cumpărător care nu 
este calificat ca persoană interdependentă atunci veniturile şi 
cheltuielile se constată în scopuri fiscale la fel ca şi în 
contabilitate. În baza exemplului dat va fi recunoscută în 
fiscalitate pierderea de 6840 lei (30000-24300+1140). În caz că 
cumpărătorul este o persoană interdependentă atunci: 

1) în evidenţa contabilă la constatarea creanţelor 
comerciale aferente persoanelor interdependente se 
poate folosi contul 223 „Creanţe pe termen scurt ale 
părţilor legate” în vederea delimitării acestor 
cumpărători de ceilalţi obişnuiţi 

2) suma diferenţei dintre valoarea vânzării şi costul 
efectiv al mărfii ieşite, precum şi suma TVA calculată 
de la diferenţa dată, nu vor fi recunoscute  ca deduceri 
în scopuri fiscale. Această prevedere este stipulată în 
art.24, p.8 al Codului Fiscal, în conformitate cu car: 
„nu se permite deducerea pierderilor în urma vânzării 
sau schimbului proprietăţii, îndeplinirii lucrărilor şi 
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prestării serviciilor efectuate în mod direct sau 
mijlocit, între persoanele interdependente”. 

Să presupunem că în baza exemplului de mai sus, 
mărfurile au fost livrate cu preţ redus unei persoane 
interdependente, atunci pierderea unei asemenea vânzări în 
sumă de 6840 lei (30000-24300+1140) trebuie să fie reflectată 
în rândul 0305 „Pierderi în urma vânzării sau schimbului 
proprietăţii, îndeplinirii lucrărilor şi prestării serviciilor 
efectuate în mod direct sau mijlocit între persoane 
interdependente” din anexa 2D la Declaraţia cu privire la 
impozitul pe venit, conform tabelului 2.4. 

Tabelul 2.4  
Înregistrarea din anexa 2D a Declaraţiei cu privire la 

impozitul pe venit 
 

Recunoaşterea Corectura Cod 
În 

contabilitatea 
financiară, 

lei 

În 
scopuri 
fiscale, 

lei 

Diferenţa, 
lei 

„Pierderi în urma 
vânzării sau 
schimbului 
proprietăţii, 
îndeplinirii lucrărilor 
şi prestării serviciilor 
efectuate în mod 
direct sau mijlocit 
între persoane 
interdependente” 

0305 6840 0 (6840) 

 
Creanţele comerciale, spre deosebire de celelalte tipuri de 

creanţe, sunt acelea care se supun în permanenţă unor riscuri de 
neachitare, în cazul vânzărilor bunurilor pe credit comercial. 
Oricât nu s-ar strădui întreprinderile să-şi asigure plata 
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drepturilor sale, întotdeauna va exista un număr de clienţi care 
nu pot sau nu doresc să-şi achite datoriile. Creanţele comerciale 
ale acestor clienţi sunt numite  în literatura de specialitate 
creanţe dubioase [91, p.368], incerte sau insolvabile [91, p.366] 
şi  reprezintă  o  pierdere  ce  ţine  de  vânzările  pe credit. În 
legislaţia autohtonă aceste creanţe sunt  
numite dubioase, cum ar fi în Codul fiscal [23], iar în altă parte 
le găsim numite compromise, spre exemplu în Codul civil [22]. 
În vederea unificării terminologiei date considerăm important a 
folosi o singură denumire, şi anume – creanţe compromise. 
Modul de determinare a creanţei drept compromisă, de 
decontare şi deducere a acesteia este reglementat de articolele 
259-283 din Codul civil [22], articolele 31 şi 116 din Codul 
fiscal [23], articolele 97-105 ale Regulamentului cu privire la 
inventariere [118]. Conform acestor reglementări, compromisă 
se consideră creanţa a cărei termen de prescripţie a expirat şi 
care nu este asigurată cu garanţie de plată şi nu este reală 
pentru încasare. Prin „termen de prescripţie” se înţelege acea 
perioadă în decursul căreia întreprinderea poate să intenteze o 
acţiune în judecată pentru neîndeplinirea obligaţiunilor 
debitorului. La expirarea acestui termen întreprinderea este 
lipsită de dreptul de a chema în judecată debitorul şi de a-l 
impune să-şi achite datoria. Limitele termenului de prescripţie 
sunt stabilite de lege şi nu pot fi schimbate de către părţi. 
Conform articolului 267 din Codului civil, termenul de 
prescripţie constituie 3 ani. 

Evaluarea ulterioară a creanţelor presupune, aşadar, 
estimarea probabilităţii neachitării creanţelor în perioadele 
următoare. Anual la orice întreprindere, în conformitate cu 
Regulamentul cu privire la inventariere [118] şi Legea 
contabilităţii [71],  se efectuează  inventarierea decontărilor cu 
debitorii, care constă în verificarea corectitudinii şi justeţii 
existente în conturile contabile a sumelor creanţiere şi 
obligatorii. În Regulamentul cu privire la inventariere se 
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menţionează că „pentru creanţele la care au expirat termenul de 
subscriere se întocmeşte o notă în care se indică persoanele 
vinovate de expirarea acestor termene”. Prin urmare, este 
necesar ca pentru fiecare categorie de creanţe de evaluat 
posibilităţile reale de încasare în momentul întocmirii 
raportului financiar. În final, în lista de inventariere a 
creanţelor şi datoriilor se evidenţiază 2 tipuri de creanţe: 

1) certe – care vor fi încasate; 
2) incerte – care nu sunt reale pentru recuperare. 
În cazul în care toate acţiunile de încasare a creanţelor 

comerciale nu au rezultat, acestea urmează a fi decontate. 
Documentele ce servesc ca bază pentru anularea creanţelor 
compromise sunt: 

1) ordinul conducătorului întreprinderii; 
2) lista de inventariere a creanţelor; 
3) hotărârea organului de drept referitoare la 

imposibilitatea achitării datoriei. Această hotărâre 
serveşte ca bază pentru anularea creanţei în scopuri 
fiscale. În contabilitatea financiară ea nu este 
obligatorie. 

În Raportul de profit şi pierdere suma creanţei 
compromise anulate se reflectă ca majorare a cheltuielilor 
perioadei sau ca diminuare în bilanţul contabil a corecţiilor la 
creanţele compromise - în cazul când întreprinderea calculează 
provizionul nominalizat. Este aproape imposibil pentru 
întreprindere a reflecta creanţele anulate şi în  scopuri fiscale la 
calcularea venitului impozabil. După părerea noastră, 
indicaţiile alineatului 1 al articolului 31 din Codul fiscal nu pot 
fi aplicate în practică, deoarece la recunoaşterea creanţelor 
compromise în scopuri fiscale se cere decizia organului de 
judecată, care este legată de imposibilitatea rambursării 
datoriei. Asemenea decizii organele de judecată practic nu 
adoptă din diferite motive subiective. Ca rezultat, 
întreprinderea nu are posibilitatea de a le trece la cheltuieli sau 
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în contul provizionului anterior format în aşa fel, încât să fie 
recunoscute şi în scopuri fiscale. Această imposibilitate a 
anulării creanţelor compromise în scopuri fiscale limitează 
volumul vânzărilor pe credit, ceea ce în ultimă instanţă 
influenţează negativ asupra stării financiare a întreprinderilor şi 
creşterii economice a ţării în ansamblu. Pentru soluţionarea 
acestei probleme este necesar a modifica redacţia alineatului 1 
al articolului 31 din Codul fiscal şi a permite deducerea 
creanţelor compromise, în scopuri de impozitare identic cu 
procedura contabilă, nu în baza deciziei organului de judecată, 
ci în valoarea lor reală, nu mai mult, desigur de o limită 
stabilită. Această limită a cheltuielilor din anularea creanţelor 
compromise poate fi stabilită la fel ca pentru alte cheltuieli 
limitate, în procente faţă de venitul brut, volumul vânzărilor 
nete sau alţi indicatori (o astfel de rezolvare a problemei în 
cauză se aplică în unele ţări ale Comunităţii Statelor 
Independente, în special în Federaţia Rusă). În caz contrar, 
normele fiscale contrazic propriul principiu de calculare a 
indicatorilor conform preţului de piaţă (în cazul donării, 
vânzării, calculării TVA). Însă în noţiunea de valoare de piaţă 
intră şi creanţele compromise, indicate în documentele de 
vânzare, care constituie o reală pierdere în activitatea 
întreprinderii. 

În situaţia creanţelor compromise, majoritatea 
întreprinderilor le contabilizează prin următoarea formulă 
contabilă: 

• Debit contul 229 „Alte creanţe pe termen scurt”; 
• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 

facturilor comerciale”. 
Dar aceasta nu poate fi o soluţie finală în vederea 

decontării creanţelor compromise. Prin intermediul acestei 
formule contabile, se poate afirma că creanţa respectivă nu s-a 
exclus din categoria creanţelor, ci şi-a schimbat doar grupa, iar 
suma totală a creanţelor din bilanţ a rămas neschimbată. 
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Veniturile constatate în momentul vânzării bunurilor legate de 
astfel de creanţe au contribuit la majorarea artificială a 
profitului brut şi, totodată, a impozitului pe venit din activitatea 
de antreprenoriat. Dacă tot se doreşte a delimita creanţele certe 
de cele incerte, propunem a utiliza un subcont aparte, de 
exemplu, 2214 „Creanţe comerciale compromise” până la 
luarea deciziilor de rigoare. În debitul acestui subcont vor fi 
reflectate toate creanţele care în urma inventarierii s-au 
constatat a fi cu termen de achitare expirat, iar în credit – 
valoarea creanţelor compromise decontate pe seama 
cheltuielilor sau provizioanelor. 

Modul concret de decontare a creanţelor se recomandă de 
indicat de întreprindere în politica sa de contabilitate. În 
practica contabilă internaţională cel mai frecvent se operează 
cu provizioanele pentru deprecierea creanţelor comerciale. Ele 
se referă la contul 222 „Corecţii la creanţe dubioase”, care este 
un cont rectificativ şi funcţionează după următoarele reguli:  în 
creditul lui se reflectă suma prognozată a creanţelor 
compromise;  în debit - utilizarea provizionului constituit 
anterior în cazul declarării unui client debitor ca dubios. 
Considerăm că ar corect dacă acest cont ar purta denumirea de 
„Provizioane pentru creanţe compromise”. Dar just ar fi dacă 
acest cont ar trece în rândul provizioanelor din clasa a 5-a a 
conturilor contabile, ca un subcont al contului 538 
„Provizioane aferente cheltuielilor şi plăţilor preliminate”, de 
exemplu 5386 „Provizioane pentru creanţe compromise”, 
întrucât provizionul este considerat, conform paragrafului 10 al 
IAS 37 „Provizioane, datorii şi active contingente”, drept „un 
pasiv cu exigibilitate sau valoare incertă” [125]. 

O problemă ce ţine de contabilizarea creanţelor 
compromise constă în selectarea metodei de calcul a sumei 
provizioanelor pentru deprecierea creanţelor comerciale. În 
literatura de specialitate autohtonă sunt recomandate două 
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metode de calcul a sumei provizioanelor sus-menţionate [91, 
p.368]: 

a) metoda ponderii în vânzările nete, cu calcularea cotei 
pierderilor; 

b) metoda vechimii creanţelor comerciale, prin gruparea 
acestora după termenul de achitare. 

Folosind prima metodă, prin determinarea ponderii 
pierderilor privind creanţele compromise în volumul vânzărilor 
nete din ultimii 3 ani, contabilul ar putea previziona cuantumul 
vânzărilor nete care nu vor fi încasate. Dar dacă o parte din 
vânzări întreprinderea le efectuează la magazinul de firmă prin 
încasări directe, folosirea acestei metode diminuează gradul de 
exactitate în calcule, fiindcă este posibil ca creanţele trecute la 
pierderi să difere cu mult de cele estimate. Mai precisă şi mai 
justificată este totuşi a doua metodă, care denotă ce parte din 
soldul final al creanţelor comerciale nu va fi încasată. 
Avantajul folosirii acestei metode constă în apropierea 
contabilităţii de managementul în politica de creditare şi 
încasare a creanţelor, întrucât vechimea creanţelor este criteriul 
de evidenţă financiară şi managerială a fiecărui client, în 
ordinea scadenţei creanţei sale. 

Decontarea creanţelor compromise trebuie să fie 
perfectată prin documente primare şi generalizate în registre 
contabile, nomenclatorul şi modul de întocmire a cărora nu este 
reglementat sub aspect normativ. Considerăm că drept bază 
informaţională pentru decontarea creanţelor comerciale pot 
servi următoarele documente: procesul-verbal al comisiei de 
inventariere, lista de inventariere a creanţelor, balanţele de 
verificare, notele informative, ordinul conducătorului 
întreprinderii de decontare a creanţelor comerciale, notele de 
contabilitate. 

Investigaţiile efectuate în bază de anchetă (anexa 4) la o 
serie de întreprinderi din RM au demonstrat că majoritatea 
dintre ele nu utilizează contul 222 „Corecţii la creanţe 
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dubioase”, deoarece pentru recunoaşterea unei creanţe 
compromise, conform prevederilor articolului 31, alineatul 1 
din Codul fiscal [23], la recunoaşterea creanţelor comerciale 
compromise sunt necesare respectarea următoarelor condiţii: 

♦ creanţa compromisă şi-a pierdut valoarea; 
♦ creanţa a devenit nerambursabilă (fapt confirmat de 

organul de drept privind nerambursarea creanţei); 
♦ creanţa se consideră compromisă după expirarea a doi 

ani calendaristici de la data apariţiei acesteia. 
Rezultă că înregistrările în contul 222 se efectuează în 

baza actelor de confirmare eliberate de instanţele de judecată 
numai în situaţiile când întreprinderea debitoare este 
falimentară, ceea ce intră în contradicţie cu definiţia 
provizioanelor pentru deprecierea creanţelor comerciale. Din 
cele menţionate, se observă că legislaţia fiscală prevede numai 
situaţiile când există ferma certitudine că o creanţă nu va fi 
achitată, în timp ce cazurile când întreprinderile nu doresc sau 
nu sunt disponibile o anumită perioadă de timp să achite 
creanţele sunt neglijate. Acesta este motivul pentru care 
majoritatea întreprinderilor nu creează provizionul respectiv.  
În primul rând, instanţele de judecată eliberează foarte rar 
documente justificative care atestă că debitorul este insolvabil. 
De asemenea, considerăm că perioada de aşteptare de 2 ani 
este foarte mare şi, totodată, intră în contradicţie cu cerinţele 
Bazelor conceptuale pentru pregătirea şi prezentarea 
rapoartelor financiare din RM, care prevede ca riscurile să fie 
prevăzute la data întocmirii rapoartelor financiare anuale [8]. 

În opinia noastră, la formarea provizioanelor creanţelor 
compromise este necesar a  utiliza experienţa ţărilor cu 
economie dezvoltată. Problemele provizioanelor sunt 
examinate în literatura de specialitate străină. Astfel, în 
contabilitatea americană, majoritatea tipurilor de provizioane 
pentru depreciere nu sunt recunoscute, din motiv că ele 
denaturează rezultatul fiscal [44]. De asemenea, creanţele 
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compromise nu sunt recunoscute în scopuri fiscale în Grecia, 
Danemarca, Belgia, Italia, Portugalia. În schimb sunt apreciate 
în Anglia, Franţa, Germania, Irlanda, Japonia, Spania [44]. În 
sistemul contabil francez sunt recunoscute următoarele tipuri 
de creanţe compromise, şi anume: 

1) creanţele nesigure - ce corespund creanţelor certe, 
dar recuperarea este nesigură ca urmare a unei 
situaţii financiare nesigure a debitorului;  

2) creanţe în litigiu -  nu sunt certe, dar totuşi sunt 
contabilizate în totalitate, deoarece litigiile au apărut 
după data înregistrării facturii.  

La anularea creanţelor comerciale compromise, în 
dependenţă de faptul dacă întreprinderea îşi creează sau nu 
provizionul privind creanţele compromise (desigur, corect ar fi 
crearea provizionului în vederea respectării principiului 
prudenţei), în practica contabilă autohtonă se întocmesc 
formulele contabile: 

1) la suma fără TVA aferentă creanţei comerciale: 
• Debit contul 712 „Cheltuieli comerciale” sau 222 

„Corecţii la creanţe dubioase”; 
• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt aferente 

facturilor comerciale”. 
2) la suma TVA trecută în cont în cazul când creanţa 

anulată este recunoscută în scopuri fiscale (numai dacă există 
hotărârea organului de drept referitoare la imposibilitatea 
întoarcerii datoriei): 

• Debit contul 534 „Datorii privind decontările cu 
bugetul” subcontul 5342 „Datorii privind taxa pe 
valoarea adăugată”; 

• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 
facturile comerciale”. 

Considerăm că din punct de vedere metodologic această 
operaţiune ar trebui înregistrată printr-o formulă contabilă de 
stornare în Registrul livrărilor: 
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• Debit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 
facturile comerciale”; 

• Credit contul 534 „Datorii privind decontările cu 
bugetul”, subcontul 5342 „Datorii privind taxa pe 
valoarea adăugată”. 

3) la suma TVA trecută la cheltuieli în cazul când nu este 
recunoscută în scopuri fiscale: 

• Debit contul 713 „Cheltuieli generale şi 
administrative”; 

• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 
facturile comerciale”. 

În practca contabilă autohtonă suma creanţei compromise 
se trece la cheltuieli în funcţie de caracterul operaţiunilor ce au 
condiţionat înregistrarea acestora. De exemplu, creanţele 
compromise aferente operaţiunilor de comercializare a 
produselor, bunurilor, serviciilor se atribuie la cheltuielile 
comerciale; creanţele înregistrate din avansuri acordate unor 
furnizori pentru valorile materiale, care urmau să fie furnizate, 
sau din arendă operaţională etc. – la cheltuielile operaţionale; 
creanţele compromise provenite din redevenţe şi operaţiuni de 
arendă finanţată – la cheltuielile activităţii financiare. 
Considerăm că mai oportun este ca creanţele date sa fie trecute 
la decontare într-un cont unic şi anume 722 „Cheltuieli ale 
activităţii financiare”. 

Creanţa compromisă decontată nu se anulează definitiv 
din punct de vedere al contabilităţii, dar se reflectă în debitul 
contului extrabilanţier 941 „Datorii ale debitorilor insolvabili, 
trecute la pierderi” pe parcursul unei perioade indicate de 
politica de contabilitate (de regulă 5 ani), cu scopul urmăririi 
debitorului, în speranţa unei eventuale încasări a sumelor 
anterior anulate, la modificarea în bine a situaţiei financiare a 
debitorului.  În debitul contului 941 se vor reflecta creanţele 
compromise decontate ale debitorilor insolvabili, iar în credit – 
excluderea creanţelor din evidenţa extrabilanţieră din cauza 
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expirării termenului stabilit sau restabilirii creanţelor 
compromise decontate anterior. Înregistrarea creanţelor 
compromise într-un cont extrabilanţier este necesară datorită 
posibilităţii de încasare în viitor a sumelor decontate în cazul 
îmbunătăţirii situaţiei financiare a debitorilor. 

În practică pot apărea situaţii când debitorul, deşi 
termenul de prescripţie a expirat, totuşi, achită creanţa. Se 
constată deci aşa-numitele „creanţe reactivate” – creanţe care 
au fost anterior trecute la cheltuieli şi redevin solvabile. În 
acest caz sumele se înregistrează ca venituri sau trec la 
majorarea provizioanelor privind creanţele compromise, 
întocmindu-se, de regulă, formula contabilă: 

• Debit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 
facturile comerciale”; 

• Credit contul 222 „Corecţii la creanţe dubioase”. 
La suma TVA aferentă creanţei restabilite se va scrie 

formula contabilă: 
• Debit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 

facturile comerciale”; 
• Credit contul 534 „Datorii privind decontările cu 

bugetul”. 
Totodată se va deconta contul extrabilanţier: 
• Credit contul 941 „Datorii ale debitorilor insolvabili, 

trecute la pierderi”. 
Achitarea creanţelor se va înregistra prin formula 

contabilă: 
• Debit contul 241 „Casa” sau 242 „Conturi curente în 

valută naţională”; 
• Credit contul 221 „Creanţe pe termen scurt privind 

facturile comerciale”. 
Contabilizarea creanţelor compromise în contabilitatea 

autohtonă se efectuează, deci, prin două metode: 
1) casarea directă a creanţelor compromise din contul 

cheltuielilor; 
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2) constituirea provizioanelor pentru depreciere. 
Metoda casării directe a creanţelor compromise, folosită în 

contabilitatea majorităţilor întreprinderi din RM,  prin trecerea la 
pierderi a acestora în momentul constatării lor, nu satisface 
conceptele de bază ale contabilităţii, deoarece creanţele sunt 
reflectate în bilanţul contabil al întreprinderii la valoarea care 
include şi suma creanţelor compromise care, probabil, nu vor fi 
rambursate. Astfel se măreşte artificial valuta bilanţului, 
încălcându-se principiul prudenţei. De asemenea, sunt neglijate 
conceptul contabilităţii de angajamente şi principiul concordanţei. 
Conform conceptului contabilităţii de angajamente, pierderile 
legate de anularea creanţelor compromise apar în procesul de 
desfacere şi trebuie să corespundă perioadei în care bunurile sunt 
vândute. Principiul concordanţei denotă clar că cheltuielile 
aferente vânzărilor trebuie să corespundă  venitului din vânzări pe 
care acestea l-au generat. Prin urmare, propunem ca pierderile din 
creanţele compromise să fie estimate (previzionate), prin crearea 
unui provizion privind creanţele compromise, pe baza 
cheltuielilor, întocmindu-se formula contabilă recomandată: debit 
contul 722, credit contul 538. Constituirea provizioanelor în 
contabilitate asigură respectarea principiului prudenţei şi a 
conceptului contabilităţii de angajamente, creând astfel o 
obiectivitate a informaţiei din rapoartele financiare. Considerăm, 
totuşi, că metoda provizioanelor este cea corectă din punct de 
vedere contabil, deoarece aplicarea ei asigură respectarea 
principiului prudenţei, a concordanţei veniturilor şi cheltuielilor, 
precum şi un nivel sporit al veridicităţii datelor contabile.  

Formarea provizioanelor privind creanţele compromise 
are un impact substanţial din punct de vedere managerial în 
obţinerea profitului cu un grad înalt de obiectivitate valorică. 
Altfel fiind spus, o întreprindere cu un profit mare nu este 
asigurată de pericolul unui faliment, care poate fi cauzat din 
lipsa de solvabilitate a ei. Managementului întreprinderii îi 
revine sarcina diminuării acestui risc prin crearea diverselor 
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provizioane, în special pentru creanţele compromise. Deşi 
formarea provizioanelor diminuează rezultatul financiar total şi 
cuantumul dividendelor anuale, ele asigură întreprinderii o 
stabilitate economică pe termen mediu şi lung, inclusiv 
obţinerea dividendelor pe tot parcursul activităţii acesteia. Mai 
mult decât atât, contabilitatea bazată pe sistemul francez 
susţine această categorie de provizioane şi consideră că 
formarea lor încurajează activitatea de investiţii. Cu părere de 
rău, această rectificare este în contradicţie cu legislaţia fiscală 
din RM, fiindcă în scopuri de impozitare soldul acestei corecţii 
nu este recunoscut ca deducere. În realitate, deşi întreprinderile 
trebuie să creeze provizionul în contabilitate pentru a respecta 
principiile fundamentale ale contabilităţi, totuşi, datorită 
complexităţii şi dificultăţilor legate de calcularea diferenţelor la  
sfârşitul anului de gestiune, întreprinderile refuză formarea lui, 
respectând cerinţele Codului fiscal. Prin aceasta informaţia 
furnizată în contabilitate nu este reală şi nu are valoare utilă. 

Pentru aplanarea acestor distorsiuni propunem a crea un 
sistem de recunoaştere în scopuri fiscale a acestor provizioane, 
desigur, limitate în funcţie de gradul de risc. 

 
2.2. Contabilitatea datoriilor comerciale şi căile de 

perfecţionare a acesteia 
 

Datoriile comerciale sunt obligaţii faţă de terţi, ce apar ca 
urmare a derulării operaţiunilor de aprovizionare cu bunuri şi 
servicii necesare realizării activităţii de exploatare, precum şi 
cele rezultate din avansurile sau aconturile primite de la clienţi, 
reprezentând contravaloarea bunurilor sau serviciilor ce 
urmează a fi livrate sau prestate. 

Recunoaşterea, evaluarea şi modul de contabilizare a 
datoriilor comerciale sunt reglementate sub aspect general de 
prevederile „Bazelor conceptuale ale pregătirii şi prezentării 
rapoartelor financiare”, SNC 3 „Componenţa consumurilor şi 
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cheltuielilor întreprinderii”, SNC 5 „Prezentarea rapoartelor 
financiare”, SNC 11 „Contracte de construcţii”, SNC 17 
„Contabilitatea arendei (leasingului)”,  SNC 21 „Efectele 
variaţiilor cursurilor valutare” [53]. Unele aspecte contabile ale 
datoriilor comerciale sunt abordate în lucrările autorilor 
autohtoni şi străini cum ar fi: Tuhari T. [135], Nederiţa A. [91, 
92], Zlatina N., Bucur V. [14], Frecăuţanu A., Needles B., 
Anderson N., Caldwell J. [91] ş.a. Totodată, trebuie menţionat 
că lipsesc investigaţii complexe asupra modului de evaluare şi 
reflectare în conturi a datoriilor comerciale la derularea 
tranzacţiilor în diferite situaţii concrete. În acest context, 
considerăm indispensabilă examinarea problemelor 
contabilizării datoriilor comerciale şi propunerea unor soluţii în 
concordanţă cu normele internaţionale. Aceste probleme se 
referă preponderent la contabilizarea tranzacţiilor comerciale 
cu plata prealabilă, în cazul contractelor încheiate în valută 
străină; schimb de bunuri; decontarea datoriilor comerciale cu 
termenul de prescripţie expirat; documentarea acestor 
tranzacţii; precum şi la organizarea unei evidenţe analitice şi 
sintetice a datoriilor comerciale recunoscute în contabilitate. 

Evidenţa analitică a datoriilor comerciale se ţine pe 
fiecare furnizor, antreprenor, creditor, pe termene de apariţie şi 
de stingere a datoriilor şi pe fiecare document de plată a 
acestora. Pentru evidenţa sintetică a datoriilor comerciale şi a 
avansurilor primite pe termen scurt sunt destinate conturile de 
pasiv 521 „Datorii pe termen scurt privind facturile 
comerciale”, 522 „Datorii pe termen scurt faţă de părţile 
legate”, 523 „Avansuri pe termen scurt primite”. Conform 
Planului de conturi actual contul 521 are următoarele 
subconturi: 5211 „Facturi de achitat în ţară”, 5212 „Facturi de 
achitat în străinătate”, 5213 „Cambii emise”. Considerăm că 
aceste subconturi nu corespund pe deplin cerinţelor 
informaţionale ale întreprinderilor. În acest context, propunem 
deschiderea la contul 521 a următoarelor subconturi 
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suplimentare: 5213 „Efecte comerciale spre plată”, 5214 
„Datorii comerciale cu termenul de prescripţie expirat.” 

În practica întreprinderilor autohtone, care dispun de un 
volum mare de lucru, contabilitatea decontărilor cu furnizorii este 
supusă unui tratament metodologic complicat din punct de vedere 
contabil la derularea tranzacţiilor cu plata în avans. Astfel de 
situaţie a apărut şi în cazul întreprinderii Î.M. „Lituno-Intravest” 
S.A. Modul de înregistrare şi decontare a datoriilor comerciale la 
întreprinderea dată este ilustrat în exemplul 2.5. 

Exemplul 2.5. La 3 decembrie 2009 S.A. „Lituno-
Intravest” a procurat de la o  firmă străină „M”  810 cutii de 
dopuri cu zimţi în valoare de 331483,78 lei. Suma procedurilor 
vamale a constituit 828,72 lei,  TVA - 66463,4 lei. 

În contabilitate, la 3 decembrie s-au înregistrat, în baza 
documentelor primare, următoarele formule contabile: 

1) Înregistrarea valorii iniţiale a materialelor procurate 
fără TVA: 

• Debit contul 211  – 331483,78 lei; 
• Credit contul 521 – 331483,78 lei.  
2) Reflectarea procedurilor vamale şi sumei TVA 

conform „Declaraţiei vamale”: 
• Debit contul 211 – 828,72 lei (331483,78 x 

0,0025); 
• Debit contul 534 – 66463,4 lei [(331483,78 + 

828,72 ) x 0,2]; 
• Credit contul 539 – 67292,12 lei (828,72 + 

66463,40 ). 
La 21 decembrie are loc achitarea sumei datoriei, 

calculată la cursul oficial de schimb valutar din această zi, 
printr-un ordin de plată, aceasta fiind, însă, în contabilitatea 
întreprinderii „Lituno-Intravest” S.A., din punct de vedere 
metodologic, o decontare prealabilă: 

• Debit contul 224 – 335657,44 lei; 
• Credit contul 243  – 335657,44 lei. 
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La sfârşitul lunii decembrie, se întocmeşte a doua 
înregistrare contabilă şi se efectuează astfel decontarea finală, 
pentru a ilustra situaţia reală, fie debitoare, fie creditoare în 
contul furnizorului respectiv: 

• Debit contul 521 – 331483,78 lei; 
• Debit contul 722  – 4173,66 lei (335657,44 – 

331483,78); 
• Credit contul 224 – 335657,44 lei. 
Analizând modul de efectuare a acestor decontări, 

considerăm rezonabil de a evidenţia două operaţiuni de o 
importanţă deosebită în gestiunea conturilor creditorilor 
comerciali: a) decontarea prealabilă – în urma căreia banii 
scripturali sunt eliberaţi în mod real de pe contul valutar şi 
totodată nimeresc iniţial, în mod fictiv, într-un cont de avans 
(contul 224 „Avansuri pe termen scurt acordate”); b) decontarea 
finală – de stingere, în mod real, a datoriei faţă de furnizori. 

Remarcăm faptul că prin utilizarea unui cont intermediar 
(în cazul dat contul 224 „Avansuri pe termen scurt acordate”)  
în contabilitatea întreprinderii, ca şi în cazul decontărilor cu 
clienţii, s-a obţinut o separare latentă a contabilităţii 
decontărilor cu furnizorii faţă de contabilitatea conturilor 
bancare şi de mijloace băneşti, facilitând, astfel, evidenţa lor în 
mod separat. Considerăm că operaţiunea economică ce a avut 
loc la 21 decembrie, de achitare a datoriei, s-ar fi contabilizat 
prin următoarele formule contabile, fără a mai fi nevoie de 
„corectarea” contabilă din 30 decembrie: 

Debit contul 521, subcontul 5212 – 331483,78 lei; 
Debit contul 722, subcontul 7223 – 4173,66 lei; 
Credit contul 243, subcontul 2437 – 335657,44 lei. 
Această formulă nu este întocmită din cauza unui flux 

mare de informaţii financiare. Pentru a nu denigra totuşi funcţia 
contului 224 „Avansuri pe termen scurt acordate”, propunem 
divizarea decontărilor comerciale în trei centre sau secţii de 
contabilizare a decontărilor cu furnizorii (analogic decontărilor 



creanţelor comerciale) şi a se  utiliza un cont de intermediere 
specific acestui caz, şi anume, contul 826 „Decontări 
intermediare cu furnizorii”, care nu este prevăzut în Planul de 
conturi actual, dar poate fi introdus de către întreprindere de 
sine stătător. În debitul acestui cont propunem a se reflecta 
decontarea iniţială, adică plata efectivă a mijloacelor băneşti 
furnizorilor, prin formula contabilă (în locul formulei 
contabile: debit contul 224, credit contul 242, 243): debit 
contul 826, credit contul 242 sau 243. 

În creditul contului 826 propunem de a reflecta 
decontarea finală, adică regularizarea contului 521 şi 
înregistrarea avansului acordat, prin formula contabilă (în locul 
formulei contabile: debit contul 521 credit contul 224): 

 Debit contul 521 – la suma mijloacelor băneşti 
ce nu depăşeşte suma procurării; 

 Debit contul 224 – la suma mijloacelor băneşti 
ce depăşeşte suma procurării; 

 Credit contul 826 – la suma totală a mijloacelor 
băneşti plătite furnizorului. 

Modul de utilizare a contului 826 este prezentat în figura 
2.3. 

 
Figura 2.3. Delimitarea decontărilor cu furnizorii în cadrul 

fluxului informaţional 
Sursa: Elaborată de autori 
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În cazul unor virări suplimentare de mijloace băneşti 
furnizorilor (la acumularea unui sold debitor în contul 826) 
avansul plătit trebuie înregistrat, deci, prin formula contabilă: 
debit contul 224, credit contul 826. 

 
2.3. Particularităţile decontărilor comerciale  

în cazul constatării diferenţelor de sume 
 

O altă problemă majoră deseori întâlnită în practica 
întreprinderilor autohtone în cazul când plata se face în avans 
este reflectarea diferenţelor de sume, ce apar în dependenţă de 
faptul dacă plata în avans a fost totală sau parţială. Aceste 
situaţii survin în cazul încheierii contractelor cu rezidenţii RM 
în valută străină (euro, rubla rusească etc.). Posibilitatea 
încheierii unor astfel de contracte este menţionată în articolul 
583 al Codului civil al RM [22].  La apariţia acestor diferenţe 
de sume de decontare contabilii şi conducătorii de întreprinderi 
se confruntă cu o multitudine de probleme, printre care cele 
mai importante sunt: 

- Cum se vor calcula şi contabiliza diferenţele de sume 
generate? 

- Ce documente servesc ca bază pentru reflectarea 
diferenţelor de sume în contabilitate? 

- Care sunt consecinţele fiscale ale acestor diferenţe de 
sume? 

E de menţionat că aceste probleme nu sunt reglementate 
sub aspect normativ şi nu şi-au găsit explicarea în literatura de 
specialitate. Drept rezultat evidenţa diferenţelor de sume 
constatate se ţine diferit şi nu întotdeauna corect. Există, de 
asemenea, probleme legate de înregistrarea  diferenţelor de 
sume în rapoartele financiare, recunoaşterea lor în scopuri 
fiscale, calculul TVA etc. 

În continuare vom examina două situaţii de decontare 
comercială cu plata în avans, când preţul contractual este 
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stabilit în valută străină: plata prealabilă totală şi plata 
prealabilă parţială. 

I. Plata prealabilă totală. La încheierea contractului în 
valută străină, părţile, de regulă, stabilesc valuta contractuală şi 
cursul valutar care va fi luat în calcul la stabilirea sumelor de 
decontare şi care constituie cursul de schimb valutar oficial 
stabilit de BNM. Însă uneori în contract poate fi specificat 
faptul că preţul tranzacţiei este stabilit în momentul plăţii 
bunurilor sau achiziţionării acestora de către cumpărător. 

Unii autori autohtoni – Zaharcenco I. [148, p. 22–23], 
Dima M. [138, p. 27–29] – propun a contabiliza diferenţele de 
sumă printr-o corectare a valorii activelor procurate. Aceste 
propuneri, în opinia noastră, nu sunt justificate şi contravin 
conceptelor şi principiilor fundamentale ale contabilităţii şi, în 
primul rând, principiului prudenţei care nu permite 
supraevaluarea activelor. Mai mult decât atât, recomandările 
autorilor nominalizaţi conduc la încălcarea regulilor de 
determinare a valorii de intrare a activelor procurate, care 
urmează a fi stabilită la data depozitării stocurilor şi punerii în 
funcţiune a activelor pe termen lung. După părerea noastră, din 
punct de vedere al conţinutului economic, diferenţele de sumă 
ce apar sunt echivalente diferenţelor de curs valutar, de aceea, 
la stabilirea modului de evidenţă a diferenţelor de sume 
constatate se cer a fi luate în considerare prevederile SNC 21 
„Efectele variaţiilor cursurilor valutare” [53]. Conform SNC 21, 
paragraful 16, diferenţele de curs valutar sunt recunoscute ca 
venituri sau cheltuieli ale perioadei de gestiune. Dacă preţul 
tranzacţiei este stabilit însă  la data când are loc decontarea 
dintre cumpărător şi furnizor şi dacă furnizorul plăteşte în 
avans toată suma, atunci nu apar diferenţe de sume nici la 
cumpărător, nici la vânzător. Avansul acordat de cumpărător nu 
va mai necesita a fi supus diferenţelor de curs, întrucât preţul 
tranzacţiei este preţul din data decontării prealabile, iar 
bunurile procurate de cumpărător vor fi reflectate la cursul de 
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schimb din data când a fost efectuată decontarea totală în 
prealabil. 

Propunem în continuare succesivitatea decontărilor cu 
plata integrală în avans, în cazul când preţul bunurilor vândute 
este fixat în unităţi convenţionale, prin următorul exemplu. 

Exemplul 2.6. S.R.L. „Plai” (vânzătorul) şi S.A. „Sorix” 
(cumpărătorul) au încheiat un contract de vânzare-
cumpărare a bunurilor. Preţul tranzacţiei îl constituie suma 
de 5 100 euro, valoarea de bilanţ a bunurilor vândute fiind de 
55 600 lei. Conform contractului încheiat, decontarea se face 
în prealabil la suma totală, iar preţul bunurilor este stabilit în 
ziua efectuării plăţii. Astfel, pe data de 29 octombrie, S.A. 
„Sorix” a efectuat transferul total de mijloace băneşti pe 
contul S.R.L. „Plai”. Livrarea bunurilor a fost însă efectuată 
pe data de 5 noiembrie. Cursul oficial de schimb valutar a 
constituit la 29 octombrie – 16,5126 lei/euro, la 5 noiembrie – 
16,5320 lei/euro. 

Conform exemplului 2.6 suma avansurilor primite 
(acordate) şi preţul bunurilor vândute (procurate) sunt stabilite 
conform cursului de schimb valutar din data decontării 
comerciale, adică din 29 octombrie – 16,5126 lei/euro. 
Formulele contabile pe care vânzătorul şi cumpărătorul trebuie 
să le întocmească sunt reflectate în tabelul 2.3. 

Din exemplul de mai sus observăm că nici o diferenţă de 
sumă şi nici o altă plată nu mai intervine între cumpărător şi 
vânzător. Însă, dacă în contract preţul tranzacţiei este fixat în 
valută străină la data efectuării livrării bunurilor (prestării 
serviciilor), atunci suma debitoare (creditoare) este calculată la 
data efectuării livrării bunurilor (prestării serviciilor), chiar 
dacă plata are loc 100% în prealabil. În acest caz vor apărea 
diferenţe de sume între data primirii (virării) avansului şi data 
livrării (procurării) bunurilor sau serviciilor atât la vânzător, cât 
şi la cumpărător. În atare situaţie apare problema reflectării 
acestor diferenţe de sume în contabilitate. Unii specialişti 
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recomandă a fi trecute diferenţele de sume la veniturile 
(cheltuielile) perioadei de gestiune [128, 134]. 

 
Tabelul 2.3 

Formulele contabile pentru contabilizarea decontărilor 
comerciale aferente tranzacţiilor de bunuri exprimate în 

valută străină 
Corespondenţa conturilor 

La vânzător La 
cumpărător 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 

Documentul, 
registrul 

29 octombrie 
1 Primirea (virarea) 

mijloacelor băneşti în 
contul livrării ulterioare a 
bunurilor (5100euro x 
16,5126 lei) 

84214 242 523 224 242 

Ordinul de 
plată, 
extrasul de 
cont  

2 Reflectarea sumei TVA în 
baza avansului primit 
(84214 lei : 6) 14036 225 534 - - 

Înregistrare 
în 
Registrul 
vânzărilor 

5 noiembrie 
3 Reflectarea bunurilor 

vândute la preţ de 
vânzare, fără TVA (84214 
lei – 14036 lei) 

70178 221 611 217 521 

Factura 
fiscală 

4 Reflectarea TVA aferentă 
bunurilor livrate 
(procurate) (70178 lei x 
20%) 

14036 221 534 534 521 

Factura 
fiscală 

5 Decontarea valorii de 
bilanţ a bunurilor livrate 55600 711 217 - - Notă 

contabilă 
6 Trecerea avansului 

anterior primit (acordat) 
în contul creanţei 
comerciale (datoriei 
comerciale) 

84214 523 221 521 224 

Notă 
contabilă 

7 Stornarea sumei TVA 
aferentă avansului 
anterior primit (14036) 225 534 - - 

Înregistrare 
în 
Registrul 
vânzărilor 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi 
actual 
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În concepţia noastră, această recomandare nu este 
fundamentată, întrucât în aşa caz creanţa vânzătorului sau 
datoria cumpărătorului este decontată ca venit sau cheltuială. 
Considerăm această metodă nejustă, deoarece diferenţele de 
sume nu sunt legate de îndeplinirea tranzacţiei. În aşa caz sunt 
indispensabile decontările reciproce dintre cumpărător şi 
vânzător. La majorarea cursului de schimb valutar 
cumpărătorul trebuie să plătească vânzătorului o sumă 
suplimentară, iar la micşorarea acestui curs valutar vânzătorul 
va trebui să restituie cumpărătorului o parte a mijloacelor 
băneşti anterior primite. Cu alte cuvinte, în această situaţie nu 
apar diferenţe de sumă care ar fi reflectate ca venituri sau 
cheltuieli ale perioadei de gestiune.  

În baza unui exemplu vom ilustra modul de decontare 
dintre vânzător şi cumpărător în cazul când plata se face 100% 
în avans, iar preţul tranzacţiei este stabilit în valută străină la 
data efectuării livrării propriu-zise (exemplul 2.7). 

Exemplul 2.7. Folosind datele din exemplul 2.6, să 
presupunem că în contractul încheiat de părţi este specificat 
faptul că preţul tranzacţiei exprimat în valută străină se 
calculează la data livrării bunurilor. Diferenţa de preţ a 
bunurilor livrate (procurate) a fost primită (virată) pe data de 
18 noiembrie. 

Din exemplul 2.7 valoarea bunurilor vândute trebuie 
calculată conform cursului oficial de schimb valutar stabilit de 
BNM la data efectuării livrării (5 noiembrie) - 16,5320 
lei/euro. În acest caz propunem întocmirea formulelor contabile 
prezentate în tabelul 2.4.  

Formulele contabile întocmite în baza operaţiunii a 8-a 
din tabelul 2.4 au fost întocmite reieşind din cursul valutei euro 
care în comparaţie cu leul moldovenesc s-a majorat. Dacă 
cursul dat s-ar fi micşorat, atunci ar fi fost întocmită formula 
contabilă: 

- la vânzător: debit contul 523, credit contul 242; 
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Tabelul 2.4 
Formulele contabile întocmite în cazul vânzării 

(procurării) bunurilor cu plata integrală în avans când 
fixarea preţurilor în valută străină se face la data livrării 

Corespondenţa conturilor 
La vânzător La 

cumpărător 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 

Documentul, 
registrul 

29 octombrie 
1 Primirea (virarea) 

mijloacelor băneşti în 
contul livrării ulterioare a 
bunurilor (5100 euro x 
16,5126 lei) 

84214 242 523 224 242 Ordinul de 
plată, extrasul 
de cont 

2 Reflectarea sumei TVA 
aferentă avansului primit 
(84214 lei : 6) 

14036 225 534 - - Înregistrare în 
Registrul 
vânzărilor 

5 noiembrie 

3 Înregistrarea valorii de 
vânzare a bunurilor 
livrate (procurate), fără 
TVA [(5100 euro – 5100 
euro : 6) x 16,5320 lei] 

70261 221 611 217 521 Factura fiscală 

4 Reflectarea TVA aferentă 
bunurilor livrate 
(procurate) [(5100 
euro:6) x 16,5320 lei] 

14052 221 534 534 521 Factura fiscală 

5 Decontarea valorii de 
bilanţ a bunurilor livrate 

55600 711 217 - - Notă contabilă 

6 Trecerea avansului 
anterior primit (acordat) 
în contul creanţei 
(datoriei) comerciale  

84214 523 221 521 224 Notă contabilă 

7 Stornarea sumei TVA 
aferentă avansului 
anterior primit 

(14036) 225 534 - - Înregistrare în 
Registrul 
vânzărilor 

18 noiembrie 
8 Virarea (primirea) 

diferenţei de curs 
constatată la livrarea 
(procurarea) bunurilor 
(84313 lei – 84214 lei) 

99 242 221 521 242 Ordinul de 
plată, extrasul 
de cont 

 
Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
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- la cumpărător: debit contul 242, credit contul 224. 
Astfel, în cazul decontării prealabile totale şi fixării 

preţului exprimat în valută străină la data livrării bunurilor 
(prestării serviciilor), diferenţele de sume apărute la decontare 
trebuie reflectate ca majorare sau micşorare a creanţei/datoriei 
comerciale fără a fi trecute la cheltuielile sau veniturile 
perioadei. 

II Plata parţială în avans. În cazul plăţii parţiale în avans, 
cumpărătorul virează furnizorului mai întâi o parte din suma 
totală, decontarea finală urmând a fi efectuată după data livrării 
efective a bunurilor economice (prestare a serviciilor). În 
asemenea caz apar întrebările: Care va fi costul 
activelor/serviciilor vândute (procurate)? Cum se va calcula 
restul sumei de plată? Care este modalitatea reflectării în 
contabilitate a diferenţelor de sume calculate? 

În cazul plăţii parţiale în avans se constată două momente 
de plată: avansul şi decontarea finală după livrarea bunurilor 
(prestarea serviciilor). Diferenţele de sume nu apar pentru 
avansul primit (plătit), ci doar pentru suma ulterior plătită 
(încasată) datei livrării efective. 

În cazul unei asemenea decontări devine dificil a constata 
nu numai valoarea activelor, dar şi de stabilit modul de 
contabilizare a acestora. În vederea facilitării lucrului contabil 
considerăm că este necesar a înfăptui următoarele măsuri: 

 a calcula suma avansului conform cursului de schimb 
valutar la data plăţii în prealabil a acestui avans. Acest 
lucru devine necesar pentru calculul valorii bunurilor la 
data livrării. Pentru această decontare trebuie de ştiut 
câte unităţi de valută străină au fost virate (primite) în 
calitate de avans şi suma ce mai rămâne de plătit 
(primit). Reflectarea în contabilitate a sumelor în valută 
străină va permite excluderea neînţelegerilor care apar 
uneori între vânzător şi cumpărător; 
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 a determina valoarea activelor (serviciilor) la data 
livrării efective. Pentru aceasta este necesar ca suma în 
valută străină să fie împărţită în două părţi: 

1) o parte a valorii activelor (serviciilor) va include 
suma avansului plătit, care are deja un echivalent 
în lei, calculat în ziua plăţii avansului; 

2) o parte a valorii activelor (serviciilor) va include 
plata acestora după momentul livrării efective a 
lor, când va fi cunoscut şi echivalentul în lei al 
părţii de cost a acesteia. 

Adunând suma avansului cu echivalentul în lei al sumei 
neplătite la data livrării, se obţine valoarea totală a bunurilor 
(serviciilor) la data livrării. 

 a stabili mărimea diferenţelor de sume apărute în cazul 
decontării finale pentru livrarea dată. Pentru aceasta 
este necesar a calcula echivalentul valoric în lei al 
sumei datoriei / creanţei comerciale conform cursului 
de schimb valutar din data plăţii ulterioare. Diferenţele 
de curs apărute vor fi reflectate ca venituri sau cheltuieli 
ale perioadei de gestiune.  

Succesiunea decontărilor şi diferenţele de sume apărute în 
cazul decontării parţiale prealabile sunt reflectate în baza 
exemplului 2.8. 

Exemplul 2.8. În baza datelor din exemplul 2.7,  să 
presupunem că în contractul încheiat nu este menţionat preţul 
tranzacţiei, dar se indică doar faptul că cumpărătorul 
efectuează plata în lei moldoveneşti conform cursului de schimb 
valutar din data plăţii efectuate. Cumpărătorul a plătit astfel  pe 
29 octombrie 2000 euro, iar pe 18 noiembrie şi-a stins datoria 
rămasă  - 3100 euro, conform cursului: a) 16,7834 lei/euro 
(varianta I), b) 16,2173 lei/euro (varianta II). 

În baza acestui exemplu cumpărătorul şi vânzătorul vor 
reflecta formulele contabile şi decontările comerciale conform 
tabelului 2.5. 
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Tabelul 2.5 
Formulele contabile întocmite în cazul vânzării 

(procurării) bunurilor cu plata integrală în avans când 
fixarea preţurilor în valută străină se face la data livrării 

Corespondenţa conturilor 
La vânzător La cumpărător 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 

Documentul  

1 2 3 4 5 6 7 8 
29 octombrie 

1 Primirea (virarea) 
mijloacelor băneşti în 
contul livrării ulterioare 
a bunurilor (2000 euro 
x 16,5126 lei) 

33025 242 523 224 242 

Ordinul de 
plată, extrasul 
de cont  

2 Reflectarea sumei TVA 
în baza avansului primit 
(33025 lei : 6) 

5504 225 534 - - 
Înregistrare în 
Registrul 
vânzărilor 

5 noiembrie 
3 Reflectarea valorii de 

vânzare (procurare) a 
bunurilor, fără TVA 
{(33025lei-5504lei) + 
[(3100 euro -3100 
euro:6)x16,5320 lei] } 

70229 221 611 217 521 

Factura fiscală 

4 Reflectarea TVA 
aferentă bunurilor 
livrate (procurate) 
(70229 lei x 20%) 

14046 221 534 534 521 

Factura fiscală 

5 Decontarea valorii de 
bilanţ a bunurilor 
livrate 

55600 711 217 - - 
Notă contabilă 

6 Trecerea avansului 
anterior primit (acordat) 
în contul creanţei 
comerciale (datoriei 
comerciale) 

33025 523 221 521 224 

Notă contabilă 

7 Stornarea sumei TVA 
aferentă avansului 
anterior primit 

(5504) 225 534 - - 
Înregistrare în 
Registrul 
vânzărilor 

18 noiembrie – varianta I 
8 Virarea (primirea) 

diferenţei de plată după 
livrarea (procurarea) 
bunurilor (3100 euro x 
16,7834 lei) 

52029 242 221 521 242 

Ordinul de 
plată, extrasul 
de cont 
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1 2 3 4 5 6 7 8 
9 Reflectarea diferenţei 

de curs valutar aferentă 
livrării [(3100 euro – 
3100 euro:6) x 
(16,5320 lei – 16,7834 
lei)] 

649 221 622 722 521 

Nota 
contabilă, 
factura fiscală 

10 Reflectarea sumei TVA 
aferentă diferenţelor de 
sume (649 lei x 20%) 

130 221 534 534 521 
Factura fiscală 

18 noiembrie – varianta II 
11 Plata ulterioară pentru 

bunurile livrate 
(procurate) (3100 euro 
x 16,2173 lei) 

50274 242 221 521 242 

Ordinul de 
plată, extrasul 
de cont 

12 Reflectarea diferenţei 
de curs valutar aferentă 
livrării [(3100 euro – 
3100 euro :6) x 
(16,5320 lei – 16,2173 
lei)] 

813 722 221 521 622 

Nota 
contabilă, 
factura fiscală 

13 Stornarea sumei TVA 
aferentă diferenţelor de 
sume constatate (813 lei 
x 20 %) 

(163) 221 534 534 521 

Factura fiscală 

Sursa: Elaborat  de autori în baza Planului de conturi actual 
 
În concluzie afirmăm că diferenţele de sume sunt 

condiţionate de clauzele contractelor încheiate şi depind de 
următoarele momente stabilite de părţile contractante: 

• data la care se stabileşte echivalentul valoric în lei al 
bunurilor (serviciilor) livrate (prestate); 

• succesiunea decontărilor dintre cumpărător şi vânzător 
– plata totală sau parţială în avans; 

• alte condiţii, care au o influenţă asupra calculului 
echivalentului valoric în lei (de exemplu, acordarea 
reducerilor comerciale pentru un volum mare de 
bunuri livrate, plata în termenul stabilit etc.). 

Efectuarea decontărilor comerciale conform contractelor 
comerciale încheiate în valută străină îngreuiază contabilitatea 
şi poate atrage după sine urmări fiscale negative. Pentru a evita 
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asemenea situaţii generate de diferenţele de sumă, 
întreprinderea poate recurge la următoarele modalităţi: 

• a nu accepta încheierea contractelor în valută străină, 
care duc la apariţia diferenţelor de sumă la decontare. 
Acest lucru este posibil în condiţiile stabilităţii 
cursului valutei naţionale; 

• a încheia contracte comerciale în valută străină care 
nu vor genera diferenţe de sumă la decontare. În acest 
caz în contract trebuie să fie stipulată cel puţin una 
dintre următoarele clauze: 

- plata totală se va face în avans şi preţul 
tranzacţiei se va fixa la data decontării; 
- efectuarea plăţii bunurilor după data livrării, dar 

la cursul de schimb valutar stabilit la data 
livrării efective; 

- stabilirea unui curs de schimb fix pentru valuta 
străină, conform căruia vor fi efectuate toate 
decontările comerciale, indiferent de momentul 
săvârşirii lor. 

 
2.4. Aspecte contabile şi fiscale  

în cazul operaţiunilor de schimb de bunuri 
 
O altă formă de mobilizare a datoriilor comerciale, 

întâlnită în practica întreprinderilor autohtone este schimbul de 
bunuri economice. În sens strict, schimbul marfă contra marfă 
este determinat prin termenii „troc” (originar din franceză) sau 
„barter” (originar din engleză). Din punct de vedere istoric a 
fost prima modalitate de plată, iar revenirea la acest tip de 
plată a fost determinată pe de o parte de fenomenele de criză 
financiară, naţională sau internaţională (de exemplu, criza 
economică mondială din perioada anilor 1929-1933), iar pe 
de altă parte, de limitele financiare ale unor participanţi la 
schimburile internaţionale. În prezent, această tehnică este 
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utilizată ca metodă de a „debloca” relaţiile comerciale cu ţări, 
firme etc., ale căror disponibilităţi financiare sunt modeste sau 
inexistente.  

Deşi în sine principiul schimbului de bunuri rămâne 
neschimbat, tehnicile de realizare a acestuia s-au diversificat, 
fiecărei tehnici atribuindu-se o denumire: contracte paralele, 
switch, mini barter, contrapartidă, compensaţie etc. Într-o 
abordare de principiu, compensaţia poate fi definită, în 
viziunea lui Negruş M., ca înţelegerea încheiată între doi sau 
mai mulţi parteneri de afaceri, prin care convin să realizeze un 
schimb direct sau indirect de bunuri, de valori echivalente, 
determinate cantitativ, calitativ şi sortimental într-un interval 
de timp determinat, schimb a cărui evidenţă o ţin însăşi 
partenerii sau o bancă [92, p.198]. Compensaţia şi barterul, 
deşi generate din lipsă de valută a unor ţări sau firme care 
doreau să importe anumite bunuri, în noul context economico-
politic sunt practicate de mari firme pentru promovarea şi 
pătrunderea pe anumite pieţe şi lărgirea vânzărilor. Mai mult 
decât atât, operaţiunile de compensaţie au început a fi realizate 
şi în sfera serviciilor, numeroase importuri sunt „achitate” prin 
lucrări de construcţie, montaj, servicii turistice etc. În noul 
context, companiile mari, în special multinaţionale, au înfiinţat 
subdiviziuni specializate pentru comerţul de compensaţie: 
General Electric, General Motors etc. Au apărut firme 
specializate de intermediere a comerţului în compensaţie: 
Metallgesellschaft (Germania), Cargil (SUA), Philips Brothers 
şi Muller International (Olanda) etc. În cadrul marilor bănci au 
fost create departamente specializate pentru demararea 
comerţului în compensaţie: Barclays Bank International, 
Société Générale, Crédit Suisse, Zurich AG Finantz etc. 

În practica internaţională şi în literatura de specialitate, 
există o multitudine de practici şi respectiv denumiri asociate 
schimbului de bunuri. În viziunea autoarei Traşcă M. [134] cea 
mai largă utilizare au următorii termeni asociaţi unei tehnici: 



1) Barter sau troc semnifică schimbul direct de produse 
dintre doi parteneri. Tranzacţia se particularizează prin faptul 
că atât marfa cât şi documentele se transmit direct (figura 2.4), 
fiecare partener suportă cheltuielile de transport până la celălalt 
partener, nu există intermediar, nu se apelează la servicii 
bancare sau la plată în valută. Practic, cel mai adesea, partenerii 
se întâlnesc  şi fac schimb de documente direct, iar dacă au 
încredere unul în celălalt şi le transmit pe canal poştal.  
Operaţiuni de acest tip în relaţiile internaţionale ocupă un loc 
modest, fiind predominante între ţări apropiate geografic şi 
parteneri cu încredere reciprocă.  

 
   Marfă 100% 
   Marfă 100% 
   Schimbul de documente 
 

 

Partener 
B 

Partener 
A 

Figura 2.4. Tranzacţia pe bază de barter 
 
O formă specifică de barter o constituie swap-ul, prin 

care se realizează o economie a cheltuielilor de transport, 
deoarece fiecare partener îşi preia responsabilităţile privind 
transportul mărfurilor. De asemenea, se urmăreşte în plan 
internaţional o evaluare corectă şi reală a partidelor de mărfuri 
care se schimbă, deoarece se poate ca exportatorul să-şi 
supraevalueze exportul său sau serviciile sale. Din acest 
considerent se schimbă mai mult mărfuri fungibile, la care 
preţul se stabileşte prin cotaţie la bursă. [134, p. 207] 

2) Compensaţia, ca termen, este utilizat pentru a desemna 
o tranzacţie prin care exportul (contractul de export) este plătit 
în totalitate sau parţial prin livrare de mărfuri de către 
importator. Deşi principiul este acelaşi – marfă contra marfă, 
compensaţia se particularizează prin: 
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- cele două livrări nu sunt simultane, de regulă, 
importatorul, cel ce nu are bani, exportă primul marfa ca formă 
de plată anticipată a importului de care are nevoie; 

- prin contractul de vânzare se pot stabili livrări anticipate 
sau livrări eşalonate în timp; 

- cel mai adesea, transmiterea documentelor se realizează 
prin canal bancar, implicând forme asiguratorii de plată: 
acreditivul documentar, scrisori de garanţie bancară, depozite 
colaterale constituite de bănci; 

- în derularea afacerii pot apărea firme intermediare, ca 
rezultat al faptului că firma exportatoare, nu are în sfera sa de 
activitate mărfurile primite drept plată; 

- ca urmare a asocierii barterului simplu cu tehnici 
comerciale bancare moderne, cheltuielile în valută ocupă un loc 
semnificativ şi sunt legate de taxele şi comisioanele bancare, 
determinate de deschiderea acreditivelor şi derularea lor, emiterea 
de garanţii, constituirea depozitelor colaterale în valută. 

În principal se disting:  
2.1) Compensaţie totală, prin care expertul unei mărfi 

este acoperit valoric integral de importul egal valoric al altei 
mărfi (figura 2.5). 

 
   Documente 
   Marfă 100% 
   Marfă 100% 
   Documente 
 

 

Partener 
B 

Partener 
A 

Figura 2.5. Tranzacţia de tip „compensaţie totală” 
 
2.2) Compensaţia parţială. Partenerul care nu are 

suficienţi bani să achite marfa importată (în care de altfel este 
interesat) convine cu celălalt partener ca o parte din 
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contravaloarea importului să o plătească în valută, iar diferenţa 
în mărfuri (figura 2.6). 

 
    Documente 
    Marfă 100% 
    Marfă 30% 
    Plată în valută 70%  

                                            Documente 
 
 

Partener 
B 

Partener 
A 

Figura 2.6. Tranzacţia de tip „compensaţie parţială” 
 
2.3) Contracte paralele (tehnică numită şi 

contrapartidă). Partenerii convin efectuarea unui schimb de 
marfă pe baza a două contracte independente – unul de import 
şi unul de export, dar legate între ele prin anumite clauze. 
Fiecare partener achită contravaloarea în valută a mărfurilor 
primite (figura 2.7). În cazul în care celălalt partener nu mai 
livrează marfa în contrapartidă, suma de bani încasată de 
partener – primul exportator – este utilizată pentru procurarea 
mărfii de alt furnizor terţ (figura 2.8).   

 
   Plata 100% 
   Marfă 100% 
    

Marfă 100% 
   Plata 100%  

 

Partener 
B 

Partener 
A 

 
Figura 2.7. Contracte paralele în care partenerii îşi 

respectă angajamentele contractuale 
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Plata 100% 
Marfă 100% 

 
 

Marfă 100% 
  

Plata 100% 
 
 

Figura 2.8. Contracte paralele în care unul din parteneri nu 
mai livrează marfa în contrapartidă 

Partener 
B 

Partener 
C 

Partenerul B nu  
mai livrează marfa 

Partener 
A 

 
2.4) Operaţiuni legate constituie  o formă a 

compensaţiei, realizată, de regulă, de un importator – 
intermediar care dispune de o marfă şi caută un exportator de o 
altă marfă, cerută pe piaţa ţării de unde a cumpărat marfa 
oferită drept contraplată.  

2.5) Compensaţia triunghiulară a apărut ca rezultat al 
faptului că unul din cei doi parteneri nu are nevoie de marfa 
celuilalt, dar din diferite considerente – economice, politice, 
etc. doreşte să realizeze exportul. În acest caz, intervine un al 
treilea partener, care este interesat în acea marfă şi mai mult, 
oferă el însuşi o marfă în care este interesat primul exportator 
sau are disponibilităţi financiare şi prin plată închide cercul 
(figura 2.9 şi figura 2.10). 

2.6) Compensarea în cadrul operaţiunilor de 
cooperare a apărut o dată cu realizarea de investiţii de valori 
mari în ţări fără disponibilităţi financiare. Denumită prin 
termeni englezi şi „buy-back” (sau „off-set”) se caracterizează 
prin aceea că rambursarea investiţiei se efectuează prin 
produsele sau semifabricatele ce se obţin ca urmare a 
fabricii/instalaţiei importate, produse similare sau materii 
prime din ţara datoare (figura 2.11). 
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Partener 
A 

Partener 
C 

2) Marfa 100 % 

3)  Marfa 100 % 

1)  Marfa 100 % Partener 
B 

Figura 2.9. Compensaţie triunghiulară  
numai cu „plata” în mărfuri 

 
       Partener 

B 
 
 
 

1)  Marfa 100 % Partener 
A 

Partener 
C 

2) Marfa 100 % 

3) Valută 100 %  
 
 
 
 
 

Figura 2.10. Compensaţie triunghiulară prin combinarea 
plăţii în valută cu plata în mărfuri 

 
   fabrică, instalaţie 
    

Produse (buy back) livrate  
sub formă de rate eşalonate 
în timp 
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Partener 
B 

Partener 
A 

Figura 2.11. Compensarea în cadrul operaţiunilor  
de cooperare 
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3) Operaţiunile de switch, deşi în esenţă se aseamănă 
cu compensaţia triunghiulară, se particularizează prin aceea că 
se tranzacţionează surplusurile rezultate din acordurile 
comerciale bilaterale (cliring sau barter) cu terţe ţări, sau alte 
mărfuri rezultate din compensaţie, dar numai printr-o formă 
specializată. Tranzacţiile pot avea în vedere numai mărfuri – 
switch de mărfuri (ca echivalent al surplusului contului de 
cliring) sau se realizează prin combinarea livrării de mărfuri cu 
preluarea (cumpărarea) soldului contului de cliring exprimat în 
valută cliring, transferat în valută convertibilă (desigur, la un 
curs inferior al pieţii) - switch valutar sau financiar.  

Un element esenţial în calculul eficienţei unei 
compensaţii este diferenţa de preţ ce apare de obicei între: 

a) preţul la care s-a negociat tranzacţia în cadrul 
operaţiunii de compensaţie şi preţul ei pe piaţa 
internaţională reprezentativă a produsului; 

b) preţul la care se cumpără prin compensaţie şi preţul la 
care se vinde contra altor mărfuri sau contra valută 
convertibilă. 

Legate de aceste diferenţe de preţ se utilizează termenii 
„agio”  şi „disagio” de origine italiană [92, p.208]. Agio 
înseamnă diferenţa în plus între preţul în care se realizează o 
operaţiune de vânzare-cumpărare şi preţul real sau, după caz, 
nominal al produsului tranzacţionat. Disagio desemnează 
diferenţa în minus între cele două preţuri. 

Prin switch se realizează acele probleme ale unei firme, 
care primeşte ca plată, pentru produsele livrate, mărfuri în 
compensaţie de care nu are nevoie şi nu le poate valorifica ea 
însăşi [92, p.215]. Pentru rezolvarea acestei probleme firma 
apelează la serviciile unei firme specializate în serviciile de 
switch. Firma de switch preia mărfurile  (de regulă la un preţ 
mai redus - disagio) şi caută un cumpărător. În funcţie de 
regimul valutar din ţara cumpărătorului, marfa preluată de 
firma de switch sepoate vinde contra valută convertibilă – dacă 
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nu sunt restricţii în acest sens, sau, dacă transferul valutar este 
controlat de stat, contra alte mărfuri, pentru care firma de 
switch caută un alt cumprărător sau, după caz, le livrează 
firmei în numele căreia a iniţiat operaţiunea de switch. 

În funcţie de situaţia concretă a raportului dintre cele 
două ţări, semnatare ale acordului de cliring,  ambele pot apela 
la operaţiuni de switch: 

- ţara creditoare, cu scopul de a achiziţiona mărfuri care 
o interesează; 

- ţara debitoare, cu scopul de a-şi acoperi datoria către 
ţara parteneră prin livrări de mărfuri  solicitate de 
acestea.  

În practică combinaţiile şi tipurile de astfel de operaţiuni 
s-au diversificat permanent. În acest sens, se disting din punct 
de vedere: 

1) al sensului mişcării fondurilor: 
- switch de tip aller – sau de alimentare a contului de 

cliring; 
- switch de tip retour – vânzare a disponibilităţilor din 

contul de cliring; 
- switch de tip aller-retour – când se combină cele 2 

variante. 
2) al numărului de participanţi (ţări): 
- operaţiuni de switch simple sau primare, la care se 

participă 3 ţări: 2 ţări semnate ale acordului de cliring, 
şi o a treia ţară pe piaţa căreia se comercializează în 
valută convertibilă mărfurile care fac obiectul 
operaţiunii; 

- operaţiuni de switch multiple sau în lanţ, la care 
participă mai mult de 3 ţări, condiţia fiind ca 2 ţări să 
fie semnatare a unui acord de cliring. 

3) obiectul operaţiunii: 
- switch de marfă, în care caz, derularea operaţiunii 

implică mişcarea fizică a mărfurilor; 
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- switch financiar, particularizat prin aceea că obiectul 
operaţiunii îl constituie alimentarea contului de 
cliring sau vânzarea de disponibilităţi de cliring 
contra valută convertibilă, fără a implica şi fluxuri de 
marfă. 

4) tipului de monedă utilizat pentru stingerea creanţei 
cliring: 

- datoria în monedă cliring achitată cu valută 
convertibilă, 

- datoria în monedă cliring achitată cu monedă cliring. 
4) Tranzacţii cu fonduri blocate sunt operaţiuni prin 

care exportatorii străini care au acumulat fonduri în moneda 
locală a ţării importatoare şi care nu pot fi transferate în 
străinătate, în esenţă, din cauza lipsei de valută pe piaţa locală, 
pot cumpăra mărfuri locale cu scopul vânzării în terţe ţări pe 
valută sau vând fondurile respective în monedă locală contra 
valută, unor firme specializate sau altor investitori, care 
urmează să efectueze lucrări în ţara respectivă. 

5)  Cliringul – (din engleză „clearing” - compensaţie) 
poate fi definit ca o compensare a ansamblului de creanţe 
provenite din livrările de mărfuri şi servicii şi obligaţiunilor de 
plată reciproce dintre două sau mai multe ţări, fără să aibă loc 
transferul efectiv în valută. Acest sistem se foloseşte în comerţul 
internaţional, între diverse ţări, agenţi economici, sau în cadrul 
sistemului bancar, pentru compensarea cecurilor, cambiilor, 
poliţelor, ordinelor de plată şi altor documente privind creanţele şi 
obligaţiile reciproce dintre bănci [92, p. 221].   

Deşi cliringul presupune compensarea plăţilor, primul 
dintre cei doi parteneri care va exporta marfa nu va putea fi 
„achitat”, deoarece în contul partenerului său nu se află nici un 
disponibil format ca rezultat al unei livrări anterioare făcute de 
acesta. În acest caz fiecare aşteaptă ca celălalt partener să fie 
primul care să livreze marfa. Astfel livrările pot fi amânate la 
nesfârşit. În scopul de a asigura livrarea neîntreruptă a 
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mărfurilor independent de celălalt partener, deci de existenţa 
disponibilului în cont, a fost creată o modalitate specifică de 
depăşire a acestei dificultăţi, denumită credit tehnic, sau credit 
„swing”. Creditul tehnic este un credit pe care şi-l acordă 
reciproc cele două ţări pentru a asigura desfăşurarea 
neîntreruptă a livrărilor. Ca urmare, banca decontează valoarea 
livrărilor efectuate de exportatorii ţin ţara sa, chiar dacă în 
contul ţării importatoare (parteneră) nu este sau nu e suficient 
disponibil creat prin livrările ce urmau să le facă partenerii. 
Aceste decontări se fac în limita plafonului creditului tehnic, 
care poate sau nu să fie purtător de dobândă. Operaţiunile de 
switch constituie o modalitate frecvent utilizată pentru a 
diminua soldul debitor rezultat din depăşirea creditului tehnic. 
De regulă aceste operaţiuni sunt utilizate pentru lichidarea 
soldului final al contului de cliring [92, p.225].  

Operaţiile de cliring au fost deja experimentate de către 
bancherii şi economiştii din Republica Moldova. De exemplu, 
la sfârşitul anului 1996, în decembrie, Ministerul Finanţelor a 
realizat o operaţie de cliring, în urma cărora au fost reduse 
sume de datorii reciproce între „Moldenergo” şi 
„Moldovagaz”, „Termocom” şi „Termocomenergo”.  

În baza unui exemplu vom ilustra modul de reflectare în 
evidenţa contabilă a operaţiunilor privind decontările reciproce 
care au loc între trei agenţi economici. 

Exemplul 2.9. Conform datelor din evidenţa contabilă 
şi a actelor de verificare a decontărilor comerciale s-a stabilit 
că la data de 1 martie 2005 S.A. „A” avea datorii comerciale 
faţă de S.R.L. „B” în mărime de 1 000 000 lei. Concomitent 
S.R.L. „C” are datorii faţă de S.A. „A” în sumă de 2 057 686 
lei. Cele trei părţi au întocmit la 1 martie 2005 un contract 
tripartit şi un proces verbal, în baza cărora datoria S.A. „A” 
faţă de S.R.L. „B” în mărime de 1 000 000 lei este trecută în 
contul achitării datoriei S.R.L. „C” faţă de S.R.L. „B”, din 
contul căreia S.R.L. „B” va primi materiale tehnice. 
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În baza exemplului de mai sus situaţia decontărilor până 
la stingerea reciprocă a creanţelor şi datoriilor comerciale este 
următoarea: 

o în contabilitatea societăţii A suma de 1 000 000 lei 
este reflectată drept datorie comercială faţă de 
societatea B în soldul creditor al subcontului 5211 
„Facturi de achitat în ţară”, cont analitic societatea B, 
iar suma de 2 057 686 lei este reflectată drept creanţă 
în soldul debitor al subcontului 2211 „Facturi de 
primit din ţară”, cont analitic societatea C. 

o în contabilitatea societăţii B suma de 1 000 000 lei 
este reflectată drept creanţă în soldul debitor al 
subcontului 2211 „Facturi de primit din ţară”, cont 
analitic societatea A. 

o în contabilitatea societăţii C există datorie 
comercială faţă de societatea A în sumă de 
2 057 686 lei, reflectată în soldul creditor al 
subcontului 5211 „Facturi de achitat în ţară”, cont 
analitic societatea A. 

Stingerea reciprocă a datoriilor şi creanţelor comerciale 
este reflectată în tabelul 2.6. 

În perioada de criză economică şi a fluxului redus de 
mijloace băneşti multe întreprinderi din Republica Moldova 
recurg la operaţiuni de barter, pentru achitările în termen la 
vânzare-procurare. Întrucât articolul 824 al Codului civil [22] 
stipulează că asupra contractului de schimb se răsfrâng regulile 
contractului de vânzare-cumpărare, aceasta ne face să stabilim, 
din punct de vedere contabil, că barterul include în sine trei 
operaţiuni distincte: 1) vânzarea de bunuri economice; 2) 
procurarea de bunuri economice; 3) decontarea reciprocă a 
creanţelor şi datoriilor comerciale aferente tranzacţiilor de 
barter. 
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Tabelul 2.6 
Reflectarea contabilă a decontărilor reciproce 

 
Societatea A Societatea B Societatea C Nr. 

cr. 
Conţinutul 
operaţiunii 

Suma,  
lei Debit Credit Debit Credit Debit Credit 

1. Încheierea 
contractului 
şi a 
procesului 
verbal 

1 000 000 

5211, 
cont 

analitic 
B 

2211, 
cont 

analitic 
C 

2211, 
cont 

analitic 
C 

2211, 
cont 

analitic 
A 

5211, 
cont 

analitic 
A 

5211, 
cont 

analitic 
B 

2. Livrarea 
materialelor 
tehnice în 
baza 
facturii 
fiscale 

833 333   211 

2211, 
cont 

analitic 
C 

5211, 
cont 

analitic 
B 

611 

3. Reflectarea 
valorii 
TVA în 
baza 
facturii 
fiscale 

166 667   534 

2211, 
cont 

analitic 
C 

5211, 
cont 

analitic 
B 

534 

4. Decontarea 
diferenţei 
de plată 
prin 
încasarea 
mijloacelor 
băneşti 
(2 057 686 
– 1 000 
000) lei 

1 057 686 

5211, 
cont 

analitic 
C 

242   242 

2211, 
cont 

analitic 
C 

Sursa: Elaborat  de autori în baza Planului de conturi actual 
 
Bunurile întreprinderilor de comerţ pot fi schimbate cu 

diferite bunuri şi/sau servicii. Din schimbul dat întreprinderea 
doreşte să obţină, de regulă, un profit, dacă nu – cel puţin un 
avantaj economic pe o perioadă mai îndelungată. În multe 
cazuri valorile de bunuri schimbate (vândute) coincid cu 
valorile primite (procurate) de la schimb. Deci, în operaţiuni de 
acest gen nu apare necesitatea decontărilor suplimentare pentru 
diferenţele dintre valorile bunurilor schimbate. Uneori însă 
valorile bunurilor schimbate nu coincid între ele, astfel apărând 
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diferenţe de sume (este vorba de o compensaţie parţială). În 
acest caz, diferenţa poate fi compensată printr-o sumă de bani 
numită „sultă”, dacă aceasta este prevăzută de contract 
(conform articolului  825 „Compensarea diferenţei de valoare” 
din Codul civil) şi nu poate depăşi valoarea bunului. Conform 
SNC 2 „Stocuri de mărfuri şi materiale” şi SNC 18 „Venitul” 
[53], la intrarea stocului de bunuri şi materiale, acestea se 
evaluează la valoarea de intrare, care este egală, pentru 
bunurile primite în schimb, cu valoarea venală a bunurilor 
primite, iar în cazul imposibilităţii stabilirii acesteia – cu 
valoarea venală a activelor cedate. Modul de contabilizare a 
decontărilor comerciale în cazul schimbului neidentic de 
bunuri este redat în exemplul 2.10. 

Exemplul 2.10. Întreprinderea S.R.L. „Logos” a 
expediat mărfuri către S.R.L. „Brânduşa” cu valoarea venală 
în sumă de 120 000 lei, inclusiv TVA, adaosul comercial 
constituind 30 000 lei. Aceste mărfuri au fost schimbate pe 
un mijloc fix în valoare justă de 180 000 lei, inclusiv TVA. 
S.R.L. „Logos”  achită parţial mijlocul fix achiziţionat  cu 
marfă în valoare de 120 000 lei, iar sulta va constitui 
diferenţa de 60 000 lei (180 000 lei – 120 000 lei). 

Conform datelor din exemplul 2.10 propunem 
înregistrările contabile care sunt reflectate în  tabelul 2.7. 

Actualmente, livrările de bunuri sunt evaluate la preţ de 
piaţă. În conformitate cu prevederile articolului 99 din Codul 
fiscal, întreprinderile pot uneori să facă vânzări la preţ mai mic 
decât cel de piaţă. Asemenea operaţiuni pot avea loc din cauza 
relaţiilor specifice dintre cumpărător şi furnizor: se află în 
relaţii de rudenie sau consumatorul este un angajat al 
furnizorului etc. Indiferent de cauza relaţiilor, livrările de 
bunuri sunt evaluate la preţ de piaţă care şi constituie baza 
impozabilă cu TVA. E ştiut că într-o localitate pot exista mai 
multe pieţe concomitent. 
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Tabelul 2.7 
Formulele contabile aferente decontărilor în cazul 

schimbului neidentic de bunuri 
Corespondenţa conturilor 

la S.R.L. 
„Logos” 

la S.R.L. 
„Brânduşa” 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit  Debit  Credit  
1 Decontarea valorii de bilanţ a 

mărfurilor vândute (120 000 -
120000:6 – 30 000)   

70 000 711 217   

2 Decontarea adaosului comercial 
aferent mărfurilor vândute 30 000 821 217   

3 Reflectarea valorii de vânzare a 
mărfurilor vândute/procurate pe 
calea schimbului 

100 000 229 612 217 539 

4 Calculul TVA aferentă mărfurilor 
livrate/procurate (100 000x20%) 20 000 229 534 534 539 

5 Recepţionarea / cedarea  mijlocului 
fix       

5.a - la valoarea mărfurilor 
oferite/primite  în schimb 120 000 123 539 229 621 

5.b - la diferenţa dintre valoarea 
mărfurilor livrate şi a mijlocului 
fix primit pe calea schimbului 
(150 000 – 120 000)   

30 000 123 539 229 621 

6 Reflectarea TVA în baza facturii 
fiscale (180 000:6)   30 000 534 539 229 534 

7 Decontarea reciprocă a creanţelor 
şi datoriilor 120 000 539 229 539 229 

8 Achitarea sultei şi stingerea 
datoriei comerciale 60 000 539 242 242 229 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 

Preţurile însă la fiecare dintre ele sunt diferite chiar la una 
şi aceiaşi dată. Prin urmare, indiferent care ar fi preţul de piaţă, 
întreprinderea va căuta să vândă la un preţ nu mai mic de costul 
efectiv, ceea ce nu este corect din punct de vedere al libertăţii 
preţurilor a unei economii de piaţă. Apare, de asemenea, 
întrebarea: care va fi valoarea impozabilă cu TVA în acest caz? 
Conform articolului 99, alineatul 1 al Codului fiscal „valoarea 
impozabilă a livrării respective constituie valoarea ei de piaţă”, 
iar potrivit aliniatului 6 din acelaşi articol „valoarea de piaţă a 



 
 

110

livrării impozabile nu trebuie să fie mai mică decât costul 
vânzărilor ei.” 

În practică pot apărea şi cazuri când bunurile vândute pe 
calea schimbului să aibă valoarea de piaţă mai mare decât 
valoarea bunurilor (serviciilor) primite. În acest caz nu se 
obţine profit, deoarece lipseşte compensarea în mijloace 
băneşti pentru diferenţa valorilor juste de la schimb. Însă, după 
cum afirmă şi savantul moldovean Tuhari T., întreprinderea 
efectuează acest schimb cu pierderi, având un interes 
economic: sau bunurile nu sunt solicitate pe piaţă şi stau în stoc 
fără mişcare trebuind vândute cu orice preţ, sau întreprinderea 
are mare nevoie de obiecte, servicii în momentul dat, pentru 
interesele activităţii economice [135]. Deci există avantaj 
economic, totuşi efectul lui poate fi calculat într-un viitor 
apropiat. Modul de reflectare în contabilitate a decontărilor 
comerciale în cazul schimbului de bunuri în acest caz este 
reflectat în exemplul 2.11. 

Exemplul 2.11. S.R.L. „Teracom-net”  a livrat pentru 
schimb mărfuri în valoare de bilanţ de 240 000 lei, valoarea 
de piaţă fiind de 360 000 lei, inclusiv TVA. În schimb a primit 
de la S.R.L. „Batagro” materiale în sumă de 180 000 lei, 
inclusiv TVA. Conform negocierilor, schimbul reciproc s-a 
efectuat fără sultă, adică fără compensarea diferenţelor 
dintre valorile materiale cu mijloace băneşti. 

În baza datelor din exemplul 2.11, se vor întocmi 
formulele contabile prezentate în tabelul 2.8. 

La prima vedere, schimbul de valori examinat în 
exemplul 2.10 cauzează pierderi pentru S.R.L. „Teracom-net” 
în valoare de 90 000 lei (150 000 – 240 000), dar primind 
materialele date întreprinderea va obţine ulterior un avantaj 
economic, care va depăşi pierderile rezultate din schimb sau 
din livrarea bunurilor care se vând cu dificultăţi sau de la 
utilizarea materialelor necesare pentru activitatea economică.  
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Tabelul 2.8 
Formulele contabile pentru contabilizarea operaţiunilor 

de barter fără compensarea diferenţelor dintre valorile 
bunurilor cu mijloace băneşti 

Corespondenţa conturilor 

la S.R.L. 
„Teracom-net” 

la S.R.L. 
„Batagro” 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii economice Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 
1 Reflectarea valorii de bilanţ a 

bunurilor ieşite  240 000 711 217   

2 Decontarea adaosului comercial 
aferent bunurilor vândute (300 000 
– 240 000)   

60 000 821 217   

3 Reflectarea valorii de vânzare 
(procurare) a bunurilor (180 000 – 
180 000/6) 

150 000 221 611 217 521 

4 Reflectarea TVA aferent bunurilor 
livrate / procurate (180 000/6) 30 000 221 534 534 521 

5 Primirea materialelor (180 000- 
180 000/6) 150 000 211 521 221 611 

6 Reflectarea TVA (180 000/6) 30 000 534 521 221 534 
7 Decontarea reciprocă a creanţelor şi 

datoriilor comerciale 180 000 521 221 521 221 

8 Reflectarea diferenţei de TVA a 
valorii schimbate conform 
articolului 99, aliniat 1 al Codului 
fiscal (360 000/6 – 30 000)   

30 000 713 534   

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
În practica comercială nu rareori se cer a fi decontate 

datoriile expirate. Datoriile comerciale expirate se consideră 
datoriile întreprinderii faţă de terţi cu termenul de prescripţie 
extensivă expirat, care, conform Codului civil, constituie 3 ani 
[22]. În componenţa acestora vor fi incluse datoriile pe termen 
scurt expirate faţă de furnizori, faţă de clienţi pentru avansurile 
încasate de la ei. În conformitate cu articolul 18, alineatul j) din 
Codului fiscal, datoria neachitată de către întreprindere, cu 
termenul de prescripţie expirat, se recunoaşte în contabilitate ca 
venit din activitatea operaţională sau neoperaţională, fiind 
reflectată în Raportul de profit şi pierdere şi impusă impozitării 
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în urma calculării venitului impozabil, cu excepţia cazurilor 
când formarea acestei datorii expirate este o urmare a 
insolvabilităţii contribuabilului, conform unei hotărâri 
judecătoreşti [23]. 

Operaţiunile de decontare a datoriilor comerciale 
expirate trebuie să fie înregistrate în contabilitate în baza 
documentelor primare. Însă modul de reglementare a 
documentării acestor operaţiuni nu este prevăzut de actele 
legislative în vigoare.  

În viziunea noastră, drept bază documentară de 
decontare a datoriilor comerciale expirate, pot fi următoarele 
documente primare: procesul-verbal al comisiei de 
inventariere, listele de inventariere a datoriilor comerciale, 
balanţa de verificare, notele contabile, ordinul conducătorului 
întreprinderii cu privire la anularea datoriilor date. 

La decontarea datoriilor comerciale expirate apar în 
principiu două probleme: 

a) includerea datoriilor decontate în componenţa 
veniturilor perioadei de gestiune; 

b) reflectarea TVA aferentă datoriilor comerciale 
decontate şi ulterior restabilite. 

În baza articolului 18, alineatul j) din Codul fiscal, 
datoriile comerciale expirate se recunosc ca venituri, cu 
excepţia cazurilor când formarea datoriilor comerciale de 
lungă durată este cauzată de insolvabilitatea întreprinderii. 

La anularea datoriilor comerciale expirate se întocmeşte 
de regulă formula contabilă: debit contul 521, credit contul 
612. 

Suma TVA aferentă datoriilor comerciale expirate 
urmează a fi restabilită la decontările cu bugetul, deoarece nu 
se respectă cerinţele articolului 102, aliniatul 1), din Codul 
fiscal, potrivit căruia TVA se permite a fi trecut în cont numai 
în cazul când aceasta urmează a fi achitată furnizorilor plătitori 
de TVA. 
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Restabilirea TVA la buget poate fi efectuată prin două 
metode:  

a) prin reflectarea cu semnul minus a sumei TVA 
restabilită în Registrul procurărilor sau 

b) prin reflectarea cu semnul plus a sumei TVA 
restabilită în Registrul livrărilor. 

În opinia noastră, prima variantă este cea corectă, 
deoarece la anularea datoriilor comerciale cu termenul de 
prescripţie expirat se face referire la o corectare totuşi a sumei 
TVA trecută anterior în cont, şi nu la un calcul suplimentar al 
TVA aferentă unei livrări. 

În cazul în care datoria anterior anulată  se achită totuşi 
în perioadele următoare de gestiune, ea trebuie constatată ca 
cheltuieli în contabilitatea financiară prin formula contabilă: 
debit contul 714, credit contul 521.  

În baza exemplului 2.12 este reflectat modul de 
contabilizare a decontării datoriilor comerciale expirate, 
precum şi de restabilire a acestora. 

Exemplu 2.12. În luna aprilie 2006, S.R.L. „Mioriţa” a 
procurat de la S.R.L. „Sifor” bunuri în valoare de 30 000 lei, 
inclusiv TVA. Plata pentru aceste bunuri urma să fie 
efectuată în termen de 20 de zile, conform contractului 
anterior încheiat. Însă datoria faţă de S.R.L. „Sifor” nu a 
fost achitată din cauza lipsei solvabilităţii S.R.L. „Mioriţa”. 
În urma inventarierii decontărilor comerciale efectuate în 
luna iunie 2009, administraţia S.R.L. „Mioriţa” a hotărât să 
deconteze această datorie ca fiind cu termenul de prescripţie 
expirat. Însă, în luna februarie 2010 situaţia financiară a 
S.R.L. „Mioriţa” s-a îmbunătăţit şi s-a anunţat capabilă de 
achitarea datoriei sale. 

În baza acestui exemplu propunem întocmirea 
formulelor contabile care sunt prezentate în tabelul 2.9. 

La achitarea / restabilirea datoriei anterior anulate apare 
întrebarea dacă se trece sau nu în cont TVA a acestei datorii. 
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Logic ar fi ca suma TVA să fie trecută în cont la achitarea 
datoriei anterior anulate. Totuşi, titlul III al Codului fiscal nu 
indică posibilitatea trecerii în cont a TVA aferente datoriei 
achitate, anterior anulate, aceasta fiind o atitudine incorectă a 
legislaţiei fiscale faţă de întreprinderi, privind aceste 
operaţiuni, căci la achitarea datoriilor anterior anulate 
întreprinderea plăteşte TVA, respectând astfel prevederile 
articolului 102, alineatul 1 din Codul fiscal. Plus la aceasta şi 
creditorul (furnizorul), primind datoria clientului, trebuie, 
conform articolului 116 al Codului fiscal, să calculeze TVA. 
Astfel, la achitarea datoriei cu termenul de prescripţie expirat, 
anterior anulate, furnizorul este obligat să calculeze TVA, iar 
plătitorul nu ar avea dreptul să o treacă în cont, aceasta fiind o 
altă contradicţie a prevederilor concepţiei fiscale, care are 
drept scop crearea unui sistem de impunere fiscală cât mai just. 

 
Tabelul 2.9 

Formulele contabile privind decontarea şi restabilirea 
datoriilor comerciale cu termenul de prescripţie expirat la 

S.R.L. „Mioriţa” 
 

Corespondenţa 
conturilor 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit 

Documentul primar, 
registrul 

1 2 3 4 5 6 
aprilie 2006 

1 Reflectarea valorii 
bunurilor procurate fără 
TVA [30000 - 
(30000/6)] 

25 000 217 521 

Factura fiscală, Registrul 
livrărilor 

2 Trecerea în cont a TVA 
aferentă bunurilor 
procurate 

5 000 534 521 
Factura fiscală, Registrul 
livrărilor 

iunie 2009 
3 Decontarea datoriilor 

comerciale cu termenul 
de prescripţie expirat 
faţă de S.R.L. „Sifor” 
fără TVA 

25 000 521 612 

Lista de inventariere a 
datoriilor comerciale, procesul-
verbal al comisiei de 
inventariere, ordinul 
conducătorului întreprinderii 
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1 2 3 4 5 6 
4 Stornarea TVA aferentă 

datoriei comerciale 
decontate 

(5000) 534 521 
Nota contabilă, Registrul 
procurărilor 

februarie 2010 
5 Restabilirea datoriilor 

faţă de S.R.L. „Sifor” 
fără TVA 

25 000 714 521 
Nota contabilă, ordinul 
conducătorului S.R.L. 
„Mioriţa” 

6 Trecerea în cont a TVA 
aferentă datoriilor 
comerciale restabilite 
decontate anterior 

5 000 534 521 

Nota contabilă, Registrul 
procurărilor 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
 
Considrăm, totuşi, că TVA aferentă sumelor datoriilor 

comerciale restabilite poate fi trecută în cont în baza articolului 
102 din Codul fiscal, deoarece ea urmează a fi achitată 
furnizorilor şi astfel corespunde cerinţelor de trecere în cont a 
TVA. 

 
2.5. Particularităţile contabilităţii efectelor comerciale 

 
Operaţiunile de decontări comerciale în contabilitate se 

reflectă în funcţie de relaţia partenerială şi instrumentele de 
plată utilizate.  

În condiţiile dezvoltării economiei de piaţă capătă 
extindere modalităţi specifice de decontare, printre care un loc 
central îl ocupă efectele comerciale care apar în cazul 
decontărilor pe bază de cambii, forfetare, factoring etc., a căror 
utilizare trebuie reflectată în contabilitate.   

În literatura de specialitate insuficient sunt abordate şi 
soluţionate problemele legate de contabilizarea efectelor 
comerciale în diferite situaţii concrete cum ar fi: evaluarea, 
decontarea, scontarea, reînnoirea, vânzarea, anularea efectelor 
comerciale etc. De aceea, considerăm necesară examinarea 
problemelor menţionate mai sus şi formularea recomandărilor 
de soluţionare a lor pentru fiecare caz în parte. 
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Efectele comerciale îşi găsesc o definire în literatura de 
specialitate sub incidenţa mai multor noţiuni cum ar fi: hârtii de 
valoare [146, p.80]  titluri de credit, instrumente negociabile, 
instrumente financiare [146, p.81]. Exemple în acest sens pot 
servi: cambia (trata), biletul la ordin, cecul, ordinul de plată, 
mandatul (este un act care are toate caracteristicile unei trate, 
diferind numai prin forma sa epistolară, se foloseşte mai mult 
în cazul relaţiilor dintre societăţile comerciale şi sucursalele 
sau agenţiile lor), warantul (este un bilet la ordin garantat 
printr-un gaj, se foloseşte în cazul mărfurilor care urmează a fi 
transportate pe apă), precum şi hârtiile de valoare, în cazul în 
care acestea servesc ca instrumente de decontare comercială 
(acţiunile, obligaţiunile, certificatele de depozit bancar, 
bonurile de tezaur, alte titluri de stat). Aceste efecte comerciale 
sunt prezentate în cadrul unei clasificări a decontărilor 
comerciale din anexa 5. IAS 39 tratează, însă, instrumentul 
financiar ca pe un contract care dă naştere atât unui activ 
financiar al unei entităţi, cât şi unui instrument financiar de 
capital propriu sau de datorie al unei alte entităţi [125]. De 
asemenea, toate tipurile de instrumente financiare pentru 
vânzarea sau cumpărarea unor bunuri sau servicii pot fi 
decontate net în numerar, printr-un alt instrument financiar sau 
printr-un schimb de instrumente financiare – ca şi cum 
contractele ar fi instrumente financiare [108]. Însă nu toate 
efectele comerciale pot fi în acelaşi timp şi titluri de credit, şi 
instrumente de decontare, deoarece, de exemplu, cecul sau 
ordinul de plată nu poate fi considerat un contract sau un 
instrument negociabil, ele întrunind funcţia doar de documente 
executorii. 

Analizând noţiunea de efecte comerciale, propunem o altă 
definiţie a acestora, din punct de vedere al aspectului contabil: 
efectele comerciale reprezintă instrumente de decontare care 
iau forma unor datorii/creanţe decontabile pe termen scurt în 
beneficiul persoanelor pe care le posedă, supuse unor reguli 
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juridice particulare, putând fi scontate, negociate (vândute) 
sau transmise (cesionate). 

Efectele comerciale substituie mijloacele băneşti în 
circulaţie. Acestea pot fi cedate, vândute, ori transmise. De 
exemplu, o întreprindere, care a vândut produse finite unui 
client şi doreşte confirmarea în scris a capacităţii de plată a 
acestuia, solicită, în acest caz, semnarea de către client a unei 
cambii sau va primi sub semnătura acestuia un bilet la ordin. În 
continuare acest efect comercial pot fi utilizat drept:  

 instrument de încasare – beneficiarul poate încasa 
cambia la scadenţă; 

 instrument de plată – beneficiarul efectului 
comercial poate folosi cambia ca mijloc de 
decontare (plată) unui creditor al său, fiindu-i 
transferate acestuia ca drept de creanţă, operaţie ce 
mai poartă numele de andosare (girare); 

 instrument de creditare – beneficiarul efectului 
comercial poate sconta cambia imediat la bancă, 
ceea ce presupune că, odată cu prezentarea efectului 
în bancă, să-i fie creditată suma înscrisă în cambie, 
mai puţin o sumă ce reprezintă dobânda până la 
scadenţă; 

 instrument bursier – valorificate ca titluri de valoare 
la bursă; 

 instrument de garantare – în primul rând trasul 
devine obligat prin cambie să o plătească la termen, 
în al doilea rând cambia poate fi avalizată, în sensul 
că o altă persoană se obligă să o plătească în locul 
debitorului. 

Literatura de specialitate franceză [81] deosebeşte două 
motive esenţiale în favoarea utilizării de către un vânzător a 
decontărilor prin efecte comerciale, adică prin transformarea 
creanţelor sale ordinare asupra unui client în creanţe privind 
efectele comerciale, şi anume: 



 
 

118

- creanţa materializată printr-un efect comercial devine 
„mobilă”, adică poate fi vândută unei bănci contra 
unei sume de bani; 

- această creanţă oferă un grad mai înalt de siguranţă 
decât o creanţă ordinară: recuperarea unei creanţe 
ordinare asupra unui client insolvabil presupune o 
procedură lungă şi costisitoare în faţa unei instanţe 
judecătoreşti, în timp ce creanţele din efectele 
comerciale sunt regizate de un drept special, şi 
anume, dreptul cambiar, mult mai adaptabil mediului 
de afaceri. 

Firmele care vând bunuri de lungă durată sau scumpe, 
cum ar fi utilajele sau autovehiculele, acceptă deseori efecte 
comerciale, modul de contabilizare a cărora este propus de 
autori în continuare. 

Din momentul când creanţa / datoria este materializată 
într-un efect comercial, ea este supusă unor reguli juridice 
particulare şi ar fi corect a nu o mai considera o creanţă 
ordinară, dar o creanţă specială, înscrisă într-un cont aparte. 
Când întreprinderea deţine un efect comercial fiind beneficiar, 
acest efect este considerat a fi un efect de încasat, iar atunci 
când, dimpotrivă, ea acceptă prin semnătura sa plata, avem de a 
face cu un efect de plătit.  

Planul de conturi în vigoare prevede contabilizarea 
operaţiunilor economice numai cu un singur tip din categoria 
efectelor comerciale, şi anume – cambiile. În acest scop sunt 
utilizate subconturile: 2213 „Cambii primite” şi 5213 „Cambii 
emise”. În vederea lărgirii sferei de cuprindere a efectelor 
comerciale sub un singur capitol, deoarece nu numai cambiile 
pot servi drept efecte comerciale, propunem a modifica 
denumirile acestor două subconturi în felul următor: 2213 
„Efecte comerciale spre încasare” şi 5213 „Efecte comerciale 
spre plată”. La subconturile menţionate recomandăm să fie 
deschise conturi de gradul III cum ar fi: 22131 „Cambii 
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primite”, 22132 „Creanţe cesionate prin factoring”, 22133 
„Creanţe cesionate prin forfetare” etc. 

Cambia face parte din efectele comerciale cele mai 
utilizate şi negociate în condiţiile economiei de piaţă. Cambia 
este ordinul dat de o anumită persoană, în calitate de creditor, 
unei alte persoane, în calitate de debitor, de a plăti o sumă la o 
anumită dată şi într-un anumit loc. Cambia pune în legătură 3 
persoane:  

1) persoana care ordonă plata, numită trăgător sau trasant;  
2) persoana care în calitate de debitor va plăti suma, 

numită tras;  
3) persoana căreia i se va plăti suma numită beneficiar.  
Cambia este unul dintre cele mai vechi instrumente de 

plată, ea datează de peste 1000 de ani şi mai este cunoscută sub 
denumirea de trată sau poliţă. În comerţul internaţional o mai 
regăsim ca: „bill of exchange” (în engleză), „wechsel” (în 
germană), „lettre de change” (în franceză). Legislaţia autohtonă 
a preluat denumirea italiană: cambia. Conform articolului 1 din 
Legea cambiei, cambia poate fi simplă şi trată. Cambia simplă  
(biletul la ordin) este un titlu de credit prin  care trăgătorul  se  
obligă  să plătească o  sumă  anumită  prezentatorului  cambiei  
sau persoanelor indicate în cambie, ori aceluia pe care ea îl va 
indica, după o perioadă stabilită sau la cerere. Trata este un  
titlu de credit, cuprinzând ordinul necondiţionat dat de trăgător 
(emitent, trasant) către plătitor (tras) de a plăti o sumă anumită  
prezentatorului  cambiei sau persoanei indicate în  cambie,  ori 
aceluia pe care ea îl va indica, după o perioadă stabilită sau la 
cerere [73].  

Avantajele utilizării cambiei în economia de piaţă reies 
din următoarele considerente: 

• este emisă de regulă la iniţiativa furnizorului; 
• materializează datoria cumpărătorului; 
• permite trăgătorului să-şi mobilizeze creanţa prin 

scontarea ei la bancă; 
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• impune cerinţe formale relativ simple mai ales în 
cazul formularelor standardizate oferite de bănci. 

Un dezavantaj al utilizării cambiei constă în faptul că ea 
este lentă la încasare, deoarece în această operaţiune intervin 
mai multe bănci. 

În baza exemplului 2.13 propunem modul de 
contabilizare a decontărilor comerciale care pot fi efectuate în 
baza cambiei. 

Exemplul 2.13. Societatea pe acţiuni S.A. „Sigma” 
livrează la 15.10.2007 către S.A. „Alfa” bunuri pe care 
cumpărătorul le va folosi ca materiale auxiliare. Factura 
emisă, cu scadenţa la 25.11.2007, cuprinde un preţ de 
facturare inclusiv TVA de 240 000 lei. Costul efectiv al 
bunurilor vândute este de 150 000 lei. Pe data de 20.10.2007 
S.A. „Sigma” trage asupra S.A. „Alfa” o cambie de 238 000 
lei, pe care aceasta din urmă o acceptă pe 22.10.2007 şi care 
are o scadenţă pe 25.11.2007. Sunt posibile câteva variante de 
decontare: 

1) Decontarea se realizează direct la scadenţă la 
25.11.2007 între trăgător şi tras. 

2) Decontarea se efectuează prin intermediul băncilor 
sau altor instituţii financiare la scadenţă pe 
25.11.2007, care percep un comision de 2% aferent 
efectuării operaţiunii.  

3) Cambia este remisă la banca X spre scontare înainte 
de scadenţă pe 15.11.2007, pentru care instituţia 
financiară percepe un comision de 2% şi o rată a 
scontului de 60% pe an. 

În baza exemplului 2.13 se propun a fi întocmite 
formulele contabile prezentate în tabelul 2.9. 

În unele cazuri efectele comerciale pot fi scontate înainte 
de scadenţă. Considerăm că aceste efecte comerciale neajunse 
la scadenta urmează a fi înregistrate într-un cont extrabilanţier 
şi menţionate în notele explicative. Efectele comerciale trebuie 
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sa îndeplinească deci condiţiile de formă şi fond, fără de care 
validitatea lor poate fi contestată sau anulată. Propunem a se 
utiliza un cont special în acest sens, de exemplu 935 „Efecte 
comerciale cedate”. În debitul contului se vor înregistra 
efectele scontate, dar neajunse la scadenţă, depuse la bancă sau 
altă instituţie financiară, iar în credit – efectele scontate ajunse 
la termenul de scadenţă. Soldul contului reprezintă efectele 
scontate depuse la bancă, neajunse la scadenţă. Valoarea 
efectului comercial este valoarea nominala, iar valoarea redusă 
cu scontul reţinut formează valoarea reală a lui.  

În cazul exemplului de mai sus la operaţiunea 4.3.b din 
tabelul 2.9 se va adăuga şi înregistrarea contabilă:  

Debit contul 935 „Efecte comerciale cedate” – 240 000 lei 
Conform articolului 1 din Legea cambiei, cambia poate 

circula şi prin andosare (girare) la iniţiativa trăgătorului, prin 
care se perfectează transmiterea drepturilor ei altei persoane 
[73]. Modul de contabilizare a decontărilor comerciale prin 
girarea cambiei este ilustrat prin următorul exemplu. 

Exemplul 2.14. Considerând datele din exemplul 2.13, 
să presupunem că S.A. „Sigma” (trăgătorul) are la rândul ei 
o datorie faţă de un furnizor – S.R.L. „Anber” de 250 000 lei, 
scadentă pe data de 25.11.2007. S.A. „Sigma” va gira 
societăţii comerciale S.A. „Anber” cambia care a fost trasă 
asupra S.A. „Alfa”. Diferenţa de 10 000 lei  va fi decontată 
prin cec.  
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Tabelul 2.9 
Formulele contabile pentru evidenţa decontărilor 

comerciale prin intermediul cambiei 
Corespondenţa conturilor 

S.A. „Sigma” 
(trăgătorul) 

S.A.  „Alfa” 
(trasul) 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, lei 

Debit Credit Debit Credit 
1 Livrarea (procurarea) bunurilor la 

15.10.2007: 
a) la valoarea fără TVA 
b) reflectarea sumei TVA 

 
 
200 000 
40 000 

 
 
221 
221 

 
 
611 
534 

 
 
211 
534 

 
 
521 
521 

2 Decontarea valorii de bilanţ a 
bunurilor livrate 

150 000 711 217   

3 Tragerea cambiei şi reprimirea ei 
după acceptare la 22.10.2007 240 000 2213 221 521 5213 

4.1 Decontarea se efectuează la 
scadenţă la 25.11.2007 între 
trăgător şi tras 

240 000 242 2213 5213 242 

4.2 Decontarea se efectuează prin 
intermediul băncilor sau altor 
instituţii financiare la scadenţă pe 
25.11.2007: 
a) Remiterea efectului comercial 
către Banca X 
b) Încasarea (plata) efectului 
comercial prin decontare între 
banca trăgătorului şi banca trasului 
c) Reţinerea comisionului bancar 
(240 000 x 2%) 

 
 
 
240 000 
 
 
235 200 
 
 
4 800 

 
 
 
2213/ 
Banca 
X 
242 
 
 
713 

 
 
 
2213/ 
S.A. 
„Alfa” 
2213/ 
Banca X 
 
2213/ 
Banca X 

 
 
 
 
 
 
5213 
 
 
5213 

 
 
 
 
 
 
242 
 
 
242 

4.3 Cambia este remisă la o bancă spre 
scontare înainte de scadenţă pe 
15.11.2007 pentru care instituţia 
financiară percepe un comision de 
2% şi o rată a scontului de 60% pe 
an: 
a) Remiterea efectului comercial 
spre scontare la bancă 
b) Încasarea efectului comercial 
remis spre scontare 
c) Reţinerea de către bancă a 
comisionului (240 000 x 2 / 100) 
d) Reţinerea de către bancă a 
scontului [240 000 x 10 x 60 / (360 
x 100)] 

 
 
 
 
 
240 000 
 
 
231 200 
 
4 800 
 
4 000 

 
 
 
 
 
2213/ 
Banca 
X 
242 
 
713 
 
714 

 
 
 
 
 
2213/ 
S.A. 
„Alfa” 
2213/ 
Banca X 
2213/ 
Banca X 
2213/ 
Banca X 

  

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
şi a subconturilor noi recomandate 
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În baza exemplului 2.14 este necesar a fi întocmite 
formulele contabile redate în tabelul 2.10. 

Tabelul 2.10 
Formulele contabile pentru decontările pe baza 

cambiei transmisă prin andosare 
Corespondenţa conturilor la 

S.A. „Sigma” (girant) S.R.L.  „Anber” 
(trasul) 

Nr. 
crt. 

Conţinutul 
operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 
1 Girarea (acceptarea) 

cambiei 
240 000 521/ 

S.R.L.  
„Anber” 

2213/ 
S.A. 
„Alfa” 

2213/ 
S.A. 
„Alfa” 

221/ S.A. 
„Sigma” 

2 Plata (încasarea) 
diferenţei de sumă 
(250 000 lei – 
240 000 lei) 

10 000 521/ 
S.R.L.  
„Anber” 

2442 2442 221/ S.A. 
„Sigma” 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
şi a subconturilor noi recomandate 

Astfel, operaţia de girare nu vizează decât beneficiarii 
succesivi ai acestor creanţe mobilizate. Procesul de circulaţie 
nu presupune intervenţia trasului până la scadenţă, exceptând 
cazul în care are loc decontarea finală a efectelor comerciale.  

Să presupunem că girarea are loc din ordinul unui terţ. 
Modul de contabilizare a cambiei girate din ordinul unui terţ 
este ilustrat pe baza exemplului 2.14. 

Exemplul 2.15. Folosind datele din exemplele 2.13 şi 
2.14, să presupunem că S.R.L. „Anber” dă ordin societăţii 
S.A. „Sigma” să tragă o cambie asupra S.A. „Alfa” cu 
scadenţa pe 25.11.2006. După acceptarea cambiei de către 
S.A. „Alfa”, efectul comercial este transmis de către 
trăgătorul S.A. „Sigma” societăţii comerciale S.R.L. 
„Anber”. În final decontarea se va efectua pe baza unui 
ordin de plată  între S.R.L. „Anber” şi S.A. „Alfa”, fără ca 
S.R.L.  „Anber” să gireze în continuare cambia. 

Din punct de vedere contabil, la cele trei societăţi se vor 
efectua operaţiunile înregistrate în tabelul 2.11. 
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Tabelul 2.11 
Formulele contabile pentru evidenţa cambiei girate 

din ordinul unui terţ 
Corespondenţa conturilor la 

S.A. „Sigma”  S.R.L.  „Anber”  S.A. „Alfa”  
Nr. 
crt. 

Conţinutul 
operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit Debit Credit 
1 Emiterea 

cambiei, 
reprimirea 
după acceptare 
şi transmiterea 
ei 
beneficiarului 

240 000 521/ 
S.A. 
„Anber” 

221/ 
S.A. 
„Alfa” 

2213/ 
S.A. 
„Alfa” 

221/ 
S.A. 
„Sigma” 

521/ 
S.A. 
„Sigma” 

5213/ 
S.R.L. 
„Anber” 

2 Plata 
(încasarea) 
diferenţei de 
sumă 
beneficiarului 
prin cec 

10 000  521/ 
S.A. 
„Anber” 

2442 2442 221/ 
S.A. 
„Sigma” 

  

3 Decontarea 
finală pe bază 
de ordin de 
plată între 
giratar şi tras 

240 000   242 2213/ 
S.A. 
„Alfa” 

5213/ 
S.R.L. 
„Anber” 

242 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
şi a subconturilor noi recomandate 

 
În legătură cu efectele comerciale pot surveni două 

incidente: reînnoirea efectelor comerciale şi neplata la timp a 
acestora. 

Reînnoirea efectelor comerciale intervine în situaţia în 
care trasul solicită trăgătorului amânarea datei scadenţei 
datorită incapacităţii de plată la această dată. Dacă trăgătorul 
este de acord, efectul comercial iniţial este anulat şi este creat 
un al doilea efect, având o scadenţă mai îndepărtată, precum şi 
o valoare egală cu valoarea nominală a efectului precedent, 
majorată cu o dobândă aferentă perioadei ce separă cele două 
scadenţe. 

Operaţiunea de reînnoire (de anulare şi creare) a unui 
efect comercial implică două situaţii: 

1. Efectul comercial se află în posesia trăgătorului. 
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2. Efectul comercial nu se mai află în posesia 
trăgătorului. 

În prima situaţie reînnoirea efectului comercial se 
efectuează în două etape:  

• anularea efectului iniţial; 
• crearea celui de-al doilea cu o scadenţă mai 

îndepărtată.  
În al doilea caz, când efectul comercial nu se mai află în 

posesia trăgătorului (a fost andosat, remis spre încasare sau 
scontat), la  cele două etape de reînnoire a efectului comercial 
se adaugă încă una: 

- recuperarea efectului comercial (de la bancă sau alt 
posibil giratar); 

- anularea acestui efect comercial; 
- crearea noului efect comercial.  
În situaţia în care trăgătorul nu doreşte să recupereze 

efectul comercial de la bancă (din motive de evitare a propriei 
discreditări sau atunci când banca nu poate restitui efectul 
comercial datorită faptului că acesta a fost rescontat), trăgătorul 
are posibilitatea să acorde clientului aflat în dificultate un 
avans pentru a face faţă plăţilor la scadenţă, după care emite un 
nou efect comercial, având o valoare egală cu valoarea 
nominală a vechiului efect comercial, majorată cu dobânzile 
aferente şi cu alte cheltuieli de corespondenţă.  

Neplata unui efect comercial de către un client poate să 
intervină în trei situaţii distincte: 

1. Efectul comercial este prezentat la încasare de 
trăgător. 

2. Efectul comercial a fost în prealabil scontat la o 
bancă.  

3. Efectul comercial a fost în prealabil andosat. 
Modul de contabilizare a efectelor comerciale reînnoite 

pentru diverse situaţii, precum şi în cazul refuzului plăţii unui 



 
 

126

efect  comercial este ilustrat prin formulele contabile elaborate 
de autori şi prezentate în anexa 6. 

Dacă efectul comercial a fost în prealabil scontat la o 
bancă, în urma constatării neplăţii, banca va întocmi un protest 
către cel care a scontat efectul comercial (în principiu, 
trăgătorul); trăgătorului i se va diminua contul de la bancă cu 
mărimea efectului comercial şi a cheltuielilor bancare 
ocazionate de neplata efectului comercial. Trăgătorul va trebui 
apoi să facă, la rândul său, protestul către client (tras). 
Exemplul 2.19 ilustrează această situaţie. 

Exemplul 2.19. O societate bancară returnează 
societăţii S.R.L. „Carpas” un efect comercial scontat şi 
neplătit de către client în sumă de 100 000 lei, majorat cu 
cheltuielile bancare de 5 000 lei.  

Luând în consideraţie clauzele contractuale cu banca, 
S.R.L. „Carpas” va fi nevoită să suporte retragerea mijloacelor 
băneşti în valoare de 105 000 lei. În contabilitatea S.R.L. 
„Carpas” în aşa caz propunem să fie întocmită formula 
contabilă: debit contul 229, credit contul 242 – 105 000 lei. 

Dacă efectul comercial a fost în prealabil andosat, în acest 
caz intervin 4 persoane: trăgătorul (girantul), giratarul (cel care 
deţine efectul andosat), banca giratarului (care prezintă efectul 
comercial trasului) şi trasul (clientul cu probleme financiare). 
În momentul în care giratarul va fi anunţat de banca sa referitor 
la situaţia de neplată a efectului comercial, acesta va protesta 
contra trăgătorului, care, la rândul său, va întocmi un protest 
către tras. Modul de contabilizare a decontărilor în cazul în care 
efectul comercial a fost în prealabil andosat este redat în 
exemplul 2.20. 

Exemplul 2.20. Banca giratarului indică un efect 
comercial de 100 000 lei, care a fost neplătit, cheltuielile de 
protest ridicându-se la 3 000 lei. 

În contabilitatea giratarului şi trăgătorului vor fi reflectate 
formulele contabile prezentate în tabelul 2.12. 
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Tabelul 2.12 
Formulele contabile întocmite în cazul în care efectul 

comercial a fost în prealabil andosat 
Corespondenţa conturilor 

Giratar Trăgător 
Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiunii 
economice 

Suma, 
lei 

Debit Credit Debit Credit 
1 Protestarea pentru neplată a 

efectului comercial 
100 000 229 / 

Trăgător 
2213/ 
Tras 

229/ 
Tras 

539 / 
Giratar 

2 Reflectarea cheltuielilor de 
protest şi impunerea 
acestora vinovatului 

3 000 229 / 
Trăgător 

539/ 
Banca  

229/ 
Tras 

539 / 
Giratar 

3 Plata cheltuielilor de 
protest 

3 000 539/ 
Banca 

242   

Sursa:  Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
şi a subconturilor noi recomandate 

 
Utilizarea cambiei şi a scontului antrenează o serie de 

formalităţi de lungă durată şi costisitoare. Tendinţa ultimilor 
ani ai secolului XX, de realizare operativă a lichidităţilor 
financiare şi de acoperire sau de micşorare a riscurilor de 
finanţare externă, a dus spre folosirea  altor forme de 
mobilizare a creanţelor comerciale cum ar fi: creditul de 
mobilizare a creanţelor comerciale; extrasul magnetic 
(electronic) al cambiilor; cesiunea creanţelor printr-un 
borderou zilnic (forfetare); factoring. 

Creditul de mobilizare a creanţelor comerciale constă în 
faptul că o întreprindere, care dispune de o serie de creanţe 
asupra clienţilor săi (cu scadenţe identice sau apropiate), 
primeşte în contrapartidă un credit de la banca sa. În acest sens, 
întreprinderea respectivă, va emite un bilet la ordin către banca 
sa, bilet care va reuni ansamblul creanţelor evidenţiate în 
facturi. Biletul la ordin va fi scontat la bancă, întocmindu-se 
înregistrarea contabilă: 

• Debit contul 242  – la valoarea creditului obţinut 
• Debit contul 713 – la suma comisionului bancar 

calculat 
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• Debit contul 714 – la suma  scontului calculat 
• Credit contul 511 – la suma totală a datoriei 

financiare 
Extrasul magnetic (electronic) al cambiilor este un 

procedeu ce permite evitarea transferului material al cambiilor. 
Fiecare debitor (client) este identificat printr-o înregistrare 
codificată magnetică (electronică). În momentul emisiunii 
cambiei (electronice), acest cod, împreună cu caracteristicile 
creanţei, este remis băncii trăgătorului care le înregistrează pe 
benzi magnetice. Acestea sunt apoi prelucrate automat prin 
regruparea creanţelor în funcţie de scadenţe. Urmează apoi 
operaţia de compensare (între bănci) prin transmiterea de către 
banca trăgătorului a benzii magnetice, indicând extrasul 
cambiilor către băncile debitorilor. Extrasul magnetic al 
cambiilor poate fi scontat. În măsura în care nu există un suport 
de hârtie, scontul este, din punct de vedere juridic, un credit 
contabilizat în contul 511 „Credite bancare pe termen scurt”. 
Modul de înregistrare contabilă a decontărilor în baza 
extrasului magnetic al cambiilor este redat prin exemplul 2.21. 

Exemplul 2.21. Pe data de 5 noiembrie 2007 S.R.L. 
„Bardar” îşi scontează creanţele sale comerciale, care au 
apărut în urma unei vânzări de bunuri din 20 noiembrie 2007 
în valoare de 120 000 lei, inclusiv TVA,  la o societate 
bancară, care percepe un comision de 2 000 lei şi o taxă de 
scont de 5 000 lei.  

În baza datelor din exemplul 2.21 propunem întocmirea 
formulelor contabile la S.R.L. „Bardar” prezentate în tabelul 
2.13. 
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Tabelul 2.13 
Formulele contabile pentru evidenţa extrasului magnetic al 

cambiilor la S.R.L. „Bardar” 
Corespondenţa 

conturilor 
Nr. 
crt.  

Conţinutul operaţiunii economice Suma, lei 

Debit Credit 

1 Reflectarea vânzării bunurilor la 
valoarea de vânzare pe data de 
20.10.2007 

100 000 2211 611 

2 Reflectarea sumei TVA aferentă 
bunurilor vândute 

20 000 2211 534 

3 Emiterea unei cambii magnetice pe data 
de 05.11.2007 

120 000 2213 221 

4 Înregistrarea scontului pe data de 
30.11.2007  
(120 000 – 5 000 – 2 000) 

113 000 242 511 

5 Înregistrarea comisionului bancar 
calculat 

2 000 713 511 

6 Înregistrarea scontului bancar calculat 5 000 714 511 
7 Decontarea cu clientul la scadenţă la 

31.12.2007 
120 000 242 2213 

8 Rambursarea creditului bancar 120 000 511 242 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual 
şi a subconturilor noi recomandate 

 
Cesiunea creanţelor printr-un borderou „zilnic” cunoscută 

şi sub denumirea de „forfetare” (din engleză – „forfaiting”) 
poate fi definită, după cum susţine Vişan D., ca fiind un 
contract prin care un vânzător sau prestator de servicii îşi vinde 
creanţele unei societăţi bancare sau unei instituţii financiare 
specializate, contra unei taxe de forfetare [142, p.124]. Această 
tehnică de decontare mai este cunoscută sub denumirea de 
legea „Dailly” apărută la 2 ianuarie 1981 în Franţa [104, 
p.185].  Considerăm a fi binevenită aplicarea acestei tehnici de 
decontare pentru întreprinderile autohtone cu luarea în 
considerare a legislaţiei în vigoare, în condiţiile aplicării IFRS.  

Conform acestui sistem de forfetare, o întreprindere 
cedează unei bănci, prin intermediul unui borderou, una sau 
mai multe din creanţele sale. Banca, în contrapartidă, varsă 
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întreprinderii suma creanţelor cedate, percepând un comision 
bancar şi o dobândă aferentă perioadei până la scadenţa 
creanţelor (taxa de forfetare). Astfel, banca devine proprietara 
creanţelor vizate de borderou. La scadenţa creanţelor cedate, 
întreprinderea încasează creanţele de la clienţii săi, pe care 
trebuie apoi să le verse băncii sale. Totuşi, pentru a-şi 
îmbunătăţi garanţiile sale, banca poate să ceară debitorului 
creanţei cedate să-l plătească direct, procedură numită 
„notificare”, prin obţinerea unui angajament scris al debitorului 
de a fi plătit direct, înscris intitulat „act de acceptare a cesiunii 
unei creanţe profesionale” [72, p.186]. Întreprinderea poate, de 
asemenea, să utilizeze cesiunea de creanţă pentru a garanta un 
credit global fără nici o legătură cu creanţele cedate, procedură 
numită „cesiune fiduciară”.  

Din punct de vedere contabil, cesiunea de creanţă 
antrenează un transfer de proprietate a creanţei „cedate” din 
bilanţul întreprinderii în cel al băncii sau instituţiei specializate 
în acest domeniu. Creanţa dată nu mai trebuie menţinută în 
bilanţul întreprinderii în contul 221 „Creanţe pe termen scurt 
aferente facturilor comerciale”, însă ar fi logic să fie trecută 
într-un cont extrabilanţier, de exemplu – 935 „Efecte 
comerciale cedate”, deschis până la scadenţa creanţelor cedate. 

În baza celor relatate mai sus, în cazul cesiunei creanţelor 
pot apărea 3 situaţii: 

a) cesiunea de creanţe fără notificare; 
b) cesiunea de creanţe cu  notificare; 
c) obţinerea unui credit garantat prin creanţe cedate cu 

notificare. 
Modul de contabilizare a cesiunii de creanţe fără 

notificare, cu notificare precum şi obţinerea unui credit garantat 
prin creanţe cedate cu notificare este redat prin formulele 
contabile propuse de autori în anexa 7. 

Factoringul (din franceză – „affacturage”) este o altă 
formă de mobilizare a creanţelor comerciale. Această 
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operaţiune constă, pentru o întreprindere, în a transfera 
totalitatea creanţelor sale comerciale dintr-o perioadă dată şi 
dintr-un sector de activitate unei instituţii financiare care se 
angajează să asigure finanţarea contra unui comision de 
factoring şi a unui comision de finanţare [54, p.33]. Factoringul 
este, la fel, o formă alternativă de finanţare pe termen scurt a 
întreprinderilor micului business şi se deosebeşte de cesiunea 
creanţelor printr-un borderou zilnic (forfetare) prin varietatea 
serviciilor propuse în cadrul acestei tehnici de decontare. 

În conformitate cu articolul 1290, alineatul 1 al Codului 
civil, prin contract de factoring, o parte, care este furnizorul de 
bunuri şi servicii (aderent), se obligă să cedeze celeilalte părţi, 
care este o întreprindere de factoring (factor), creanţele apărute 
sau care vor apărea în viitor din contractele de vânzări de 
bunuri, prestări de servicii şi efectuare de lucrări către terţi, iar 
factorul îşi asumă cel puţin două din următoarele obligaţii [22]: 

 finanţarea aderentului, inclusiv prin împrumuturi şi 
plăţi în avans; 

 ţinerea contabilităţii creanţelor; 
 asigurarea efectuării procedurilor de somare şi de 

încasare a creanţelor; 
 asumarea riscului insolvabilităţii debitorului pentru 

creanţele preluate (delcredere). 
La operaţiunile de factoring participă trei părţi: 1) 

factorul, care poate fi o bancă sau o instituţie specializată de 
factoring; 2) furnizorul, clientul factorului; 3) cumpărătorul. 
Scopul principal al factoringului îl constituie încasarea de către 
factor a creanţelor clienţilor pentru reducerea pierderilor de la 
întârzierea plăţilor, garantarea încasării creanţelor în termenul 
stabilit în cazul în care plătitorul are temporar dificultăţi 
financiare. Ordinea decontărilor comerciale în bază de 
factoring este reprezentat schematic în anexa 9. 

Serviciile de factoring pot fi prestate de către factor atât 
fără finanţare, cât şi cu finanţare. În cazul factoringului fără 
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finanţare clientul instituţiei de factoring, expediind marfa, 
prezintă factura cumpărătorului său prin intermediul instituţiei, 
care la rândul său are sarcina de a primi plata în favoarea 
clientului său în termenul stabilit de contractul comercial (de 
regulă de la 30 până la 120 zile). În cazul factoringului cu 
finanţare factorul cumpără de la client factura în condiţiile 
achitării imediate a unei cote de 80–90% din valoarea bunurilor 
expediate [59]. Restul 10–20% din valoarea bunurilor poate fi 
depus la un cont special pentru achitarea eventualelor 
reclamaţii ale cumpărătorului înaintate furnizorului, referitor la 
calitatea bunurilor, preţ etc. Factoringul cu finanţare este mai 
convenabil pentru client, deoarece permite accelerarea 
circulaţiei capitalului său. Factoringul cu finanţare poate fi de 
două feluri: deschis şi închis. Factoringul de tip deschis 
presupune că i se aduce la cunoştinţa cumpărătorului despre 
existenţa contractului de factoring, iar factoringul închis sau 
confidenţial serveşte ca sursă ascunsă de creditare a vânzărilor 
furnizorului de bunuri. Nici unuia dintre partenerii de afaceri ai 
furnizorului nu i se aduce la cunoştinţă despre cedarea 
dreptului de încasare de către factor a facturii furnizorului. În 
asemenea caz, plătitorul achită plata nemijlocit furnizorului 
care, la rândul său, virează factorului partea corespunzătoare a 
plăţii pentru achitarea factoringului. Factorul este, deci, cel care 
îşi asumă întregul risc de neachitare a plăţilor. 

Deoarece operaţiunile de factoring sunt însoţite de un risc 
din partea factorului, acesta ar trebui să analizeze minuţios 
situaţia economico-financiară a potenţialului client până la 
încheierea contractului de factoring. Cu scopul de a se 
convinge de solvabilitatea clientului, factorul analizează 
indicatorii lichidităţii bilanţului contabil al clientului, 
componenţa şi termenul creanţelor, posibilitatea realizării 
producţiei fabricate, conjunctura pieţei de desfacere, cercul 
cumpărătorilor potenţiali ai clientului, solvabilitatea lor etc.  
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În ţara noastră servicii de factoring prestează Î.M.„NFC-
MOLDFACTOR”S.R.L. precum şi băncile comerciale: 
„Moldindcombank”, „Victoriabank”, „Moldova-Agroindbank” 
etc. Întrucât băncile din republică au o experienţă 
nesemnificativă în acest domeniu, operaţiunile de factoring 
efectuate de acestea se reduc la următoarele servicii: 

- cumpărarea de la furnizor a dreptului de încasare a 
plăţii pentru operaţiuni comerciale; 

- cumpărarea de la furnizor a creanţelor restante privind 
bunurile expediate (în acest caz taxa de comision este 
mai ridicată). 

Operaţiunile de factoring, fiind noi pentru economia 
naţională, în RM nu au o bază normativă corespunzătoare, care 
ar reda esenţa economică a lor. Dat fiind faptul că factoringul 
are un caracter creditor, în conformitate cu articolul 26 din 
Legea instituţiilor financiare, el este inclus în cadrul 
operaţiunilor de creditare [76]. Factoringul ca şi toate tipurile 
de credite, în conformitate cu articolul 103 din Codul fiscal 
[23], este scutit de TVA, fapt care ar trebui să stimuleze 
practicarea pe larg a factoringului de către întreprinderile 
noastre. 

În contabilitate, pentru identificarea separată a 
contractelor de factoring, poate fi folosit subcontul propus de 
autori 2213 „Efecte comerciale spre încasare” şi contul de 
gradul III - 22132 „Creanţe cesionate prin factoring”. În  
debitul acestui subcont se va reflecta valoarea totală a 
creanţelor cedate instituţiei de factoring, iar în credit – suma 
decontărilor cu instituţia de factoring. 

În baza uni exemplu concret este examinat şi recomandat 
modul de contabilizare a operaţiunilor de factoring la furnizor. 

Exemplul 2.25. S.R.L. „Steaua” furnizează marfă în 
valoare de 12000 lei (inclusiv TVA  20%) firmei S.A. „Dimo”. 
Atât furnizorul cât şi cumpărătorul sunt deserviţi de aceeaşi 
bancă. În conformitate cu contractul de factoring banca 
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achită 90% din suma cererii de plată, prezentată de furnizor 
factorului (instituţiei bancare). Comisionul pentru  prestarea 
serviciilor constituie 0,5%, iar rata dobânzii – 32% anual. 
Cumpărătorul achită cererea de plată în 56 zile. 

Contabilizarea operaţiunilor economice la S.R.L. 
„Stejărel” (furnizorul) este reflectată în tabelul 2.14.  

 
Tabelul 2.14 

Reflectarea formulelor contabile ale operaţiunilor 
de factoring la S.R.L. „Steaua” 

Corespondenţa 
conturilor 

Nr. 
crt. Conţinutul operaţiunilor economice 

Suma, 
lei  

Debit  Credit 
1 Reflectarea livrării bunurilor la valoarea fără 

TVA 10000 221 611 

2 Reflectarea valorii TVA 2000 221 534 

3 Încheierea contractului de factoring şi a actului 
de finanţare cu banca 12 000 22132 221 

4 Finanţarea furnizorului de către bancă (90% 
din suma creanţei) (12000x90%:100%) 10800 242 22132 

5 Perceperea comisionul băncii  pentru 
prestarea serviciului de factoring 
(10800x0,05%:100%) 

54 713 22132 

6 Reflectarea calculului dobânzii aferente 
factoringului percepută furnizorului 
[(10800x32%x56:(100%x360)] 

537,60 251 22132 

7 Achitarea datoriei cumpărătorului faţă de 
furnizor prin intermediul factorului (12000-
10800-54-537,6) 

608,40 242 22132 

8 La decontare banca reţine dobânda anterior 
calculată 537,60 714 251 

Sursa: Elaborat de autori în baza Planului de conturi actual şi 
a subconturilor noi recomandate 

 
Utilizarea factoringului de către întreprinderile autohtone 

ar putea avea o serie de avantaje: 
1. Întreprinderea, încasând anticipat nivelul creanţelor sale 

comerciale, înregistrează lichidităţii care pot fi folosite în 
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diverse scopuri, ca de exemplu: în producţie, pentru plata 
facturilor în baza cărora s-a aprovizionat, pentru rambursarea 
creditelor bancare pe termen scurt; pentru realizarea de 
plasamente în scopul obţinerii de câştiguri etc. 

2. Factoringul asigură exportatorilor lichidităţi pentru activităţile 
curente, prin transformarea exporturilor pe credit în exporturi 
cu plata imediată. 

3. Factoringul dă garanţia încasării facturilor de către 
comercianţi, fapt posibil datorită experienţei băncii în 
gestionarea portofoliilor de clienţi. 

4. Avansurile încasate de întreprindere de la societatea de 
factoring pot contribui la finanţarea unor nevoi legate de 
creşterea vânzărilor, limitând recurgerea la alte surse de 
finanţare. 

5. De mare însemnătate este factoringul în întreprinderile 
industriale cu caracter sezonier (producătoare de ulei, zahăr, 
conserve din fructe şi legume), permiţând renunţarea la 
angajarea personalului contabil sezonier. 

6. Poate contribui la reducerea fondului de rulment şi la 
ameliorarea fluxului de mijloace băneşti a întreprinderii. 

7. Contribuie la creşterea cifrei de afaceri şi a profitului. 
8. Toate conturile de creanţe a întreprinderii sunt schimbate 

printr-un singur cont „factoring”, ceea ce simplifică 
considerabil gestiunea lor şi reduce cheltuielile întreprinderii. 

9. Se îmbunătăţeşte valoarea unor indicatori: solvabilitatea, 
lichiditatea generală, circulaţia capitalului investit etc. 

Pentru a ilustra impactul operaţiunilor de factoring prin 
transformarea bilanţieră ce se produce ca urmare a recurgerii la 
tehnica de factoring, este utilizat exemplul  2.26 din anexa 8.  

Considerând faptul ca avantajele utilizării factoringului 
sunt cele care favorizează un grad înalt de siguranţă financiară, 
factoringul, alături de celelalte modalităţi de decontare, rămâne 
a fi şi în viitor un instrument financiar vivace în mâna 
businessmenilor din RM. 
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CAPITOLUL 3.   
PERFECŢIONAREA  AUDITULUI  
DECONTĂRILOR  COMERCIALE 

 
3.1. Consideraţii generale privind auditul 

decontărilor comerciale 
3.2. Aspecte problematice aferente auditului 

creanţelor comerciale 
3.3. Consideraţii privind auditul datoriilor 

comerciale 
 

3.1. Consideraţii generale  
privind auditul decontărilor comerciale 

 
Informaţiile privind decontările comerciale sunt deosebit 

de importante pentru toate grupele de utilizatori ai rapoartelor 
financiare. Veridicitatea acestor informaţii sunt confirmate prin 
audit, care, conform Legii privind activitatea de audit, constă în 
„examinarea independentă a rapoartelor financiare anuale, a 
rapoartelor financiare anuale consolidate şi a altor informaţii 
aferente acestora, ale entităţii auditate pentru exprimarea unei 
opinii profesioniste a auditorului  asupra corespunderii lor sub 
toate aspectele semnificative cerinţelor stabilite  faţă de aceste 
rapoarte” [72]. 

Conform SNA 120 „Bazele conceptuale ale standardelor 
naţionale de audit”, obiectivul unui audit al rapoartelor 
financiare îl constituie: „exprimarea opiniei auditorului 
referitoare la faptul, dacă rapoartele financiare ale agentului 
economic sunt pregătite în toate aspectele semnificative, în 
conformitate cu cerinţele stabilite faţă de aceste rapoarte 
financiare” [1, p.53]. În mod normal cerinţele faţă de aceste 
rapoarte sunt principiile contabile general acceptate, care 



 
 

137

dispun de aserţiuni notorii asupra veridicităţii sub toate 
aspectele semnificative ale soldurilor de creanţe şi datorii 
comerciale.  

Scopul principal al auditului decontărilor comerciale este 
de a certifica faptul că, prin rapoartele financiare, se prezintă o 
imagine fidelă, clară şi completă cu privire la înregistrarea 
decontărilor comerciale la întreprinderea auditată, urmărirea 
disciplinei decontărilor comerciale şi influenţa ei asupra 
lichidităţii şi capacităţii de plată a întreprinderii în ansamblu, 
evaluarea relaţiilor de drepturi şi obligaţii comerciale în 
cuantumul lor real.  

Pentru ca scopul auditului decontărilor comerciale să fie 
atins considerăm că este necesar ca în cadrul auditului să se 
îndeplinească următoarele sarcini principale, care prevăd 
verificarea:  

• corectitudinii întocmirii documentelor primare cu 
respectarea condiţiilor de formă şi de conţinut; 

• organizării şi conducerii contabilităţii cu respectarea 
cerinţelor normelor metodologice şi legislative; 

• corectitudinii înregistrării faptelor economice în 
strictă conformitate cu principiile contabile utilizate 
la întocmirea rapoartelor financiare. 

Îndeplinirea acestor sarcini vor permite aprecierea 
aspectelor semnificative ale rapoartelor financiare cum ar fi: 
exactitatea înregistrărilor, veridicitatea evaluărilor valorice, 
respectarea cezurii, respectarea drepturilor şi datoriilor şi alte 
aspecte legate de contabilitatea decontărilor comerciale. 

Pentru orice audit există numeroase modalităţi prin care un 
auditor poate acumula probe în vederea realizării obiectivelor de 
ansamblu ale auditului. Două considerente dominante afectează 
metoda pe care o va alege auditorul: 1) trebuie acumulate 
suficiente probe temeinice pentru ca auditorul să-şi îndeplinească 
răspunderile profesionale şi 2) costul colectării probelor ar trebui 
minimalizat. Primul criteriu este cel mai important, dar şi 



minimalizarea costurilor este necesară pentru ca o companie de 
audit să fie competitivă şi profitabilă.  

Problema cantităţii suficiente de probe temeinice şi nevoia 
de a controla cheltuielile impun o planificare a auditului. 
Activitatea de planificare şi concepere a unei metode de auditare 
poate fi elaborată în patru faze, ilustrate în figura 3.1. 
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Planificarea şi definirea unei 
metode de auditare Faza I 

Efectuarea testelor mecanismelor 
de control şi a testelor substanţiale 

ale operaţiunilor 

Faza a II-a 

Efectuarea procedurilor analitice 
şi a testelor detaliate ale soldurilor 

 
Figura 3.1. Fazele auditului rapoartelor financiare 
Sursa: Elaborat de autori după Arens A., Loebbecke J. 

[2, p. 193] 
 
Pentru a interpreta corect semnificaţia informaţiilor obţinute 

pe parcursul auditului, o bună înţelegere a întreprinderii ramurii 
clientului şi a sistemului de control intern este esenţială.  Această 
înţelegere este dobândită prin verificarea organigramelor şi a 
procedurilor de control ale clientului, purtarea unor discuţii cu 
personalul clientului, întocmirea unor chestionare şi diagrame 
secvenţiale de control intern şi prin observarea activităţilor 
clientului.  

În legătură cu controlul conturilor trebuie menţionat faptul 
că auditorul se poate afla în două situaţii diferite, în dependenţă de 

Finalizarea auditului şi emiterea 
unui raport de audit

Faza a III-a 

Faza a IV-a 
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organizarea auditului intern din cadrul întreprinderii auditate, şi 
anume: 

1) auditul intern este bine organizat şi are o bună 
funcţionare în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit 
Intern (SNAI) [65]. Acest fapt permite să se asigure că 
înregistrările contabile sunt corect reflectate şi ca urmare poate fi 
redus controlul conturilor, limitându-se doar la soldurile acestora. 
Pentru rulaje se va efectua doar o examinare analitică, care 
presupune comparaţii în dinamică, respectiv date anterioare, 
posterioare şi previzionale, analiza abaterilor şi tendinţelor, studiul 
şi analiza elementelor ce rezultă din comparaţiile efectuate;  

2) auditul intern este ineficient ca urmare a organizării 
neadecvate sau absenţei lui: nerespectarea SNAI, Codului etic al 
auditului intern, lipsa Cartei de Audit Intern [96]. Acest fapt 
impune mai multe sondaje, controlul urmând a se exercita atât 
asupra soldurilor cât şi rulajelor.  

Tehnicile utilizate în cadrul controlului conturilor de creanţe 
şi datorii comerciale sunt diverse şi ţin într-o măsură mare de 
experienţa profesională a auditorului. SNA recomandă 
următoarele proceduri de obţinere a dovezilor de audit: inspecţia 
fizică şi observaţia, confirmarea directă de la terţi, examenul 
documentelor emise şi primite de întreprinderea auditată, analize, 
estimări şi confruntări între informaţii şi documente, examen 
analitic, informaţii verbale obţinute de la conducere şi alte cadre 
din întreprindere [1].  

După obţinerea unei bune înţelegeri a controlului intern, 
auditorul este în măsură să evalueze eficacitatea acestui control în 
ceea ce priveşte preîntâmpinarea şi detectarea erorilor şi fraudelor. 
Această evaluare presupune identificarea mecanismelor de control 
specifice care reduc probabilitatea apariţiei unor erori sau fraude 
care să nu fie detectate şi corectate în timp util. Procedurile 
implicate în acest tip de testare sunt, de obicei, denumite „teste ale 
mecanismelor de control”. De asemenea, auditorii evaluează 
modul în care clientul înregistrează operaţiunile prin verificarea 



 
 

140

valorilor monetare ale operaţiunilor. Această operaţiune este 
numită „testare substanţială a operaţiunilor” [2, p. 194]. Un 
exemplu este atunci când auditorul compară preţul de vânzare 
unitar din copia unei facturi de vânzare cu lista de preţuri 
aprobată, ca test vizând obiectivul exactităţii operaţiunilor de 
vânzare. 

Celelalte două categorii generale de proceduri derulate în 
faza a III-a (figura 3.1) sunt procedurile analitice şi testările 
detaliate ale soldurilor. Procedurile analitice utilizează comparaţii 
şi indicatori pentru a estima dacă soldurile conturilor sau alte date 
par rezonabile. Testele detaliate ale soldurilor reprezintă proceduri 
specifice ale căror scop este verificarea existenţei de erori 
monetare în soldurile incluse în rapoartele financiare.  

Există o legătură strânsă între analiza generală a 
caracteristicilor clientului, rezultatele înţelegerii controlului intern 
şi ale estimării riscului de control, procedurile analitice şi testele 
detaliate ale soldurilor conturilor din rapoartele financiare. Dacă 
auditorul a ajuns la un nivel rezonabil de asigurare privind orice 
obiectiv de audit dat prin efectuarea unor teste ale mecanismelor 
de control, a unor teste ale operaţiunilor şi a unor proceduri 
analitice, atunci testele detaliilor soldurilor aferente respectivului 
obiectiv de audit pot fi semnificativ reduse. Cu toate acestea, în 
majoritatea cazurilor, sunt necesare şi câteva teste detaliate ale 
soldurilor semnificative ale conturilor din rapoartele financiare. 

În literatura de specialitate şi în activitatea practică de audit 
pot fi evidenţiate două abordări principale privind modalitatea 
efectuării auditului în general şi auditului creanţelor şi datoriilor 
comerciale în particular: 

• auditul pe compartimente, studiat în lucrările autorilor: 
Erofeeva V., Piscunov V., Bitiucova T. [43], Alborov 
R. [4], Vitiuc A. [143]; 

• auditul pe cicluri, recomandat de autorii: Arens A., 
Loebbecke J. [2], Bodarev P. [10], Defliz F. [41], 
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Danilevschii I. [40], Аdams R. [3], Andreev V. [5], 
Şişchin A. [129], Dima M. [31]. 

În vederea exercitării unui audit mai rezonabil, care ar 
atrage după sine o selectare mai atentă a testelor, substituirea lor 
cu altele mai relevante, se impune ca o necesitate obiectivă 
abordarea auditului prin cicluri ale activităţilor de afaceri. Această 
grupare o confirmă şi literatura de specialitate. Astfel, savanţii 
americani Arens A. şi Loebbecke J. evidenţiază următoarele 
cicluri de afaceri: realizări şi încasări, operaţiuni comerciale şi de 
decontări, organizarea şi remunerarea muncii, operaţiuni privind 
bunurile de mărfuri şi materiale, capital şi venituri [2, p.154].  

Susţinem părerea auditorului Dima M., care consideră că un 
audit financiar nu-şi va realiza scopul propus fără luarea în calcul 
a complexităţilor interdependenţelor diferitelor operaţiuni 
economice [32, p.193].  

Ţinând cont de specificul decontărilor comerciale, auditul 
acestei secţiuni, fiind determinat de relaţii de interacţiune şi 
condiţionare reciprocă, se manifestă preponderent în activitatea 
practică de audit. 

În vederea soluţionării problemelor ce ţin de adaptarea 
modului ciclic utilizat pe plan mondial la necesităţile RM, în 
viziunea noastră, experienţa internaţională este o aplicare 
binevenită, adecvată şi în practica autohtonă. Această abordare 
oferă posibilitatea utilizării raţionale a activităţii auditorilor 
practicieni, precum şi creşterea eficienţei acesteia. 

Auditul pe compartimente se realizează prin divizarea 
situaţiilor financiare în componente mai mici, în vederea 
repartizării sarcinilor la diferiţi membri ai unei companii de audit. 
După încheierea auditului fiecărui segment, rezultatele sunt 
combinate, pentru a fi elaborată o concluzie de ansamblu asupra 
rapoartelor financiare. Există mai multe modalităţi de segmentare 
a unui audit. O metodă ar fi studierea fiecărui sold de cont din 
rapoartele financiare ca un segment distinct. Totuşi, această 
metodă nu este eficientă. Considerăm că o metodă mai fiabilă 



pentru fragmentarea unui audit este metoda ciclurilor, prin 
încadrarea în acelaşi segment a categoriilor de operaţiuni şi 
solduri de conturi cu legături reciproce. De exemplu, conturile de 
venituri din vânzări, returnări de bunuri, încasări şi cheltuieli a 
creanţelor irecuperabile prezintă categorii de operaţiuni 
economice care duc la majorarea sau diminuarea soldurilor 
conturilor de creanţe comerciale. Deci, împreună ele vor constitui 
un ciclu de vânzări-încasări.  

Un argument în plus în favoarea utilizării metodei ciclurilor 
poate fi şi faptul că diferite operaţiuni economice din cadrul unei 
întreprinderi sunt înregistrate în jurnalele de evidenţă, 
sistematizate în Cartea mare şi apoi generalizate în rapoartele 
financiare. După cum este ilustrat în figura 3.2, metoda ciclurilor 
combină operaţiunile economice din diferite jurnale cu soldurile 
din Cartea mare. 

Registre, balanţa de 
verificare şi rapoarte 
financiare 

Operaţiuni economice Jurnale 

Vânzări Jurnal de vânzări 

Cartea mare şi 
registre analitice  
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Figura 3.2. Fluxul operaţiunilor de la jurnale 

cronologice spre rapoarte financiare 
Sursa: Elaborat de autori după Arens A., Loebbecke J. 

[2, p. 180] 

Încasări Jurnal de încasări 

Achiziţii de 
bunuri şi servicii 

Jurnal de cumpărări 

Balanţa de verificare 
a conturilor sintetice 

Servicii şi plăţi 
salariale 

Plăţi Jurnal de plăţi 

Jurnal de salarii 

Defalcări, regularizări 
şi rectificări 

Jurnal general 

Rapoarte financiare 
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Ciclurile de operaţiuni au o importanţă semnificativă în 
realizarea unui audit. Deşi ar trebui ca auditorii să acorde o 
atenţie deosebită interacţiunii diferitelor cicluri în anumite 
ipostaze, ei urmează să trateze ciclurile oarecum independent 
unele de altele, pentru a gestiona cu succes auditele complexe.  

Conform metodei ciclurilor, auditorii efectuează 
proceduri de audit prin realizarea testelor de audit asupra 
operaţiunilor care compun soldurile finale ale conturilor, dar şi 
prin aplicarea unor teste de audit asupra soldurilor propriu-zise 
[2, p.184].  Figura 3.3 demonstrează această necesitate de 
realizare a testelor nu numai asupra operaţiunilor, dar şi asupra 
soldurilor elementelor patrimoniale prin prezentarea celor patru 
categorii de operaţiuni care determină soldul final al contului 
de creanţe comerciale. Să presupunem că soldul iniţial al 
contului de creanţe comerciale de 500 lei a fost auditat anul 
precedent şi, prin urmare, este fiabil. Dacă auditorul ar putea fi 
absolut sigur că fiecare dintre cele patru categorii de operaţiuni 
a fost corect înregistrată, atunci el nu ar avea dubii de faptul că 
soldul final de 10 500 lei a fost corect determinat. Însă s-ar 
putea ca auditorii să nu fi obţinut o asigurare absolută privind 
corectitudinea fiecărei categorii de operaţiuni  (ceea ce este 
posibil prin efectuarea auditului unui volum mare de date), 
rezultând deci, o incertitudine asupra soldului final al contului 
de creanţe comerciale. Susţinem opinia autorilor Arens A. 
Loebbecke J., că, totuşi, cea mai eficientă modalitate de 
auditare a conturilor va fi obţinerea unei anumite combinaţii de 
asigurări (certitudini), privind fiecare categorie de operaţiuni şi 
soldul final al contului asociat operaţiunilor respective [2, 
p.184]. 
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Debit       221 „Creanţe pe termen scurt aferente facturilor comerciale”     Credit  

SI = 500 lei 
2 500 lei încasări 

14 000 lei vânzări 
1 000 lei Bunuri restituite şi rabaturi 

acordate  

   500 lei Decontarea creanţelor 
irecuperabile 

RD  = 14 000 lei RC  = 4 000 lei

SF  = 10 500 lei 

Figura 3.3. Soldurile şi operaţiunile  
din contul de creanţe comerciale 

Sursa: Elaborat de autori 
 
După părerea savantului englez Defliz F. [41], auditul 

decontărilor cu furnizorii şi cumpărătorii trebuie efectuat după 
o programă bine organizată, după cum este redat în tabelul 3.1.  

Programa de audit pentru controlul decontărilor 
comerciale poate fi elaborată după o familiarizare prealabilă a 
auditorului cu sistemul de control intern şi înţelegerea modului 
de evidenţă în contabilitate a derulărilor decontărilor 
comerciale. Ea va ajuta la îndeplinirea procedurilor necesare de 
audit, precum şi la obţinerea dovezilor suficiente şi adecvate cu 
privire la autenticitatea şi veridicitatea soldurilor conturilor de 
creanţe şi datorii comerciale, respectiv a rapoartelor financiare. 
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Tabelul 3.1 
Programa de audit pentru controlul decontărilor 

comerciale 
Lista procedurilor de audit Surse de informaţii 

A. Decontări ale creanţelor comerciale 
Aprecierea corectitudinii redactării 
contractelor comerciale încheiate cu clienţii 

Contracte comerciale încheiate. 

Verificarea datelor din registrul de evidenţă a 
vânzărilor şi verificarea lor cu datele din 
Cartea mare 

Jurnale-ordere, maşinograme, Cartea mare. 

Verificarea decontărilor pretenţiilor comerciale 
cu clienţii 

Contracte comerciale, acte de pretenţie, 
jurnale-ordere, maşinograme. 

Verificarea datelor inventarierii decontărilor 
cu furnizorii şi confirmarea sumelor debitoare. 
Efectuarea inventarierii prin sondaj (în caz de 
necesitate) 

Acte de verificare reciprocă, contracte 
comerciale, jurnale-ordere, maşinograme. 

Verificarea corectitudinii corespondenţei 
conturilor decontărilor cu clienţii 

Devize, jurnale-ordere, maşinograme, Cartea 
mare. 

Adeverirea corectitudinii reflectării valorii 
TVA la efectuarea decontărilor prin cambii, 
barter, decontări reciproce şi alte efecte 
comerciale 

Contracte comerciale, facturi, registrul 
vânzărilor, jurnale-ordere, maşinograme, 
acte de verificare cu furnizorii. 

B. Decontări ale datoriilor comerciale 
Aprecierea corectitudinii redactării 
contractelor comerciale încheiate 

Contracte comerciale încheiate. 

Verificarea datelor din registrul de evidenţă a 
procurărilor şi verificarea lor cu datele din 
Cartea Mare 

Jurnale-ordere, maşinograme, Cartea mare. 

Analiza livrărilor nefacturate şi a pretenţiilor 
comerciale cu furnizorii 

Contracte comerciale, acte de pretenţie, 
jurnale-ordere, maşinograme. 

Verificarea datelor inventarierii decontărilor 
cu furnizorii şi confirmarea sumelor 
creditoare. Efectuarea inventarierii prin sondaj 
(în caz de necesitate) 

Acte de verificare reciprocă, contracte 
comerciale, jurnale-ordere, maşinograme. 

Verificarea corectitudinii corespondenţei 
conturilor decontărilor cu furnizorii 

Jurnale-ordere, maşinograme. 

Adeverirea corectitudinii reflectării TVA la 
trecerea lui în cont 

Contracte comerciale, facturi, registrul 
procurărilor, jurnale-ordere, maşinograme, 
acte de verificare cu furnizorii. 

Sursa: Elaborat de autori după Defliz F.[41], Bîcicova 
M. [20] 
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3.2. Aspecte problematice aferente  
auditului creanţelor comerciale 

 
Creanţele comerciale se înregistrează în contul 221 

„Creanţe pe termen scurt aferente facturilor comerciale” şi 
constituie, de regulă, unul dintre cele mai semnificative 
elemente din rapoartele financiare ale companiilor care au 
vânzări pe credit. De aceea, pentru a oferi o asigurare 
rezonabilă privind prezentarea fidelă a informaţiei din rapoarte, 
dar şi pentru a face acest lucru la un cost rezonabil, auditorul 
trebuie să planifice cele mai rentabile proceduri de obţinere a 
dovezilor de audit aplicate asupra contului de creanţe 
comerciale.  

Actualmente, în literatura de specialitate autohtonă 
lipsesc investigaţiile complexe referitoare la procedurile de 
audit aplicate asupra soldurilor creanţelor comerciale pentru 
fiecare aspect calitativ. Unele aspecte privind auditul creanţelor 
comerciale sunt abordate în lucrările savanţilor autohtoni şi 
străini: Bodarev P. [10], Dima M. [31], Vitiuc A. [143], Arens 
A., Loebbecke J. [2], Defliz F., Djenic G., Reilli V., Hirş M. 
[41], Erofeeva V., Piscunov V., Bitiucova T. [43], Alborov R. 
[4], Danilevschii I. [40], Аdams R.[3], Andreev V.[5], Pepi M. 
[101], Şişchin A. [129]. Totodată, abordările expuse în lucrările 
autorilor menţionaţi nu pot fi aplicate în mod direct în practica 
contabilă a întreprinderilor autohtone, deoarece nu corespund 
prevederilor reglementărilor naţionale de audit. 

Modul general de efectuare a auditului creanţelor 
comerciale este reglementat de SNA 400 „Evaluarea riscului şi a 
controlului intern”, SNA 500 „Dovezi de audit”, SNA 505 
„Confirmări externe”, SNA 520 „Proceduri analitice”, SNA 530 
„Eşantionul de audit şi alte proceduri de testare selectiva”, SNA 
540 „Auditul estimărilor contabile”, SNA 550 „Părţi legate”, 
SNA 560 „Evenimente după data întocmirii rapoartelor 
financiare”, SNA 570 „Principiul continuităţii activităţii” etc. [1].  
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Fiind studiat în cadrul ciclului vânzări–încasări, contul de 
creanţe comerciale dispune de aserţiuni şi influenţe directe 
asupra celor cinci categorii de operaţiuni: 1) vânzări (pe credit); 
2) încasări; 3) vânzări restituite şi rabaturi acordate; 4) casarea 
creanţelor compromise; 5) estimarea cheltuielilor privind 
creanţele compromise. Interacţiunea conturilor din ciclul de 
vânzări-încasări sunt prezentate în anexa 10. 

Auditul creanţelor comerciale cuprinde următoarele etape 
principale:  

1) planificarea şi definirea unei metode de auditare; 
2) efectuarea testelor mecanismelor de control şi a 

testelor substanţiale ale operaţiunilor;  
3) efectuarea procedurilor analitice şi a testelor detaliate 

ale soldurilor;  
4) finalizarea auditului. 
Etapa I – Planificarea şi definirea unei metode de 

auditare. Metodologia standard de proiectare a testelor 
detaliate ale soldurilor, pe care ar putea să o aplice auditorii, ce 
se referă direct la foile de planificare a probelor de audit, este 
prezentată în anexa 11. La planificarea auditului se apreciază 
riscul de audit (care conţine riscul inerent şi riscul de control) 
şi se stabilesc procedurile de audit necesare. Procesul de 
colectare a dovezilor de audit trebuie să fie întotdeauna 
proporţional riscului de audit – cu cât este mai mare riscul ca 
informaţia să fie denaturată, cu atât volumul procedurilor de 
audit va fi mai mare. 

În cursul proiectării testelor de audit considerăm că este 
foarte important să se atingă 9 obiective de audit principale, 
referitoare la soldul conturilor de creanţe comerciale: 

1) creanţele comerciale din balanţa de verificare a 
conturilor sintetice corespund sumelor din registrele 
conturilor de creanţe, iar totalul este corect calculat 
şi corespunde totalului din Cartea mare 
(concordanţa detaliilor); 
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2) creanţele comerciale înregistrate există (existenţă); 
3) creanţele comerciale existente sunt reflectate în 

contabilitate (plenitudine); 
4) creanţele comerciale sunt corecte (exactitate); 
5) creanţele comerciale sunt corect clasificate 

(clasificare); 
6) decuparea temporală a creanţelor comerciale este 

corectă (cezură); 
7) conturile de creanţe comerciale sunt prezentate 

la valoare nominală (valoare realizabilă); 
8) clientul este titularul de drept al creanţelor 

comerciale (drepturi); 
9) prezentarea şi dezvăluirea de informaţii privind 

creanţele comerciale sunt corespunzătoare 
(prezentare şi dezvăluire). 

Se ştie că supraevaluarea activelor şi veniturilor prezintă 
un mare risc pentru auditori. De aceea, la auditul creanţelor 
comerciale, ei sunt preocupaţi mai mult de aspectul calitativ 
existenţa decât de aspectul plenitudinii. 

La această etapă un auditor se poate confrunta cu o serie 
de riscuri inerente care pot afecta creanţele comerciale, dintre 
care principalele cuprind: 

- existenţa unui număr mare de clienţi noi care apar pe 
piaţă, despre care nu există informaţii anterioare; 

- introducerea recentă pe piaţă a unor produse noi 
despre care nu se cunosc foarte multe privind 
reclamaţiile aferente produselor respective; 

- apariţia unor dificultăţi în aprecierea momentului în 
care transferul drepturilor a avut loc în cadrul unui 
sistem de „vânzare sau returnare”; 

- angajarea recentă de personal nou în departamentele 
de vânzări; 

- existenţa unui sistem contabil computerizat 
complicat. 
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Suntem de părerea că elementele individuale care 
compun colectivitatea generală totală afectează şi previziunile 
auditorului în ceea ce priveşte existenţa unor prezentări eronate 
semnificative. De exemplu, majoritatea auditorilor ar utiliza un 
risc inerent mai mare pentru un cont de creanţe comerciale în 
care majoritatea facturilor au scadenţe demult depăşite, decât 
pentru un cont în care toate creanţele sunt „sănătoase”. 
Considerăm, aşadar, că operaţiunile cu părţile legate, creanţele 
comerciale neachitate luni în şir sunt exemple de elemente care 
impun fixarea unui risc inerent mai mare şi, deci, o investigare 
mai aprofundată, pentru că în asemenea situaţii apare o 
probabilitate mai mare de eroare decât în cazul operaţiunilor 
tipice. Toate aceste momente ar trebui fixate în foia de lucru de 
planificare a probelor. Un model al acestei foi a fost elaborat 
după Arens A., Loebbecke J. şi este prezentat în anexa 12, 
dezvăluind modul de completare a foii pe parcursul celor 3 faze 
de proiectare a testelor. Ea conţine trei rânduri corespunzătoare 
riscului de control şi două rânduri pentru testarea substanţială a 
operaţiunilor: unul pentru vânzări şi altul pentru încasări. 

Etapa a II-a – Efectuarea testelor mecanismelor de 
control şi a testelor substanţiale ale operaţiunilor.  În cadrul 
acestei etape considerăm că este necesar să se acorde atenţie la 
trei aspecte ale controlului intern, şi anume:  

- mecanismele de control care preîntâmpină sau 
detectează returnările de active;  

- mecanismele de control privind cezura operaţiunilor; 
- mecanismele de control legate de provizioanele privind 

creanţele compromise cum ar fi aprobarea vânzărilor 
pe credit înainte de efectuarea livrărilor. 

La această etapă, în baza prevederilor Standardelor 
Internaţionale de Audit (ISA) 400 „Evaluarea riscurilor şi a 
controlului intern”, literatura de specialitate [34, p. 264], în afară 
de un sistem de control asupra mediului în general, ne oferă unele 
măsuri şi instrumente de control în următoarele sectoare: 
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1. Constituirea şi stingerea creanţelor comerciale – 
indispensabile ar fi următoarele mecanisme de control: 

a) existenţa unei politici interne de determinare a 
momentului în care drepturile asupra bunurilor şi 
serviciilor sunt considerate a fi transferate, respectiv 
prestate în totalitate; 

b) o astfel de politică trebuie să fie prezentată în scris în 
contractele comerciale încheiate cu clienţii; 

c) în cazul aplicării sistemului „vânzare sau returnare”, 
trebuie să existe un document distinct care să prevadă 
obligaţiile clienţilor. 

2. Asigurarea securităţii creanţelor comerciale – 
următoarele mecanisme ar asigura existenţa şi eficienţa 
unui sistem de control în domeniu: 

a) o diviziune adecvată a muncii. În acest context, 
auditorul trebuie să se asigure că persoana 
responsabilă de evidenţa registrului de vânzări nu are 
responsabilitatea de a autoriza sau emite documentele 
necesare pentru orice modificare a conturilor la care se 
face referire în registru, inclusiv: aprobarea 
tranzacţiilor de vânzare, aprobarea tranzacţiilor în 
numerar, rabaturi sau reduceri comerciale, aprobarea 
oricăror prescrieri sau anulări de creanţe; 

b) transmiterea periodică a unor avertismente privind 
scadenţele de plată; 

c) întocmirea şi actualizarea continuă a scadenţarului 
privind creanţele contractate astfel, încât să poată fi 
luate măsurile cele mai potrivite în timp util pentru 
prevenirea întârzierii încasării acestora; 

d) existenţa unor plafoane de credit. Aceste plafoane pot 
preveni riscul de expunere către un anumit client. Mai 
mult decât atât, stabilirea unor plafoane mai mici 
pentru clienţii noi până în momentul în care se 
constituie o istorie a relaţiilor cu aceştia privind 
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statutul lor de bun-platnic este o practică binevenită. 
De asemenea, plafoanele respective trebuie aprobate şi 
revizuite periodic de persoane autorizate. În cazul unei 
evidenţe computerizate a creanţelor comerciale, este 
de aşteptat ca informaţiile privind plafoanele de credit 
individuale să fie considerate ca variabile de intrare, 
iar depăşirea acestor plafoane prin tranzacţiile 
procesate să genereze avertizări care să impună 
autorizarea specială a unor astfel de tranzacţii. 

Următoarele proceduri de control intern asigură existenţa 
vânzărilor şi a creanţelor comerciale, plenitudinea şi exactitatea 
reflectării lor în contabilitate: 

1) accesul la baza de date şi programele privind comenzile 
pe vânzări şi fixarea preţurilor este doar pentru 
persoanele împuternicite cu aceasta; 

2) comenzile vânzărilor trebuie să fie aprobate; 
3) comenzile vânzărilor trebuie să fie controlate (de 

exemplu prin simpla numărare); 
4) se ţine evidenţa comenzilor aprobate într-un registru; 
5) sunt stabilite obligaţiile şi procedurile de aprobare a 

creditului comercial pentru noii clienţi sau fixarea strictă 
a limitelor de creditare; 

6) persoana responsabilă de creditarea clientului nu este 
legată de vreo funcţie de vânzare, livrarea mărfii, 
redactarea facturii, preluarea încasărilor sau întocmirii 
formulelor contabile; 

7) există o listă de preţuri curente aprobate de administraţie 
care cuprind  adaosul comercial, condiţiile de acordare a 
reducerilor comerciale; 

8) sunt stabilite procedurile de modificare a preţurilor din 
lista preţurilor curente; 

9) datele din comanda făcută pentru vânzare sunt 
prelucrate deplin în perioada dată; 
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10) accesul la baza de date şi programa privind livrarea 
producţiei şi prestarea serviciilor; precum şi accesul la 
înregistrările contabile îl au doar persoanele 
împuternicite în acest scop şi a căror obligaţii nu se 
contrazic în esenţă; 

11) documentele la livrarea produselor sau prestarea 
serviciilor se verifică cu comenzile primite pentru 
vânzare; 

12) documentele la livrarea produselor sau prestarea 
serviciilor sunt controlate (printr-o numărare în 
prealabil), sunt stabilite la timp cazurile  lipsei cărorva 
documente; 

13) datele din documentele de livrare sunt prelucrate în 
aceeaşi perioadă în curs şi se verifică datele neintroduse 
în computer; 

14) se verifică facturile, sunt stabilite cazurile când ele 
lipsesc; 

15) clienţilor li se trimit lunar confirmări ale soldului 
contului. 

Testarea sistemului de control intern aferent conturilor de 
creanţe comerciale poate fi documentată printr-un document de 
lucru, care, după părerea noastră, trebuie să conţină informaţia 
redată în tabelul 3.2. 

Etapa a III-a – Efectuarea procedurilor analitice şi a 
testelor detaliate ale soldurilor. Conform SNA 520 „Proceduri 
analitice” [1], procedurile analitice îl obligă pe auditor să 
compare situaţia existentă la întreprindere cu cea care este 
aşteptată a fi găsită la întreprinderea dată. 
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Tabelul 3.2 
Evaluarea controlului intern al creanţelor comerciale 

Concluzii Obiective Punctaj de 
evaluare, 

puncte 

Proceduri de audit efectuate 
Puncte 
slabe 

Puncte 
forte 

1 2 3 4 5 
Toate livrările sunt 
facturate (integritate) 

20 Se execută controlul numeric al 
facturilor emise 

 Procedură 
normală 

Bunurile returnate şi 
litigiile cu clienţii au 
fost stornate 
(integritate) 

20 Datele nu sunt furnizate permanent 
de compartimentele implicate 

Proce-
dură 
slabă 

 

Toate facturile 
anulate sunt 
contabilizate  
(integritate) 

20 Cele anulate înainte de a fi produs 
efecte sunt păstrate în carnet şi nu 
se înregistrează. Facturile cu sume 
negative sunt înregistrate în 
jurnalul livrărilor  

 Procedură 
normală 

Toate anulările 
corespund unor 
returnări sau litigii 
efective (realitatea) 

20 Se emit de către gestionari 
documentele pentru emiterea 
acestor bunuri care sunt depuse 
pentru înregistrare 

 Procedură 
normală 

Facturile sunt emise 
cu preţuri corecte şi 
sunt corect calculate 
(evaluare) 

20 Se asigură prin exercitarea 
atribuţiilor prevăzute în fişa 
posturilor de către personalul 
implicat 

 Procedură 
normală 

Facturile a căror 
plată este îndoielnică 
este rapid identificată 
(evaluare) 

20 Se urmăreşte scadenţa creanţelor pe 
baza balanţelor analitice 

 Procedură 
normală 

Facturile sunt 
contabilizate în 
perioada livrărilor 
(cezură) 

20 Facturile sunt înregistrate la data 
emiterii în contabilitatea financiară 
şi în jurnalele livrărilor. Existenţa 
unei politici interne de determinare 
a momentului în care are loc 
transferul dreptului de proprietate a 
livrărilor 

 Procedură 
normală 

Jurnalele sunt corect 
totalizate şi 
centralizate 
(imputare) 

20 Răspunderea revine personalului 
implicat din cadrul serviciului 
contabilitate 

 Procedură 
normală 

Controlul termenelor 
de încasare şi a 
plafoanelor de 
creditare 
(exhaustivitate) 

20 Transmiterea unor avertismente 
privind scadenţele de plată. 
Calculul penalităţilor de neîncasare 
la timp 

 Procedură 
normală 
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1 2 3 4 5 

Controlul înregistrărilor 
corecte a creanţelor 
compromise (clasificare) 

20 Înregistrarea distinctă în contabilitate a 
creanţelor cu termen de plată depăşit 

 Procedură 
normală 

Controlul reflectării creanţelor 
compromise, creanţelor părţilor 
legate (prezentare şi 
dezvăluire) 

20 Reflectarea în bilanţul contabil şi în 
anexa la bilanţul contabil a creanţelor cu 
termen de încasare depăşit, precum şi a 
creanţelor în părţi legate 

 Procedură 
normală 

Sursa: Elaborat de autori 
 

Practica auditorului deseori confundă analiza economico-
financiară cu procedurile analitice în calitate de proceduri de 
audit. Aceleaşi metode de analiză sunt considerate proceduri 
analitice de audit, dacă ele sunt utilizate pentru identificarea 
denaturărilor din rapoartele financiare. Practica de audit din 
străinătate foloseşte frecvent procedurile de analiză în calitate 
de proceduri ce ţin de esenţă, în cazurile când compania de 
audit auditează rapoartele financiare ale aceleiaşi întreprinderi 
şi cu condiţia că în volumul activităţilor operaţionale în 
perioada raportată n-au intervenit schimbări esenţiale. 
Auditorul va aplica proceduri analitice creanţelor comerciale 
din trei motive: (1) pentru a identifica posibilele erori în soldul 
contului; (2) pentru a reduce volumul testelor de audit 
detaliate; (3) pentru a obţine dovezi cu privire la continuitatea 
activităţii întreprinderii. 

Procedurile analitice trebuie aplicate întregului ciclu de 
vânzări-încasări şi nu numai creanţelor comerciale. Aceasta se 
explică prin legătura strânsă dintre conturile bilanţiere şi 
conturile de rezultate. În tabelul 3.3 sunt dezvăluite câteva 
exemple ale unor comparaţii folosite pentru ciclul de vânzări-
încasări, precum şi erorile potenţiale ce ar putea fi semnalizate 
de procedurile analitice. În tabel rezultatele sunt comparate în 
dinamică, adică anul în curs cu anul precedent, dar pot fi 
utilizate pentru comparaţie şi bugetele sau tendinţele de 
evoluţie în ramura de activitate a clientului. 
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Tabelul 3.3 
Procedurile analitice aplicabile ciclului vânzări-încasări 

Procedura analitică Eroare posibilă 

Compararea cu anii precedenţi a 
marjei brute procentuală (pe game de 
produse) 

Supraevaluarea sau subevaluarea  vânzărilor 
şi creanţelor comerciale 

Compararea în timp a vânzărilor 
lunare (pe game de produse) 

Supraevaluarea sau subevaluarea  vânzărilor 
şi creanţelor comerciale 

Compararea cu anii precedenţi a 
ponderii vânzărilor restituite şi a 
rabaturilor acordate în vânzările brute 
(pe game de produse) 

Supraevaluarea sau subevaluarea vânzărilor 
restituite şi rabaturilor acordate şi a 
creanţelor comerciale 

Compararea cu anii precedenţi a 
soldurilor clienţilor individuali care 
depăşesc o anumită sumă 

Erori în creanţele comerciale şi în conturile 
de rezultate aferente acestora 

Compararea cu anii precedenţi a 
ponderii cheltuielilor privind creanţele 
incerte în vânzările brute 

Creanţe comerciale irecuperabile pentru care 
nu s-au creat provizioane 

Compararea cu anii precedenţi a 
numărului de zile de neachitare şi a 
vitezei de rotaţie a creanţelor 
comerciale 

Supraevaluarea sau subevaluarea 
provizioanelor şi cheltuielilor privind 
creanţele incerte; ar putea indica şi prezenţa 
unor creanţe comerciale fictive 

Compararea cu anii precedenţi a 
ponderii categoriilor de „vechime” în 
totalul creanţelor comerciale 

Supraevaluarea sau subevaluarea 
provizioanelor şi cheltuielilor privind 
creanţele incerte 

Compararea cu anii precedenţi a 
ponderii provizioanelor privind 
creanţele incerte în totalul creanţelor 
comerciale 

Supraevaluarea sau subevaluarea 
provizioanelor şi cheltuielilor privind 
creanţele incerte 

Compararea cu anii precedenţi a 
ponderii creanţelor irecuperabile scoase 
din gestiune în totalul creanţelor 
comerciale 

Supraevaluarea sau subevaluarea 
provizioanelor şi cheltuielilor privind 
creanţele incerte 

Sursa: Elaborat de autori după A. Arens, J. Loebbecke  
[2, p. 551] 

Pe lângă procedurile analitice menţionate mai sus 
considerăm că ar trebui să se facă şi o examinare a creanţelor 
comerciale pentru a depista sumele semnificative sau sumele 
neobişnuite cum ar fi: soldurile mari, creanţele rămase 
neachitate pe perioade lungi de timp, creanţele în părţi legate. 



Scopul acestei analize este de a obţine dovezi de audit care să 
confirme autenticitatea soldurilor conturilor de decontări cu 
clienţii. Primul pas îl constituie prognozarea duratei medii de 
rotaţie a creanţelor comerciale (în zile), care exprimă durata 
medie în zile de încasare a contravalorii bunurilor de la 
beneficiari, sau altfel spus, arată decalajul mediu în zile între 
data facturării şi data încasării contravalorii bunurilor vândute, 
adică numărul de zile de credit comercial acordate clienţilor. În 
acest scop este utilizată relaţia de calcul 3.1, pe care o găsim în 
literatura de specialitate [9, 48, 49]  şi care este utilizată în 
practică de către auditori: 

365x
2F010randul

2/)1F6coloana260randul1F5coloana260randul(

365x
VV
CcD ZC

+
=

==
 (3.1)  

unde:  
DZC – durata medie în zile de rotaţie a creanţelor 

comerciale; 
CC – soldul mediu al creanţelor aferente facturilor 

comerciale; 
VV – venituri din vânzări; 
F1, F2 – formularul 1 şi formularul 2 ale Raportului 

financiar. 
Modificarea (reducerea / majorarea) esenţială a acestui 

indicator (DZC) de la o perioadă la alta sau în comparaţie cu 
nivelul pentru o anumită ramură a economiei poate induce la 
erori contabile, la o situaţie neordinară sau la o potenţială 
fraudă. Cauzele unei majorări esenţiale a indicatorului pot fi: 

- neîndeplinirea sau amânarea termenului de plată a 
creanţei comerciale – adică discordanţa în 
evenimentele care ar trebui să majoreze profitul şi 
creanţele comerciale constatate; 

- modificări în politica de creditare; 
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- nereflectarea vânzărilor pe credit; 
- un număr mare de clienţi au fost clasaţi la categoria 

creanţelor cu termenul de prescripţie expirat fie din 
cauza unei politici reduse de creditare, fie din cauza 
ascunderii unei vânzări fictive; 

- greşeli la reflectarea concomitentă a vânzării 
supraevaluate la încasare sau a celei în credit 
subevaluată. 

Se poate argumenta analitic modificarea duratei de 
rotaţie a creanţelor comerciale şi importanţa ei în luarea 
deciziilor financiare în baza datelor financiare ale Î.M. „Lituno-
Intravest” S.A. La vânzarea produselor sale această 
întreprindere acorda clienţilor un credit comercial de 7 zile, iar 
distribuitorilor – de 14 zile. Prin urmare, mărimea maximă a 
duratei medii de încasare a creanţelor comerciale, care asigură 
o stare acceptabilă a gestiunii creanţelor comerciale, este de 14 
zile, iar în număr de rotaţii – minimum de 26 rotaţii (365/14). 
Mărimea acestui indicator este influenţată, deci, de poziţia 
întreprinderii pe piaţă comparativ cu concurenţii ei, de relaţiile 
stabilite cu fiecare client în parte, de specificul activităţii 
întreprinderii care influenţează durata ciclului economic şi, nu 
în ultimul rând, de politica de credit practicată pe piaţă, care 
trebuie să urmărească creşterea vânzărilor în măsura în care 
aceste vânzări contribuie la creşterea profitului întreprinderii. 
Dacă are loc o diminuare a duratei medii a unei rotaţii, 
înseamnă că are loc o îmbunătăţire a gestiunii decontărilor cu 
clienţii. Dacă însă durata în zile a unei rotaţii depăşeşte 14 zile, 
există semnale că întreprinderea se confruntă cu dificultăţi de 
încasare a facturilor comerciale emise. Pentru a elucida situaţia 
economico-financiară la S.A. „Lituno-Intravest” se analizează 
datele din rapoartele financiare a trei ani, care sunt prezentate 
în tabelul 3.4 şi diagrama din figura 3.4. 



Tabelul 3.4 
Calculul vitezei de rotaţie a creanţelor comerciale la S.A. 

"Lituno-Intravest" 
Anii INDICATORI 200X 200X+1 200X+2 

Simbolul sau 
formula de calcul 

Venituri din vânzări, mii lei 78823,0 111932,0 148784,0 VV 
Valoarea medie a creanţelor 
comerciale*, mii lei 6321,0 5565,0 6289,0 Cc 

Număr de rotaţii, rotaţii 12 20 24 VV/ Cc 
Durata medie a unei rotaţii, zile 29 18 15 (CC/ VV) x 365 
Valoarea maximă admisibilă a 
duratei de rotaţie, zile  14 14 14 max 

*Valoarea medie a creanţelor comerciale s-a obţinut 
prin media aritmetică simplă a valorii creanţelor la începutul 
perioadei şi la sfârşitul perioadei de gestiune. 

Sursa: Elaborat de autori  
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Figura 3.4. Dinamica duratei medii de rotaţii a creanţelor 

comerciale la S.A. "Lituno-Intravest" 
Sursa: Elaborată de autori 
 
În anul 200X+2 durata medie de încasare a creanţelor 

comerciale a fost de 15 zile, depăşind valoarea maximă de 14 
zile. Aceasta demonstrează existenţa încă a unor probleme ce 
apar din cauza clienţilor răuplatnici. Reducerea în dinamică a 
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indicatorului analizat permite a aprecia situaţia ca fiind 
pozitivă. Dacă în 200X întreprinderea trebuia să aştepte în 
medie 29 de zile (aproape o lună)  pentru încasarea unei creanţe 
comerciale, atunci în 200X+2 situaţia s-a îmbunătăţit de două 
ori prin creşterea numărului de rotaţii a creanţelor şi reducerea 
duratei în zile a unei rotaţii cu 14 zile (29-15) în comparaţie cu 
anul 200X, şi cu 3 zile (18-15) în comparaţie cu anul 200X+1. 
Această tendinţă de atingere a nivelului optim de 14 zile a 
duratei medii a unei rotaţii a creanţelor comerciale (care poate 
fi considerată o stare ideală a decontărilor cu clienţii) se 
manifestă desigur prin disciplinarea cumpărătorilor şi achitarea 
la timp a facturilor sub incidenţa unei politici de creditare 
eficiente. 

Pentru o apreciere mai obiectivă a modificărilor 
menţionate, în continuare se determină factorii de influenţă la 
modificarea duratei medii de rotaţie a creanţelor comerciale şi 
în acest scop se utilizează metoda substituţiilor în lanţ de 
analiză (tabelul 3.5). Perioada analizată cuprinde anii 200X+1, 
200X+2, iar datele iniţiale sunt preluate din tabelul 3.4. 

Tabelul 3.5 
Calculul influenţei factorilor la modificarea duratei  de 

rotaţie a creanţelor comerciale la S.A. „Lituno-Intravest” 
INDICATORI 

(factori corelaţi) Nr. 
de 

calc. 

Nr. 
de 

sub. VV, mii 
lei 

Cc, 
mii lei 

Dzc, 
zile 

Calculul 
influenţei 
factorilor 

Rezultatul 
influenţei 
factorilor 
(+/-), zile 

Denumirea 
factorilor 

1 0 111932,0 5565,0 18 X X X 

2 1 148784,0 5565,0 14 14 –18 - 4 
Creşterea 
veniturilor din 
vânzări 

3 2 148784,0 6289,0 15 15-14 +1 

Creşterea 
sumei medii a 
creanţelor 
comerciale 

Total  X X X X - 3 X 

Sursa: Elaborat de autori 
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Balanţa influenţei factorilor: 
15 – 18 = (-4) + (+1) 

- 3 = - 3 
În perioada analizată întreprinderea a înregistrat o 

accelerare a rotaţiei creanţelor comerciale şi anume în 200X+2 
durata de rotaţie a lor a fost în medie de 15 zile, cu 3 zile mai 
puţin decât în anul 200X+1. Atare situaţie reprezintă un aspect 
pozitiv, fiindcă s-a accelerat procesul de transformare a 
creanţelor comerciale în lichidităţi şi aceasta nu este altceva 
decât o ameliorare a situaţiei financiare a întreprinderii. La 
modificarea acestui indicator influenţa pozitivă majoră a avut-o 
creşterea volumului veniturilor din vânzări cu 33%, de la 
111932 mii lei în anul 200X+1 la 148784 mii lei în anul 
200X+2, conducând la reducerea duratei rotaţiei creanţelor 
comerciale cu 4 zile. Negativ a influenţat asupra acestui 
indicator creşterea soldului mediu al creanţelor comerciale cu 
13% [(6289/5565)x100 – 100)], de la 5565 mii lei în 200X+1 
la 6289 mii lei în 200X+2, încetinind rotaţia creanţelor 
comerciale cu o zi. Influenţa negativă de creştere a creanţelor 
comerciale nu poate fi considerată o rezervă de accelerare pe 
viitor a rotaţiei creanţelor comerciale dacă am privi numai 
dintr-o singură direcţie şi anume, acel considerent că o creştere 
a pieţei de desfacere duce inevitabil la o majorare potenţială a 
numărului de clienţi, cu care întreprinderea încheie contracte de 
vânzare cumpărare, şi a creditului comercial acordat acestora. 
Dar, cunoscând deja starea reală a creanţelor comerciale, 
ponderea semnificativă a creanţelor cu termenul de achitare 
expirat (vezi tabelul 3.6 şi figura 3.5), putem afirma, totuşi, că 
întreprinderea are rezerve de accelerare în viitor a rotaţiei 
creanţelor comerciale, anume prin reducerea la maximum a 
creanţelor cu termenele depăşite de achitare, care condiţionează 
încetinirea vitezei de rotaţie a activelor curente. Acest lucru se 
poate efectua prin promovarea unei politici mai stringente de 
disciplinare a plăţilor curente efectuate de către debitori. De 
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aceea, directorul economic împreună cu colectivul, care 
efectuează controlul decontărilor cu toţi cei peste 2600 de 
clienţi ai Î.M. „Lituno-Intravest” S.A., trebuie să ţină cont de 
atitudinea şi starea solvabilităţii fiecărui debitor în parte, în 
vederea diminuării riscului de neplată a facturilor emise 
acestora. Dacă acest lucru se va efectua cu regularitate, 
sistemul de control va fi apreciat la un nivel înalt. 

 
Tabelul 3.6 

Gruparea creanţelor comerciale în funcţie de vechimea lor  
la Î.M. „Lituno-Intravest” S.A. 

La finele anului 
200X+1 

La finele anului 
200X+2 Abaterea (+/-) 

Creanţe comerciale 

Suma, lei  Ponde-
rea, % Suma, lei Ponde-

rea, % Lei % 

- cu termen de achitare 
în curs de 7 zile 2619841 51,73 3325994 61,60 +706153 +9,87 

- cu termen de achitare 
în curs de 7-14 zile 1220360 24,10 968620 17,94 -251740 -6,16 

- cu termen expirat în 
14-21 zile 367826 7,26 287193 5,32 -80633 -1,94 

- cu termen expirat în 
21-30 zile 208954 4,13 156757 2,90 -52197 -1,23 

- cu termen expirat în 
30-60 zile 203692 4,02 148980 2,76 -54712 -1,26 

- cu termen expirat în 
60-90 zile 25636 0,51 257885 4,78 +232249 +4,27 

- cu termen expirat în 
mai mult de 90 zile 418218 8,26 253935 4,70 -164283 -3,56 

TOTAL  creanţe 
comerciale 5064527 100 5399364 100 +334837 X 

Sursa: Elaborat de autori  
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Figura 3.5. Structura creanţelor comerciale în dinamică  

Sursa: Elaborată  de autori  
 
Concluzia auditorului privind procedurile analitice 

aplicate ciclului vânzări-încasări ar trebui inclusă de auditori în 
al treilea rând de la sfârşitul foii de lucru utilizate pentru 
planificarea probelor de audit (anexa 12). Procedurile analitice 
sunt considerate teste substanţiale şi, deci, ele reduc cu mult 
volumul testelor detaliate ale soldurilor în cazul în care 
rezultatele aplicării procedurilor analitice sunt favorabile. 
Altfel auditorul ar trebui să recurgă la o chestionare 
suplimentară de audit. 

Testele detaliate ale soldurilor. Testarea concordanţei 
detaliilor informaţiilor incluse în balanţa de verificare 
cronologică a conturilor analitice este o procedură de audit 
necesară. De regulă, aceasta este efectuată înaintea oricăror 
altor teste, pentru ca auditorul să se asigure că colectivitatea 
generală testată corespunde informaţiilor din Cartea mare şi din 
fişierul sistematic al creanţelor comerciale. Coloana aferentă 
totalului şi coloanele care descriu vechimea creanţelor trebuie 
însumate pentru verificare, iar totalul balanţei de verificare 
trebuie comparat cu cel din Cartea mare. În plus, trebuie să se 
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selecteze un eşantion de solduri individuale, care urmează a fi 
confruntate cu documentele justificative de tipul copiilor factu-
rilor de vânzare, verificându-se numele clientului, soldul şi 
vechimea corectă a creanţei. Profunzimea testelor concordanţei 
detaliilor depinde de numărul de conturi implicate, de măsura 
în care fişierul sistematic a fost verificat în cadrul testelor 
mecanismelor de control şi al testelor substanţiale ale 
operaţiunilor. 

Testele detaliate ale soldurilor din toate ciclurile sunt 
orientate spre conturile bilanţiere, însă nici conturile de 
rezultate nu sunt ignorate, deoarece ele sunt verificate prin 
rezultatele testelor conturilor bilanţiere. De exemplu, dacă 
auditorul confirmă soldurile creanţelor comerciale şi găseşte 
supraevaluări condiţionate de erori în facturarea clienţilor, vor 
exista supraevaluări atât în contul de creanţe comerciale, cât şi 
în contul de vânzări. 

Procedurile de audit selectate şi dimensiunea 
eşantioanelor aferente lor vor depinde în mare măsură de 
numărul mic, mediu sau mare de probe planificate pentru 
fiecare obiectiv. La exercitarea auditului o deosebită atenţie se 
acordă verificării dacă creanţele comerciale sunt corect 
însumate şi datele evidenţei analitice se concordă cu registrul 
sintetic al oricărui cont de creanţe. 

De asemenea, la compartimentul de creanţe comerciale, 
recomandăm ca auditorul să verifice următoarele aspecte: 

1) contractele cu cumpărătorii (dacă ele există), 
termenele de livrare şi de achitare; 

2) lista debitorilor întreprinderii; 
3) data apariţiei creanţei (până la 30, 90, 180 etc. 

zile); 
4) dacă clienţilor sau cumpărătorilor care au datorii 

faţă de întreprindere li se mai eliberează şi alte 
partide de produse, bunuri sau li se prestează 
servicii (se verifică jurnalele-ordere, sau 
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maşinogramele respective); 
În sarcina auditorului intră verificarea creanţelor 

comerciale compromise (cu termen mai mare de 1 an), la fel 
auditorul trebuie să verifice termenul de prescripţie a acestor 
creanţe. Dacă ele au un termen mai mare de 3 ani, atunci aceste 
sume se trec la pierderi. Majoritatea testelor aplicate conturilor 
de creanţe comerciale şi de provizioane privind creanţele 
compromise sunt bazate pe balanţa de verificate cronologică 
(pe vechimi). O balanţă de verificare cronologică (pe vechimi) 
este o listă a soldurilor din fişierul sistematic al creanţelor 
comerciale la data închiderii bilanţului contabil. Ea cuprinde 
soldurile individuale ale creanţelor comerciale şi o clasificare a 
fiecărui sold pe intervale de timp scurse între data vânzării şi 
data închideri bilanţului. 

Planificarea testelor detaliate ale soldurilor de creanţe 
comerciale cuprinde: proceduri de audit, dimensiunile 
eşantioanelor, elementele de selectat şi programarea în timp. 
Considerăm că procedurile date trebuie selectate pentru fiecare 
cont şi pentru fiecare obiectiv legat de solduri.  

Testările detaliate aplicate conturilor de creanţe 
comerciale pot fi grupate conform aspectelor calitative studiate: 

- confirmările reflectărilor documentare ale debitorilor 
– exactitate,  existenţă; 

- verificarea întocmirii contractelor de creditare – 
existenţă; 

- urmărirea reflectării creanţelor comerciale până la 
încasarea lor – exactitate,  existenţă; 

- urmărirea reflectării creanţelor comerciale, inclusiv 
comenzile pe vânzări, facturile, facturile de expediţie, 
foile de parcurs – exactitate,  existenţă; 

- analizarea încasărilor concrete de creanţe comerciale 
cu persoanele de răspundere şi verificarea coinciderii 
lor cu datele din comenzi – evaluare; 
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- urmărirea detaliată a clasificării pe termene de 
achitare a creanţelor comerciale (numai dacă nivelul 
de control nu asigură încrederea în această direcţie) – 
evaluare. 

Procedurile de audit aplicate conturilor de creanţe 
comerciale, în baza aspectelor calitative a lor, sunt pe scurt 
cuprinse în anexa 13. 

Testele detaliate ale soldurilor depind de factorii integraţi 
în foaia de lucru pentru planificarea probelor (anexa 12). 
Penultimul rând din tabelul acestei foi reprezintă riscul de 
detectare planificat pentru fiecare obiectiv de audit referitor la 
soldul de creanţe comerciale, constituind o decizie a 
auditorului luată pe baze subiective prin îmbinarea concluziilor 
privind fiecare dintre factorii enumeraţi deasupra acestui rând. 
Legătura dintre fiecare factor şi riscul de detectare planificat 
este clar definită. De exemplu, auditorul ştie că un risc inerent 
sau un risc de control mare va diminua riscul de detectare 
planificat şi vor diminua numărul de alte teste substanţiale 
planificate. Ultimul rând din această foaie (anexa 12) conţine 
probe de audit planificate pentru testarea detaliată a soldurilor 
de creanţe comerciale pe obiective. Concluzia că un volum de 
probe planificat pentru un anumit obiectiv poate fi mare, mediu 
sau mic este emisă de un auditor prin determinarea 
procedurilor de audit adecvate, a dimensiunii eşantionului şi a 
programării testelor în timp.  

Confirmarea creanţelor comerciale este cel mai important 
test al creanţelor comerciale. Principalul scop al confirmărilor 
creanţelor comerciale constă în a satisface obiectivele 
referitoare la unele aspecte calitative: existenţa, exactitatea  şi 
cezura creanţelor comerciale.  

Conform cerinţelor Regulamentului cu privire la 
inventariere [118], procedurile de solicitare şi confirmare sunt 
aplicate la inventarierea creanţelor comerciale. Dacă auditorul 
constată că la inventariere n-au fost obţinute confirmările 
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tuturor creanţelor comerciale, acesta este în drept să ceară 
conducerii repetarea lor. Se recomandă în acest scop utilizarea 
formularului INV-7 din anexa 11 a regulamentului în cauză 
pentru solicitarea creanţelor comerciale înregistrate în 
contabilitatea întreprinderii. În cazul unor întreprinderi mari 
este dificil a trimite actele de verificare reciprocă tuturor 
debitorilor săi, deoarece numărul acestora poate depăşi câteva 
mii. În acest caz, o soluţie optimă de efectuare a inventarierii 
este verificarea decontărilor cu cei mai mari clienţi (aceştia se 
determină prin soldul creanţelor la începutul, sfârşitul perioadei 
şi prin mărimea rulajelor), plus inventarierea prin sondaj a unui 
oarecare număr de alţi clienţi. 

În timpul primului an de lucru cu întreprinderile, conform 
SNA 500 „Dovezi de audit”, paragraful 20 [1], auditorii pot să 
efectueze proceduri de audit de confirmare a creanţelor 
comerciale în calitate de proceduri de testare detaliată, conform 
unui plan bine organizat, ilustrat în anexa 20. Utilizând 
procedurile respective indicate în anexa 20, auditorii ar putea 
obţine dovezi convingătoare din surse externe. Aşa cum 
creanţele comerciale fac parte din active, pe auditor îl 
interesează riscul supraevaluării soldului lor. Procedurile de 
confirmare aduc dovezi convingătoare în ceea ce priveşte 
existenţa şi exactitatea soldurilor creanţelor comerciale, dar 
sunt insuficiente sau chiar putem spune că nu aduc dovezi în 
ceea ce priveşte aspectul plenitudinii şi evaluării creanţelor 
reflectate de sold. Va fi nevoie de alte proceduri (cum ar fi de 
exemplu testarea controlului intern, utilizarea procedurilor 
analitice sau proceduri de verificare a modului de constatare în 
timp a veniturilor), pentru convingerea de faptul că toată 
informaţia legată de creanţe comerciale a fost reflectată deplin. 
Plus la aceasta, considerăm că va fi necesar să se efectueze şi 
alte proceduri pentru a confirma faptul că soldul de creanţe 
comerciale este evaluat corespunzător (cum ar fi de exemplu 
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controlul soldurilor de creanţe cu termenul de achitare ce 
depăşeşte 60 de zile). 

Auditorul selectează un anumit număr de clienţi, cărora li 
se vor trimite solicitări de confirmare a soldurilor, dar se pot 
confirma şi rulajele cu clientul anumit pentru toată perioada 
verificată. Practica firmelor de audit autohtone denotă că la 
selectarea acestor clienţi un mare rol îl joacă experienţa 
profesională: un auditor neexperimentat ar putea să selecteze 
50% din totalul colectivităţii generale auditate şi să depisteze 
acei debitori care nu creează probleme semnificative, pe când 
un auditor experimentat în domeniu ar putea să selecteze doar 
10% din întreaga colectivitate generală şi să includă în ea doar 
acei debitori care prezintă unele probleme semnificative. 

Pentru confirmarea creanţelor comerciale în literatura de 
specialitate sunt evidenţiate două tipuri generale de confirmări 
[2, 3, 4, 5, 10, 20, 39, 40, 143]: 

 confirmare pozitivă – reprezintă un comunicat adresat 
debitorului prin care i se cere să confirme direct dacă 
soldul menţionat este corect sau incorect. Un exemplu 
de solicitare de confirmare pozitivă este propus de 
autori în anexa 14. Mai există confirmare pozitivă în alb 
– când debitorului nu i se indică suma de confirmat (se 
consideră mai fiabile); sau confirmare de factură – se 
confirmă o factură în parte şi nu soldul; 

 confirmare negativă – reprezintă un comunicat adresat 
debitorului prin care se solicită răspuns numai atunci 
când debitorul nu este de acord cu suma menţionată. În 
RM auditorii nu practică confirmarea negativă, 
deoarece lipsa răspunsului de la client nu are nici o 
valoare şi nu înseamnă un răspuns pozitiv al 
întreprinderii date. 

Cele mai fiabile probe în urma confirmărilor sunt 
obţinute când scrisorile de confirmare sunt expediate cât mai 
aproape de datele de închidere a bilanţului contabil. Este 



 
 

168

important a determina corect şi dimensiunea eşantionului 
folosit pentru confirmarea creanţelor comerciale, a ţine cont de 
eroarea tolerabilă, riscul inerent (volumul relativ al totalului de 
creanţe comerciale), riscul de control, tipul de confirmare (la 
cele negative – eşantion mai mare).  

Dacă se determină diferenţe între datele primite de la 
debitori şi datele clientului auditat, atunci se analizează 
diferenţele şi motivul acestora, spre exemplu:  

 plata a fost deja efectuată de cumpărător, dar  nu a fost 
înregistrată la client; 

 bunurile nu au fost primite (perioada de transportare 
îndelungată); 

 bunurile au fost returnate; 
 erori de înregistrare. 
De menţionat că standardele internaţionale de audit cer 

confirmarea creanţelor comerciale în circumstanţe normale, dar 
directivele standardelor de audit 67 „The Confirmation 
Process” (din engleză “Proceduri de confirmare”) permit 
emiterea unui raport fără rezerve şi fără efectuarea unei 
confirmări a creanţelor comerciale în următoarele trei 
circumstanţe [2]: 
1. Creanţele comerciale sunt nesemnificative. Este cazul 

unor magazine care vând bunuri cu plată imediată sau 
prin utilizarea de cardurilor bancare. 

2. Auditorul consideră că probele furnizate de confirmări 
sunt ineficace, deoarece răspunsurile riscă să fie 
inadecvate sau puţin fiabile. În anumite ramuri de 
activitate, cum ar fi serviciile medicale, frecvenţa 
răspunsurilor la confirmări este foarte redusă.  

3. Nivelul combinat al riscului inerent şi al riscului de 
control este mic şi alte probe substanţiale pot fi acumulate 
pentru a constitui o cantitate suficientă de elemente 
probante. Dacă un client are mecanisme eficace de 
control intern şi un risc inerent scăzut în ciclul vânzări-
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încasări, auditorul este adesea în măsură să răspundă 
tuturor cerinţelor referitoare la cantitatea de probe prin 
testarea mecanismelor de control, testarea substanţială a 
operaţiunilor şi prin proceduri analitice. 
Dacă auditorul se hotărăşte să nu confirme creanţele 

comerciale, justificarea acestei decizii trebuie să fie 
documentată în foile de lucru ale auditorului.  

Rezultatele solicitărilor de confirmări urmează a fi fixate 
în documentul de lucru „Registrul de control al confirmărilor 
creanţelor comerciale” (tabelul 1 din anexa 15). Acest 
document de lucru, propus de autori în anexa 15, este întocmit 
pentru „controlul” procesului de confirmare şi trebuie să 
conţină toată informaţia necesară, referitoare la fiecare cerere, 
incluzând controlul efectuat şi statutul fiecărei cereri. În 
registru se va indica: 

- numărul de control al fiecărei solicitări; 
- numele cumpărătorului şi soldul unităţilor alese; 
- data primei şi celei de-a doua trimiteri a solicitării de 

confirmare; 
- data primirii confirmării de la cumpărător (facultativ); 
- trimiterea la răspuns în documentul de lucru; 
- munca depusă pentru fiecare răspuns la solicitarea 

trimisă de auditor (adică, dacă s-a primit un răspuns 
pozitiv, în caz de excludere – s-au efectuat sau nu 
proceduri alternative, excluderile neclarificate se 
consideră erori). 

În procesul de auditare a creanţelor comerciale pot fi 
depistate următoarele greşeli: 

 diferenţe de preţ şi erori în stabilirea contului de 
evidenţă contabilă; 

 bunurile, care au fost returnate de cumpărător, nu au 
fost excluse din contul creanţei debitorului; 

 diferenţe în termenele de încasare a creanţei 
comerciale (aceasta nu este considerată o greşeală); 
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 vânzările reflectate într-o perioada de gestiune, deşi 
livrarea a fost în altă perioadă; 

 reflectarea greşită a încasărilor de mijloace băneşti 
în corespondenţă cu alte conturi decât cele de 
creanţe comerciale (cum ar fi de exemplu alte 
venituri operaţionale). 

Clientul poartă răspundere pentru analizarea diferenţelor 
constatate între răspunsul cumpărătorului şi situaţia reală 
reflectată în sold, precum şi pentru documentaţia pusă la 
dispoziţie. 

Se vor obţine dovezi mult mai argumentate cu privire la 
existenţa şi dreptul de proprietate asupra creanţelor comerciale 
dacă se vor primi confirmări independente de la cumpărător. 
Dacă totuşi cumpărătorul nu răspunde la câteva solicitări, este 
necesar a obţine suficiente dovezi, apelând la proceduri 
alternative. 

În baza analizei practicii de audit a firmelor autohtone 
considerăm că cea mai bună procedură alternativă de audit este 
urmărirea până la următoarele încasări de mijloace băneşti. 
Dacă se va remarca că contul de creanţă al debitorului a fost 
achitat, vor fi dovezi convingătoare că soldul a existat şi a 
aparţinut companiei. De dorit este de revăzut şi documentele 
originale. Dacă cumpărătorul nu a răspuns la solicitarea 
auditorului şi nu a stins creanţa la data efectuării auditului, 
poate fi considerată suficientă ca procedură urmărirea părţii de 
marfă care constituie soldul contului de creanţe până la 
documentul sau documentele ce mărturisesc despre predarea 
riscurilor şi dreptului de proprietate. La îndeplinirea acestei 
proceduri analitice trebuie de studiat foarte atent data 
expedierii, termenele de livrare şi însemnările neordinare pe 
facturile de expediţie, pentru a primi dovezi cu privire la 
transmiterea riscurilor şi dreptului de proprietate. 

Răspunsurile la solicitările auditorilor pot fi diferite. Dacă 
a fost primit un răspuns convingător atunci nu se mai recurge la 
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proceduri suplimentare de audit. Dacă răspunsul la solicitare 
include însă o diferenţă de timp, care reflectă achitarea creanţei 
cumpărătorului, trebuie să existe o explicaţie care va clarifica 
împrejurările diferenţei de timp şi va argumenta că diferenţa de 
timp într-adevăr a existat (deci, nu este o greşeală). Auditorul 
studiază informaţia cu privire la transferul mijloacelor băneşti, 
lista încasărilor de mijloace băneşti. Această procedură asigură 
dovada plenitudinii, existenţei şi exactităţii încasării 
mijloacelor băneşti. Studierea informaţiei cu privire la virarea 
mijloacelor băneşti este suficientă, dacă clientul deţine un  
sistem de control intern bine pus la punct cu privire la 
încasarea mijloacelor băneşti, incluzând verificările cu 
extrasele lunare de la bancă. 

Mai pot surveni şi alte răspunsuri. De exemplu, bunurile 
au fost restituite de către cumpărător apoi au fost primite 
repetat de către acesta până la sfârşitul anului. Diferenţa 
aceasta poate apărea din cauza nereflectării la timp a 
operaţiunilor economice în dările de seamă. În continuare 
trebuie făcute cercetări pentru determinarea faptului dacă a fost 
prevăzută returnarea de provizioanele prestabilite iniţial sau nu. 

Uneori poate fi depistată o greşeală reală, care nu rezidă 
în diferenţă de timp. Dar, pentru că selectarea conturilor nu s-a 
făcut în baza unui eşantion reprezentativ, nu trebuie extrapolată 
greşeala asupra totalului general de active, pentru a aprecia 
influenţa asupra celorlalte solduri ale creanţelor comerciale. 
Trebuie de aflat cauza greşelii comise, pentru a afla dacă mai 
sunt asemenea articole în totalul creanţelor comerciale. Nici o 
greşeală nu trebuie considerată neesenţială. Eroarea este 
indicatorul încălcării normei sau a faptului că sistemul nu 
funcţionează normal. 

În cazul când confirmarea a fost primită, aceasta nu 
înseamnă că partea cealaltă poate să achite datoria sa faţă de 
client. De aceea, considerăm că confirmările primite de la 
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client nu asigură dovezi suficiente pentru aprecierea evaluării 
creanţelor comerciale. 

Etapa a IV-a – Finalizarea auditului. Un moment 
important în finalizarea auditului îl constituie examinarea 
evenimentelor ulterioare după data întocmirii rapoartelor 
financiare, care necesită a fi dezvăluite în rapoartele financiare 
conform SNA 560 „Evenimente după data întocmirii 
rapoartelor financiare” şi SNC 10 “Eventualităţi  şi evenimente 
ce au avut loc după data întocmirii rapoartelor financiare”, care 
reglementează prezentarea în rapoartele financiare a 
evenimentelor (atât favorabile, cât şi nefavorabile) ce au avut 
loc după expirarea perioadei de gestiune. După cum afirmă 
economistul Bodarev P. în lucrarea sa „Auditul financiar”, 
„recepţionarea informaţiilor ulterioare datei întocmirii 
rapoartelor financiare indică faptul că un activ a fost depreciat 
la data întocmirii rapoartelor financiare sau că valoarea unei 
pierderi din deprecierea anterior recunoscută, aferentă 
respectivului activ, trebuie ajustată” [10, p.167]. Spre exemplu, 
falimentul unui client după data întocmirii rapoartelor 
financiare, dar până la prezentarea lor, denotă că la data 
întocmirii acestor rapoarte exista deja o pierdere aferentă unui 
cont de creanţe comerciale. Să presupunem în acest context că 
soldul final al contului 222 „Corecţii la creanţe dubioase” la 
finele perioadei de gestiune constituia 180 mii lei, iar valoarea 
creanţei clientului falimentat a constituit 200 mii lei. Deoarece 
suma creanţei date este cu mult mai mare decât provizionul 
creat în acest scop, întreprinderea auditată va fi impusă de acest 
eveniment ulterior să corecteze contul 222 „Corecţii la creanţe 
dubioase” din bilanţul contabil pentru anul precedent cu suma 
de 20 mii lei (200 mii lei – 180 mii lei), iar în nota explicativă 
la rapoartele financiare  pentru anul precedent să dezvăluie 
acest eveniment. 

Decizia finală privind satisfacerea obiectivelor aspectelor 
calitative ale creanţelor comerciale se referă la a determina 
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dacă, prin testele mecanismelor de control, testele substanţiale 
ale operaţiunilor, procedurile analitice, procedurile privind 
cezura, confirmările şi alte teste substanţiale, s-au obţinut 
suficiente probe pentru a justifica formularea unor concluzii 
privind corectitudinea soldului prezentat. 

 
3.3. Consideraţii privind auditul datoriilor comerciale 

 
Luând în consideraţie că operaţiunile ciclului procurări-

plăţi sunt legate nemijlocit de contabilizarea contului de datorii 
comerciale, acest cont are o importanţă semnificativă în orice 
audit al ciclului de procurări-plăţi, nemaivorbind de multiplele 
legături pe care le are cu celelalte conturi contabile. 
Interacţiunea conturilor din ciclul procurări-plăţi este redată în 
anexa 21. 

Unele probleme ale auditului datoriilor comerciale sunt 
abordate în lucrările cercetătorilor autohtoni şi străini: Vitiuc 
A. [143], Dima M. [31], Bodarev P. [10], Arens A., Loebbecke 
J. [2], Defliz F. [41], Danilevschii I. [40], Аdams R.[3], 
Andreev V.[5], Şişchin A. [129], Erofeeva V., Piscunov V., 
Bitiucova T.[43] etc. Totodată, aspectele aferente procedurilor 
de audit, perfectării documentare a acestora şi organizării 
eficace a lucrărilor de audit în cazul datoriilor comerciale nu 
sunt reglementate în mod normativ şi nu sunt abordate suficient 
în literatura de specialitate. 

Scopul de bază în verificarea decontărilor comerciale îl 
constituie controlul veridicităţii şi legalităţii datelor 
înregistrate, urmărirea disciplinei financiare de decontare şi 
influenţa ei asupra solvabilităţii întreprinderii. 

Spre deosebire de auditul creanţelor comerciale, în cazul 
datoriilor comerciale auditorii trebuie să aplice în mod 
consecvent proceduri de audit menite să depisteze datoriile 
neînregistrate. Această abordare diferită a procesului de audit 
rezultă din principiul prudenţei, potrivit căruia în cazul 
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activelor există tendinţa de supraevaluare a acestora, iar în 
cazul pasivelor, dimpotrivă, există tendinţa de subevaluare a 
datoriilor. 

Pornind de la premisa că datoriile comerciale au o 
importanţă semnificativă în contextul rapoartelor financiare, 
auditorul urmăreşte să obţină un risc cât mai redus. Există, 
totuşi, un risc inerent al datoriilor comerciale, legat de factorii 
care stimulează conducerea întreprinderii să prezinte 
cheltuielile la niveluri diferite faţă de cele reale. Aceşti factori 
pot fi: (1) presiuni pentru subevaluarea cheltuielilor generate de 
intenţia de a raporta în mod eronat realizarea unor performanţe 
şi randamente ridicate; (2) tendinţe de subevaluare a datoriilor 
comerciale cu intenţia de a reflecta niveluri mai ridicate de 
necesarul de fond de rulment, capabile să facă faţă unor 
probleme de lichiditate sau să contribuie la depăşirea 
problemelor legate de continuitatea activităţii. Evident, aceşti 
factori afectează afirmaţiile conducerii cu privire la 
exhaustivitatea şi cezura datoriilor comerciale şi a achiziţiilor şi 
determină necesitatea reducerii riscului de nedescoperire la 
niveluri acceptabile, în special în ceea ce priveşte subevaluarea 
datoriilor comerciale. Din aceste motive auditorii fixează de 
obicei eroarea tolerabilă pentru datorii comerciale la un nivel 
relativ înalt, iar riscul inerent fiind stabilit ca mare sau mediu. 

În afara elementelor caracteristice unui sistem de control 
eficient, considerăm că este necesar ca un auditor să verifice 
mecanismele de control specifice decontărilor cu furnizorii, 
indicate în anexa 17. În cazul în care se evidenţiază absenţa 
unui sistem de control adecvat, dovedit prin absenţa 
borderourilor de recepţie a bunurilor, amânarea înregistrării 
cumpărărilor până în momentul efectuării plăţilor, efectuarea 
achitărilor facturilor după câteva luni după scadenţă, din cauza 
unor probleme de insuficienţă de mijloace băneşti etc., apare o 
probabilitate mare că în conturile de datorii comerciale să 
existe erori. Prin urmare, apare necesitatea aprofundării 
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procedurilor de audit prin testări detaliate ale soldurilor, în 
scopul de a determina dacă soldurile sunt prezentate corect la 
data închiderii bilanţului contabil. 

Verificarea decontărilor cu furnizorii şi antreprenorii 
începe cu stabilirea existenţei şi corectitudinii întocmirii 
documentelor, care stabilesc drepturile şi obligaţiile ambelor 
părţi în legătură cu furnizarea bunurilor materiale.  

La această etapă se stabileşte faptul dacă au fost reflectate 
corect în posturile bilanţului soldurile corespunzătoare de 
datorii comerciale. Pentru aceasta se confruntă soldurile 
conturilor analitice al datoriilor comerciale la una şi aceeaşi 
dată cu soldul contului sintetic 521 „Datorii pe termen scurt 
privind facturile comerciale” din Cartea mare şi bilanţul 
contabil. Considerăm că este rezonabil ca auditorul să 
întocmească un document de lucru care poate cuprinde 
următoarea informaţie (tabelul 3.7). 

Tabelul 3.7  
Borderou de verificare a contului 521 „Datorii pe termen 

scurt privind facturile comerciale” 
Soldul contului 521, mii lei Diferenţele constatate, mii lei 

dintre datele din 
bilanţ şi 

dintre Cartea 
mare şi 

În 
bilanţ 

În 
Cartea 
mare 

În 
jurnal 
order

Conform 
evidenţei 
analitice 

C
ar

te
a 

m
ar

ea
 

Ju
rn

al
ul

 o
rd

er
 

D
at

el
e 

ev
id

en
ţe

i 
an

al
iti

ce
 

Ju
rn

al
ul

 o
rd

er
 

D
at

el
e 

ev
id

en
ţe

i 
an

al
iti

ce
 

Dintre 
jurnalul 
order şi 
datele 

evidenţei 
analitice 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
100,0 100,0 100,0 135,0 0,0 0,0 -35,0 0,0 -35,0 -35,0 

Sursa: Elaborat de autori în baza datelor convenţionale 
 
În cazul când sunt depistate diferenţe, urmează a verifica 

realitatea şi documentar a confirma datoria pentru fiecare 
furnizor în parte. Aceste diferenţe pot apărea fie din cauza 
erorilor contabile, fie din motive de fraudă. Totodată, se ştie că 
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pot apărea diferenţe cauzate de stocuri aflate în tranzit, de 
decalajele cronologice în prelucrarea datelor contabile. 

Fiecare sumă de datorie comercială trebuie să fie 
analizată din punctul de vedere al datei, cauzei, vechimii şi 
realităţii plăţii acesteia. În acest context considerăm necesar de 
a diferenţia următoarele categorii de datorii comerciale: curente 
(normale), cu termen de plată depăşit, cu termen de prescripţie 
expirat, în litigiu. 

Considerăm că stabilirea factorilor care au influenţat la 
apariţia datoriilor cu termen de prescripţie expirat şi la 
încălcarea disciplinei financiare a decontărilor comerciale 
poate fi generalizată printr-un document de lucru al auditorului, 
care să dezvăluie datele din tabelul 3.8. 

Tabelul 3.8  
Lista cumulativă a datoriilor comerciale cu termenul de 

plată expirat 
Nr. 
crt.  

Numele 
creditorului 

Contul 
sintetic 

Data 
consta-

tării 
datoriei 

Cauza 
creării 
datoriei 
expirate 

Caracterul 
datoriei 
expirate 

Suma, 
milioa-
ne lei 

Măsurile luate 
de 

întreprindere 
pentru 

reglarea 
conturilor 

1 Fabrica de 
mobilă SA 
„Vivitorul” 

521 15-05-
2007 

Mobilă 
necalitativă 

Litigiu 14,6 Documentele 
au fost 

transmise 
organelor de 

judecată 
… … … … … … … … 
Total X X X X X 352,2 X 

Sursa: Elaborat de autori în baza datelor convenţionale 
 
Testările detaliate sunt programate în funcţie de 

rezultatele procedurilor analitice. Tabelul 3.9 ilustrează câteva 
proceduri analitice utile pentru descoperirea locurilor unde s-ar 
face o investigare suplimentară. 
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Tabelul 3.9 
Proceduri analitice aplicabile ciclului cumpărări-plăţi 

Procedura analitică Eroare posibilă 
Compararea cu anii precedenţi a soldurilor 
conturilor de cheltuieli legate de procurări 

Prezentarea eronată a datoriilor 
comerciale şi a cheltuielilor 

Analiza listei de datorii comerciale pentru a 
detecta datoriile neobişnuite, datoriile care nu au 
legătură cu furnizorii şi a datoriilor purtătoare de 
dobânzi 

Eroare de clasificare a datoriilor 
necomerciale 

Compararea cu anii precedenţi a soldurilor 
individuale de datorii comerciale 

Conturi neînregistrate sau inexistente 
sau prezentări eronate 

Calculul indicatorilor analitici precum raportul 
dintre cumpărări şi datorii comerciale şi raportul 
dintre datoriile comerciale şi datorii pe termen 
scurt 

Conturi neînregistrate sau inexistente 
sau prezentări eronate 

Sursa: Elaborat de autori după A. Arens, J. Loebbecke 
[2, p.679] 

 
În primul rând, un auditor va dori să afle cauzele 

modificării soldurilor datoriilor comerciale, comparativ cu 
datele precedente, apoi va calcula indicatorii semnificativi în 
analiza datoriilor comerciale. Un indicator semnificativ în acest 
sens este profitul brut. Creşterea acestui indicator faţă de 
nivelul prognozat poate indica o subevaluare a datoriilor 
comerciale cu scopul de a reflecta venituri mai mari decât cele 
reale. Analiza conturilor de cheltuieli prezintă, de asemenea, o 
importanţă deosebită. Constatarea unor cheltuieli reduse 
considerabil poate indica neînregistrarea unor datorii 
comerciale, în special generată de nerespectarea conceptului 
contabilităţii de angajamente. În fiecare situaţie când 
modificarea relaţiilor normale dintre diverşi indicatori nu poate 
fi explicată în mod rezonabil, auditorul trebuie să urmărească 
obţinerea unor explicaţii din partea conducerii, aplicând, de 
asemenea, unele teste de detaliu suplimentare. 

Indicatorul principal la analiza datoriilor comerciale este 
durata de rotaţie a datoriilor comerciale (relaţia 3.2), care 
exprimă durata medie în zile de plată a contravalorii bunurilor 



achiziţionate de la furnizori sau numărul de zile de credit 
comercial acordate de furnizori. Practic indică decalajul mediu 
în zile dintre data facturării şi data plăţii contravalorii 
bunurilor. Acest indicator este propus în literatura de 
specialitate şi utilizat în practică de auditori. O viteză de rotaţie 
mică (durata în zile este mare) înseamnă că firma foloseşte 
resursele furnizorului şi, deşi reflectă o situaţie favorabilă, 
poate conduce la înrăutăţirea relaţiilor comerciale dacă durata 
în zile a unei rotaţii este mai mare de 30 de zile şi nu este 
efectul unei înţelegeri prealabile. Dacă tendinţa vitezei de 
rotaţie este în creştere, există semnale că firma se confruntă cu 
dificultăţi de plată, acest lucru fiind un semn de deficienţă 
financiară şi un semnal de alarmă pentru auditori. 

365x
2F010randul

2/)1F5coloana830randul1F4coloana830randul(

365x
VV
DcDzd

+
=

==
(3.2) 

unde:  
Dzd – durata medie în zile de rotaţie a datoriilor 

comerciale; 
Dc –  soldul mediu al datoriilor comerciale; 
VV – venituri din vânzări (la un congres internaţional pe 

probleme economice în urma discuţiilor pe această 
temă s-a ajuns la concluzia că trebuie folosit ca 
termen de comparare un indicator ce asigură 
comparabilitatea rezultatului în timp [49, p.23]). 

Elaborând apoi testări detaliate, în cazul datoriilor 
comerciale se aplică aceleaşi obiective de audit ca şi în cazul 
creanţelor comerciale, dezvăluite pe larg în anexa 18, cu 
excepţia a trei momente puţin semnificative: 

1) în cazul verificării datoriilor comerciale nu se aplică 
obiectivul valorii realizabile; 

2) în cazul creanţelor comerciale auditorul este 
interesat de drepturile pe care le are clientul asupra 
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acestor active, iar în cazul datoriilor comerciale – de 
obligaţiile pe care le poartă întreprinderea pentru 
achitarea datoriei; 

3) în auditul datoriilor comerciale accentul cade mai 
curând pe descoperirea subevaluărilor decât a 
supraevaluărilor. 

Prioritar trebuie verificat dacă a fost efectuată 
inventarierea cu toţi creditorii (şi debitorii) întreprinderii, a face 
cunoştinţă cu rezultatele acestei inventarieri, iar în unele cazuri 
a recurge la solicitări de confirmări din partea companiei de 
audit. Precum şi în cazul creanţelor comerciale, compania 
trebuie să delimiteze foarte clar momentul în care are loc 
trecerea dreptului de proprietate asupra bunurilor sau 
serviciilor prestate. În cazul datoriilor comerciale trebuie să se 
facă deosebirea dintre cumpărările de stocuri făcute în 
condiţiile „franco-bord destinaţie”  şi cele „franco-bord 
origine”. Când o cumpărare se face în condiţiile „franco-bord 
origine” stocurile şi datoriile comerciale aferente lor se vor 
înregistra în contabilitate numai dacă expedierea lor a avut loc 
la data închiderii bilanţului contabil sau înainte de această dată. 
În cazul condiţiei „franco-bord destinaţie” dreptul de 
proprietate este transferat cumpărătorului numai în momentul 
în care bunurile sunt recepţionate şi inventariate [37, p.683]. 

O atenţie deosebită auditorii o acordă procedurilor de 
audit de confirmare a cezurii datoriilor comerciale. În vederea 
confirmării cezurii datoriilor comerciale se verifică, în special, 
acele stocuri/ servicii şi datorii comerciale reflectate în 
contabilitate până la şi după data raportării financiare, pentru a 
stabili dacă în perioada corespunzătoare a fost reflectat atât 
debitul, cât şi creditul formulei contabile. Pentru acest tip de 
testări nu există cerinţe faţă de numărul aplicării lor sau 
metodologiei de selectare. Acest lucru ţine de competenţa 
profesională a auditorului, care depinde de nivelul riscului de 
audit şi tipul de activitate a clientului, adică, avem de a face cu 
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un număr mare de procurări cu volum mic sau cu un număr mic 
de procurări cu volum mare. 

Spre deosebire de creanţe, în cadrul auditului datoriilor 
comerciale, confirmarea datoriilor comerciale cu terţii este mai 
rar folosită din două motive principale: (1) obţinerea 
confirmărilor de la furnizori nu ne asigură că datoriile 
comerciale neînregistrate vor fi descoperite (se confirmă 
veridicitatea datoriilor comerciale, dar nu şi exaustivitatea lor) 
şi (2) facturile emise de furnizori sunt, în general, disponibile 
ca surse externe pentru verificarea tranzacţiilor şi soldurilor din 
conturile de datorii comerciale. Considerăm că obţinerea 
confirmărilor de la furnizori este recomandabilă totuşi în 
următoarele situaţii: când riscul de nedescoperire este scăzut, 
când există furnizori cu care întreprinderea a desfăşurat un 
volum mare de tranzacţii în anul curent comparativ cu anii 
precedenţi şi când la data bilanţului anumiţi furnizori nu 
transmit acte de verificare reciprocă a decontărilor. Din cauza 
accentului pus pe subevaluarea conturilor de datorii 
comerciale, printre conturile confirmate ar trebui să se numere 
conturile cu sold semnificativ, conturile cu sold nul şi un 
eşantion reprezentativ din toate soldurile rămase. Sondajul 
statistic este mai puţin folosit în auditul datoriilor comerciale 
decât în cel al creanţelor comerciale, deoarece este mai dificil a 
defini colectivitatea generală şi a determina dimensiunea 
acesteia. Fiindcă accentul cade pe datoriile comerciale omise, 
considerăm că este important ca eşantionul ales să includă toate 
datoriile comerciale potenţiale. 

Modalitatea de obţinere a confirmărilor datoriilor 
comerciale este similară cu cea a creanţelor comerciale. Există, 
totuşi, unele nuanţe specifice datoriilor comerciale aplicate în 
practica companiilor de audit. În primul rând, auditorul va 
prefera să dea furnizorului libertatea de a fixa în confirmare 
sumele datorate de client. Apoi auditorul va fi cointeresat ca 
furnizorul să indice şi garanţiile depuse pentru sumele datorate. 
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Un exemplu de astfel de solicitare de confirmare este propus de 
autori în anexa 16. În cele mai multe cazuri procedura de 
confirmare a datoriilor comerciale are loc puţin mai târziu după 
data închiderii bilanţului contabil. Însă dacă riscul de control a 
fost evaluat ca fiind mic, atunci procedura de confirmare poate 
fi efectuată şi la o dată provizorie, ca un procedeu de testare a 
eficaţităţii funcţionării controlului intern. De eficenţa acestor 
din urmă proceduri va depinde deja proiectarea altor proceduri 
de audit pentru testarea datoriilor comerciale la sfârşitul 
exerciţiului contabil. 

O procedură importantă de audit care confirmă 
plenitudinea datoriilor comerciale este depistarea datoriilor 
comerciale neînregistrate. Principala tehnică aplicată de 
auditori în vederea depistării datoriilor comerciale 
neînregistrate constă în examinarea procurărilor şi plăţilor 
efectuate înainte şi după data întocmirii bilanţului. În acest 
scop vor fi studiate documentele primare. Astfel pot fi obţinute 
prin proceduri analitice diferenţe semnificative neaşteptate 
între cheltuielile sau datoriile comerciale ale anului curent în 
comparaţie cu cele ale anului anterior, ceea ce ar putea indica 
neînregistrarea unei datorii comerciale. Spre exemplu, 
cheltuielile legate de arendă pot indica efectuarea plăţii de 
arendă pentru doar trei trimestre, cel de-al patrulea trimestru 
nefiind indicat ca datorie sau cheltuială conform conceptului 
contabilităţii de angajamente. Considerăm că prin examinarea 
atentă a contractelor comerciale auditorul poate identifica 
existenţa unor datorii comerciale neînregistrate în contabilitate 
cum ar fi, de exemplu, plăţile efectuate în contul unor contracte 
pe termen lung. Procedurile depistării datoriilor comerciale 
neînregistrate pot să cuprindă următoareale subproceduri: 

1) selectarea plăţilor băneşti reflectate până la şi după 
finalizarea anului, din registrul de evidenţă a plăţilor şi 
stabilirea facturilor neplătite;  
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2) selectarea momentelor-cheie. Deseori se aleg acele 
elemnte care sunt superioare nivelului prestabilit al costului. 
Toate aceste elemente selectate se vor studia detaliat. Numărul 
elementelor selectate, de regulă, creşte odată cu îndepărtarea de 
data efectuării auditului, deoarece probabilitatea este mai mare 
ca o tranzacţie derulată în decembrie să fie plătită prin luna 
martie, dar este mai puţin probabil ca ea să fie plătită în 
ianuarie sau februarie; 

3) studierea facturilor achitate şi neachitate, legate de 
plăţile băneşti, selectate pentru stabilirea cezurii derulării 
tranzacţiilor; 

4) examinarea listei creditorilor comerciali şi a datoriilor 
comerciale aferente acestora pentru stabilirea corectitudinii 
reflectării tuturor operaţiunilor din perioada confirmată de 
auditor. 

La verificarea decontărilor cu furnizorii este obligatoriu 
de a verifica existenţa contractelor încheiate de livrare a 
bunurilor materiale, precum şi a verifica necesitatea încheierii 
acestor contracte, urmărirea clauzelor de decontare. O atenţie 
deosebită se acordă verificării oportunităţii livrărilor conform 
calităţii şi cantităţii de bunuri materiale. Pentru elucidarea 
exhaustivităţii bunurilor materiale procurate, se vor compara 
datele referitoare la cantitate şi cost din documentele de plată 
cu cele din documentele de livrare (facturi, facturi fiscale, 
facturi de expediţie), precum şi cu datele din evidenţa analitică 
a decontărilor cu furnizorii (registrul procurărilor), registrele  
de evidenţă de la depozit, dările de seamă cu privire la 
mişcarea bunurilor materiale. În acest scop considerăm că un 
auditor ar putea folosi comparaţiile redate în tabelul 2 din 
anexa 15. 

La efectuarea controlului decontărilor cu furnizorii o 
atenţie deosebită se acordă utilizării corecte a preţurilor şi 
tarifelor pentru serviciile acordate. Acest lucru este efectuat 
prin confruntarea datelor din facturile trimise cu preţurile 
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indicate în contractele încheiate. De asemenea, se va verifica 
corectitudinea aplicării contului 521, în conformitate cu 
cerinţele Planului de conturi contabile, care este ilustată grafic 
în anexa 21. 

Deşi scopul unui auditor nu este de a evalua starea 
financiară a unei întreprinderi, auditorul poartă totuşi 
răspundere pentru aprecierea continuităţii activităţii. Conform 
paragrafului 3 din SNA 570 „Principiul continuitatii 
activitatii”, la aplicarea procedurilor de audit „auditorul 
urmează să ia în considerare corespunderea cu principiul 
continuităţii activităţii, care stă la baza pregătirii rapoartelor 
financiare” [1]. Pierderile semnificative sau deficitele de fond 
de rulment pot da naştere unei incertitudini în ceea ce priveşte 
capacitatea companiei de a-şi păstra caracterul continuu al 
activităţii sale şi a-şi onora obligaţiile pe o perioadă de 
maximum un an de la data auditului situaţiilor financiare. De 
asemenea, reglementările internaţionale de audit prevăd ca 
auditorul să evalueze dacă există o îndoială substanţială privind 
capacitatea clientului de a-şi menţine continuitatea activităţii 
timp de cel puţin 1 an după data închiderii bilanţului contabil 
[2, p.840]. Este de dorit, astfel, ca să se facă o evaluare finală 
după colectarea tuturor probelor de audit. Procedurile analitice 
sunt cele mai importante pentru evaluarea continuităţii 
activităţii. Când auditorul are rezerve privind prezumţia 
continuităţii activităţii, este necesar să se evalueze planurile 
concepute de management pentru a evita falimentul. 

Există o serie de indicatori financiari care atrag în calcule 
datele datoriilor comerciale în baza cărora conducerea 
întreprinderii, şi nu în ultimul rând auditorul, ar trebui să 
determine capacitatea întreprinderii de activa într-un viitor 
previzibil. Unul dintre aceştia este lichiditatea bilanţului 
contabil. Indicatorul cel mai generalizator al lichidităţii 
bilanţului contabil este coeficientul lichidităţii generale (relaţia 
3.3), mai denumită în literatura de specialitate şi „curentă” sau 



„de gradul III” [9, 31, 49, 57]. Acest raport arată dacă 
întreprinderea dispune de active curente suficiente pentru 
achitarea datoriilor pe termen scurt în perioada raportată. 
Mărimea satisfăcută a acestui coeficient trebuie să constituie o 
unitate. Această limită este condiţionată de faptul că activele 
curente trebuie  să fie cel puţin suficiente pentru achitarea 
datoriilor pe termen scurt. În caz contrar, întreprinderea  va fi 
insolvabilă pe termen scurt. 

1F970randul
1F460randul

DTS
ACLg ==     (3.3) 

unde :  Lg – lichiditatea generală; 
AC – active curente; 
DTS – datorii pe termen scurt. 

Pozitiv se apreciază creşterea acestui indicator în 
dinamică, dar până la un oarecare nivel. Se consideră că, dacă 
valoarea acestui indicator este mai mare de 2,5 puncte, activele 
întreprinderii au o structură neraţională: o parte dintre 
mijloacele ei sunt „îngheţate” în stocuri de bunuri materiale, în 
componenţa producţiei în curs de execuţie; sunt incluse, de 
asemenea, comenzi anulate ale cumpărătorilor insolvabili, din 
cauza dificultăţilor privind desfacerea poate să crească stocul 
producţiei finite la depozit. În aprecierea lichidităţii generale 
sunt cointeresaţi acţionarii, investitorii şi creditorii potenţiali, 
în cazul când se ia decizia privind acordarea creditului pe 
termen lung. 
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Tabelul 3.10 
Calculul şi analiza lichidităţii generale la Î.M. 

„Lituno-Intravest” S.A. 
Perioada de analiză  

INDICATORI 200X 200X+1 200X+2 200X+3 

Simbolul sau 
relaţia de 

calcul 
Active curente, lei 20285757 28744068 34829577 46124590 AC 
Datorii pe termen 
scurt, lei 10074258 19127067 7519495 28618804 DTS 

Lichiditatea generală, 
puncte 2,0136 1,5028 4,6320 1,6117 AC/DTS 

Valoarea minim 
acceptabilă, puncte 

1,00 1,00 1,00 1,00 Min 

Valoarea maxim 
acceptabilă, puncte 

2,50 2,50 2,50 2,50 Max 

Sursa: Elaborat de autori  
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Figura 3.6. Evoluţia lichidităţii generale la Î.M. 

„Lituno-Intravest” S.A. 
Sursa: Elaborată de autori 

 
Analizând în dinamică evoluţia lichidităţii bilanţului 

contabil la întreprinderea comercială Î.M. „Lituno-Intravest” 
S.A., din tabelul 3.10 şi diagrama din figura 3.6, din punct de 
vedere al lichidităţii generale putem afirma că firma este bine 
asigurată împotriva incapacităţii de plată pe termen scurt, 
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deoarece în ultimul an ea deţinea active curente în valoare de 
1,61 lei pentru fiecare leu de datorii pe termen scurt. 

Valoarea coeficientului lichidităţii generale arată că 
întreprinderea, pe tot parcursul anilor, a fost şi este capabilă să-
şi achite datoriile numai mobilizând toate activele curente, 
inclusiv cele materiale. În acest caz, lichiditatea bilanţului 
întreprinderii este asigurată. În anul 200X+3 indicatorul a atins 
cota de 1,6117 puncte. Deşi coeficientul de achitare totală a 
scăzut de la 4,6320 puncte în 200X+2 la o cotă normală în 
200X+3, investitorii potenţiali nu vor risca să-şi investească 
mijloacele financiare libere pentru a procura acţiunile 
întreprinderii. Aşadar, indicatorul se include în limitele 
valorilor admisibile, cu excepţia anului 200X+2, când cota 
lichidităţii generale a depăşit valoarea maxim admisibilă de 2,5 
puncte. Acest lucru denotă o gestiune neeficientă în anul 
200X+2 a activelor curente şi în special a stocurilor de mărfuri 
şi materiale şi a creanţelor pe termen scurt, care s-au majorat în 
anul 200X+2 cu 7613344 lei (stocurile) şi respectiv cu 
2025401 lei (creanţele). De aceea, întreprinderea a luat măsuri 
concrete în vederea utilizării eficiente a stocurilor şi ţinerii sub 
control a decontărilor cu clienţii. 

Aplicând proceduri analitice la aprecierea continuităţii 
activităţii întreprinderii auditorul trebuie, conform paragrafului 
12 al SNA 570 „Principiul continuităţii activităţii”, să 
examineze şi să discute cu administraţia planurile pentru 
acţiunile viitoare de atenuare a factorilor nefavorabili 
continuităţii activităţii. În acest sens auditorul ar putea să 
acorde clientului, în caz de necesitate, consultanţă şi asistenţă 
conducerii, privind măsurile concrete de atenuare a factorilor 
ce pot influenţa considerabil asupra solvabilităţii întreprinderii 
într-un viitor previzibil. În scopul susţinerii auditorilor în acest 
caz, propunem a indica în documentele de lucru ale auditorilor 
o coloană separată în care se vor indica propunerile de 
ameliorare a situaţiei, în cazul depistării momentelor nedorite 
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(anexa 19). Dacă, de exemplu, întreprinderea auditată ar 
înregistra un coeficient nesatisfăcător al lichidităţii generale, 
auditorul va propune şi va cere în acelaşi timp de la client 
planuri concrete referitoare la lichidarea activelor (vânzarea 
stocurilor de bunuri şi produse finite cu reduceri de preţ), 
restructurarea datoriilor (solicitarea de credite bancare 
suplimentare, solicitarea împrumuturilor de la proprietarii 
întreprinderii etc.). 

Ţinând cont de faptul că indicatorul lichidităţii generale 
se bazează pe ipoteza că stocurile pot fi vândute în orice 
moment iar creanţele vor fi încasate la termenele stabilite în 
contracte, ceea ce în RM uneori nu corespunde realităţii, 
aprecierea lichidităţii întreprinderii poate duce în eroare 
auditorul la aplicarea procedurilor analitice.  

În practica mondială sunt utilizate mai multe metode de 
analiză a situaţiei financiare a întreprinderii, însă cele mai 
utilizabile sunt metodele statistice denumite metode „scoring”, 
care constau în compararea situaţiei financiare a întreprinderii 
cu nişte cote normative. În această grupă de metode intră şi 
metoda credit - men, elaborată în Franţa de către G. Depallens 
[122, p.93]. Autorul era convins că situaţia financiară a 
întreprinderii poate fi caracterizată prin 5 indicatori, şi anume: 

1. Coeficientul lichidităţii intermediare = (creanţe pe 
termen scurt + mijloace băneşti) / datorii pe termen 
scurt; 

2. Coeficientul de autofinanţare a capitalului 
permanent = capital propriu / capital permanent; 

3. Coeficientul de concentrare a capitalului propriu = 
capital propriu / total valuta bilanţului; 

4. Viteza de rotaţie a stocurilor de mărfuri şi materiale 
= costul vânzărilor / valoarea medie a stocurilor de 
mărfuri şi materiale; 

5. Viteza de rotaţie a creanţelor = rulajul debitor al 
creanţelor pe termen scurt aferente facturilor 
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comerciale / soldul mediu al creanţelor pe termen 
scurt aferente facturilor comerciale. 

Pentru fiecare dintre aceşti indicatori se determină o cotă 
normativă, ce serveşte în continuare ca bază de comparaţie 
pentru indicatorii luaţi în cadrul analizei. Pentru testarea 
situaţiei generale a întreprinderii conform metodei date se 
calculează coeficientul C, după următoarea relaţie (3.4): 

C = 25M1 + 25M2 + 10M3 + 20M4 + 20M5              (3.4) 

Mi se determină ca raportul dintre indicatorul analizat şi 
cota normativă a acestuia, iar coeficienţii 25, 10, 20 exprimă 
ponderea influenţei relative a fiecărui indicator. Dacă în urma 
funcţiei date se obţine C egal cu 100, atunci situaţia financiară 
a întreprinderii este considerată normală, dacă C este mai mare 
ca 100, se consideră o situaţie bună, iar dacă se obţine o 
valoare C mai mică decât 100, atunci apare necesitatea luării 
unor decizii reformatoare urgente în scopul ameliorării situaţiei 
financiare a întreprinderii.  

Eficacitatea acestui model se bazează, în primul rând, pe 
stabilirea corectă a cotelor normative care sunt luate în calcul. 
Metoda dată poate fi utilizată cu succes atât în afara 
întreprinderii (de către bănci în luarea deciziilor în privinţa 
creditării), precum şi în cadrul întreprinderii pentru 
autocontrolul politicii manageriale.  

Utilizând această metodă  la diagnosticarea situaţiei 
financiare a Î.M. „Lituno-Intravest” S.A. se vor alcătui 
următoarele tabele analitice (tabelul 3.11 şi 3.12): 

Folosind datele indicatorilor calculaţi din tabelul 3.12 se 
determină valoarea coeficientului C: 

 
C = 25M1 + 25M2 + 10M3 + 20M4 + 20M5 = 

25x0,4651/0,8+25x0,7539/0,5+10x0,6210/0,5+20x2,9245/3+2
0x26,7346/26 ≈ 105 

 



Tabelul 3.11 
Date iniţiale pentru calculul şi analiza solvabilităţii 

generale 
Anii Nr. 

crt. INDICATORI    
Simbolul sau 

relaţia de 
calcul 200X+1 200X+2 

1 Creanţe pe termen scurt CTS 6854266 11649960 
2 Mijloace băneşti MB 947098 1659416 
3 Datorii pe termen scurt DTS 7519495 28618804 
4 Capital propriu CP 87966505 100862933 
5 Datorii pe termen lung DTL 17519075 32926473 
6 Capital permanent CP+DTL 105485580 133789406 
7 Total activ TA 113005075 162408210 
8 Costul vânzărilor Cv 62574396 87504643 
9 Valoarea medie a stocurilor St 23221106 29920746 
10 Venituri din vânzări VV 111932215 148784254 
11 Valoarea medie a creanţelor 

aferente facturilor 
comerciale 

Cc 6289306 5565242 

Sursa: Elaborat de autori  
Tabelul 3.12 

Indicatorii calculaţi pentru analiza solvabilităţii generale 
Nr. 
crt. 

INDICATORI   
CALCULAŢI 

Cota 
normativă 

Valoarea 
reală 

Simbol sau 
relaţia de calcul 

1 coeficientul lichidităţii 
intermediare, puncte 0,8 0,4651 (CTS+MB)/DTS 

2 coeficientul de 
autofinanţare a capitalului 
permanent, puncte 

0,5 0,7539 CP/(CP+DTL) 

3 coeficientul de 
concentrare a capitalului 
propriu, puncte 

0,5 0,6210 CP/TA 

4 viteza de rotaţie a 
stocurilor*, rotaţii 3 2,92 Cv/St 

5 viteza de rotaţie a 
creanţelor comerciale**, 
rotaţii 

26 26,73 VV/Cc 

Sursa: Elaborat de autori  
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Aşadar, în baza acestor rezultate, deoarece  coeficientul 
C=105>100,  se apreciază ca fiind bună starea financiară a 
întreprinderii şi capacitatea ei de a face faţă problemelor 
economice majore. 

Propunem a utiliza această metodă ca una dintre 
procedurile analitice aferente aprecierii continuităţii activităţii 
întreprinderii. 

În felul acesta, prin îmbinarea tuturor procedurilor de 
audit aplicate datoriilor comerciale, auditorul va obţine o 
asigurare generală mai mare la aprecierea aspectelor calitative 
în cadrul conturilor din ciclul de cumpărări-plăţi, inclusiv 
pentru conturile de datorii comerciale. 
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CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI 
Cercetările efectuate permit formularea următoarelor 

concluzii şi recomandări.  
Concluzii: 
1. Accelerarea plăţilor dintre întreprinderi a condiţionat 

diversificarea modalităţilor de decontări comerciale aplicate în 
practică în ultimii ani. Pe plan internaţional decontările iau 
forma unor efecte comerciale, operaţiuni de compensaţie, 
decontări electronice şi on-line, care pătrund rapid şi în ţara 
noastră. Informaţiile despre decontările comerciale sunt 
furnizate de contabilitate, căreia îi revine astfel o sarcină 
importantă de valorificare a progresului ştiinţific prin 
transformarea ulterioară a datelor pentru a fi accesibile 
utilizatorilor de informaţie. 

2. Literatura de specialitate defineşte în mod diferit 
noţiunile: decontare, efect comercial, creanţe comerciale, 
datorii comerciale. Considerăm că abordarea lor din punctul de 
vedere al contabilităţii prin definiţiile propuse în lucrre vor 
elimina ambiguităţile utilizatorilor de informaţii.  

3. Aspectele legate de recunoaşterea şi evaluarea 
creanţelor şi datoriilor comerciale sunt abordate diferit în 
literatura de specialitate şi sunt reglementate insuficient sub 
aspect normativ. Creanţele şi datoriile comerciale sunt 
recunoscute ca fiind pe termen scurt doar în cazul în care 
urmează a fi stinse în decurs de 12 luni din momentul apariţiei. 
Această clasificare a creanţelor şi datoriilor comerciale nu 
corespunde reglementărilor internaţionale, care stipulează 
posibilitatea includerii în categoria activelor şi datoriilor 
curente a creanţelor şi datoriilor comerciale, ce sunt reflectate 
ca parte a ciclului normal de exploatare, chiar şi atunci când 
nu se aşteaptă a fi decontate în 12 luni de la data întocmirii 
rapoartelor financiare. 

4. Actualmente nu există acte normative care ar 
reglementa în mod special contabilitatea creanţelor şi datoriilor 
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comerciale ale întreprinderilor. Din această cauză în practica 
contabilă autohtonă şi internaţională nu se poate face o 
delimitare clară dintre posturile de creanţe comerciale şi 
instrumentele financiare, care prezintă aserţiuni diferite la 
întocmirea rapoartelor financiare.  

5. La întreprinderile mari, cu un număr considerabil de 
clienţi şi furnizori nu se respectă metodologia reflectării 
corecte a operaţiunilor economice în conturile de evidenţă a 
creanţelor şi datoriilor comerciale, care sunt utilizate în calitate 
de conturi intermediare de contabilizare a tranzacţiilor 
fluxurilor de mijloace băneşti. Întreprinderile autohtone 
practică pentru evidenţa creanţelor şi datoriilor comerciale 
diferite registre – unul  pentru scopuri fiscale, iar altul pentru 
contabilitate, pentru unul şi acelaşi fapt economic (procurarea 
sau livrarea de bunuri şi servicii), ceea ce conduce la dublarea 
nejustificată a informaţiei şi la majorarea considerabilă a 
volumului de lucru contabil. De asemenea, dificultăţi 
metodologice sunt întâlnite în practica contabilă la înregistrarea 
diferenţelor de sume apărute în cazul tranzacţiilor în unităţi 
convenţionale cu rezidenţii autohtoni. 

6. Contabilizarea creanţelor compromise se efectuează 
prin intermediul a două metode: anularea directă a creanţelor 
compromise pe seama cheltuielilor sau constituirea 
provizioanelor pentru depreciere. Considerăm că metoda 
provizioanelor este cea corectă din punct de vedere contabil, 
deoarece aplicarea ei asigură respectarea principiului prudenţei, 
a concordanţei veniturilor şi cheltuielilor, precum şi un nivel 
sporit al veridicităţii informaţiilor. În cadrul Planului actual de 
conturi pentru evidenţa provizioanelor aferente creanţelor 
compromise este prevăzut contul de activ rectificativ 222, ceea 
ce în opinia noastră nu este corect, deoarece provizionul 
constituie un pasiv cu exigibilitate sau valoare incertă. 

7. Auditul decontărilor comerciale ale întreprinderilor 
autohtone nu corespunde pe deplin cerinţelor informaţionale. 



 
 

193

Majoritatea companiilor de audit efectuează auditul pe 
compartimente, ceea ce majorează considerabil volumul 
lucrului auditorului şi nu permite confirmarea certă a 
informaţiilor financiare. În vederea efectuării unui audit mai 
eficace, care ar necesita o selectare mai chibzuită a testelor, 
înlocuirea lor cu altele mai relevante, se impune ca o necesitate 
obiectivă abordarea auditului decontărilor comerciale pe cicluri 
de activitate ale întreprinderii decât pe compartimente separate. 

8. Confirmarea reprezintă cel mai important test al 
soldurilor creanţelor comerciale. Procedurile de confirmare 
oferă dovezi convingătoare privind existenţa şi exactitatea 
soldurilor creanţelor comerciale, dar sunt insuficiente în ceea 
ce priveşte aspectul plenitudinii şi evaluării soldurilor de 
creanţe.  

Recomandări: 
1. Noţiunile de decontare, creanţe comerciale, datorii 

comerciale şi efecte comerciale trebuie aprofundate prin 
următoarele definiţii:  

• Decontarea este o operaţiune economică 
confirmată documentar, care constă în 
executarea plăţii contravalorii bunurilor şi 
serviciilor primite sau livrate prin intermediul 
diferitelor tehnici de plată, sau virarea cu titlu 
gratuit a unor mijloace băneşti cu destinaţie 
specială. 

• Creanţele comerciale reprezintă relaţii de drepturi, 
iar datoriile comerciale – relaţii de obligaţii 
comerciale, constatate ca rezultat al faptelor 
economice care au fost efectuate în trecut şi care 
fac obiectul activităţii de bază a întreprinderii.  

• Efectele comerciale reprezintă instrumente de 
decontare care iau forma unor creanţe/datorii 
decontabile pe termen scurt în beneficiul 
persoanelor pe care le posedă, supuse unor reguli 
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juridice particulare, putând fi scontate, negociate 
(vândute) sau transmise (cesionate). 

2. În vederea satisfacerii cerinţelor informaţional-
decizionale, considerăm necesar a clasifica decontările 
comerciale în baza următoarelor criterii: sursa de finanţare, 
forma lichidităţilor, tehnica plăţii, momentul achitării, 
modul de înregistrare în contabilitate. În cazul 
întreprinderilor în care ciclul de exploatare depăşeşte un an 
este recomandabil a se utiliza criteriul ciclului de exploatare de 
clasificare a creanţelor şi datoriilor comerciale.  

3. În situaţiile în care creditul comercial acordat 
clienţilor este superior celui normal considerăm rezonabilă 
evaluarea creanţelor comerciale la nivelul valorii actualizate 
(valorii juste) a sumelor care se vor încasa în viitor, utilizând o 
rată a dobânzii implicită, care poate fi determinată luând ca 
bază rata predominantă pentru un instrument similar al unui 
emitent cu acelaşi rating sau o rată a dobânzii care actualizează 
valoarea nominală a instrumentului financiar la preţul curent de 
vânzare a bunurilor.  

4. Pentru perfecţionarea modului de colectare şi 
înregistrare a informaţiilor contabile se recomandă utilizarea 
următoarelor conturi şi subconturi de evidenţă a creanţelor şi 
datoriilor comerciale: 2211 „Facturi de încasat din ţară”; 
2212 „Facturi de încasat din străinătate”; 2213 „Efecte 
comerciale spre încasare”; 2214 „Creanţe comerciale 
compromise”; 5213 „Efecte comerciale spre plată”; 5386 
„Provizioane pentru creanţe compromise”; 823 „Decontări 
intermediare cu cumpărătorii”; 826 „Decontări intermediare 
cu furnizorii”; 935 „Efecte comerciale cedate”. 

5. În cazurile în care întreprinderea dispune de un număr 
considerabil de clienţi/furnizori, recomandăm ţinerea 
contabilităţii decontărilor comerciale pe trei centre principale: 
1) a livrărilor/procurărilor; 2) a mijloacelor băneşti 
primite/plătite; 3) a decontărilor cu clienţii/furnizorii. Astfel, 
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segregarea responsabilităţilor pe centre de contabilitate va 
permite: a) gestionarea mai eficientă a decontărilor cu clienţii; 
b) o contabilizare corectă a avansurilor încasate, care sunt 
generatoare de TVA; c) reducerea substanţială a posibilelor 
fraude comise la întreprindere. 

6. Pentru unificarea informaţiei contabile şi eficientizarea 
lucrului contabil, propunem a fi întocmit la întreprindere un 
registru unificat de evidenţă a livrărilor şi decontărilor cu 
cumpărătorii, prin includerea în registrele de evidenţă a 
livrărilor, impus de Codul fiscal, a unor indicatori suplimentari 
referitori la conturile sintetice şi analitice de evidenţă a 
livrărilor. Propunem acelaşi lucru şi în cazul decontărilor cu 
furnizorii, prin elaborarea registrului unificat de evidenţă a 
procurărilor şi decontărilor cu furnizorii. Aplicarea acestor 
registre va facilita modul de colectare a informaţiilor contabile 
şi de prelucrare computerizată a lor. 

7. În cazul decontărilor prealabile totale şi stabilirea 
preţului în unităţi convenţionale la data livrării bunurilor 
(prestării serviciilor), diferenţele de sume trebuie reflectate ca 
majorare sau micşorare a creanţei/datoriei comerciale fără a fi 
trecute la cheltuielile sau veniturile perioadei. La majorarea 
cursului de schimb valutar cumpărătorul va trebui să plătească 
vânzătorului o sumă suplimentară, iar la micşorarea cursului de 
schimb valutar vânzătorul va trebui să restituie cumpărătorului 
o parte a mijloacelor băneşti anterior primite. 

8. Pentru eficientizarea controlului activităţii de audit în 
domeniul decontărilor comerciale, cât şi în cadrul activităţii de 
audit în ansamblu, propunem elaborarea obligatorie de către 
fiecare companie de audit a unui regulament intern de 
efectuare a lucrărilor de audit, în care să fie fixate proceduri 
de audit pentru situaţii concrete de audit, volumul necesar de 
lucru, alegerea eşantionului, fixarea datelor culese în foi de 
lucru perfectate pentru fiecare procedură de audit aplicată etc. 
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9. În scopul aprecierii corecte a aspectelor calitative ale 
soldurilor conturilor de creanţe şi datorii comerciale 
considerăm importantă planificarea minuţioasă a procedurilor 
de audit şi recomandăm efectuarea confirmărilor creanţelor şi 
datoriilor comerciale în cadrul a trei etape de lucru: 1) 
planificarea solicitărilor de confirmări; 2) prelucrarea 
solicitărilor de confirmări; 3) generalizarea şi aprecierea 
rezultatelor obţinute. 

 10. În vederea perfecţionării procedurilor analitice de 
audit recomandăm utilizarea tehnicilor moderne de analiză 
economică (metoda „credit-men”), care va ajuta la depistarea 
abaterilor semnificative în urma efectuării auditului creanţelor 
şi datoriilor comerciale. 

Implementarea acestor recomandări va contribui cu 
siguranţă la perfecţionarea contabilităţii şi auditului 
decontărilor comerciale şi obţinerea unor informaţii obiective 
şi fiabile. 
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A N E X E 
Anexa 1 

Principalele acte normative de reglementare a 
decontărilor comerciale 

Actul normativ Prevederile de bază 

1. Regulament cu privire la sistemul automatizat de 
plaţi interbancare (aprobat prin HCA al BNM 
nr.53 din 02.03.2006) // Monitorul Oficial al RM 
nr.39-42/144 din 10.03.2006 

Modul de efectuare a plăţilor interbancare în baza 
sistemului automatizat de plăţi interbancare (SAPI) 
compus din sistemul de decontare pe bază brută în 
timp real (sistemul DBTR) şi sistemul de 
compensare cu decontare pe bază netă (sistemul 
DNT) 

2. Regulament privind suspendarea operaţiunilor, 
sechestrarea si perceperea în mod incontestabil a 
mijloacelor băneşti din conturile bancare (aprobat 
prin HCA al BNM nr.375 din 15.12.2005) // 
Monitorul Oficial al RM nr.1-4/6 din 06.01.2006 

Modul de sechestrare a mijloacelor băneşti din 
conturile bancare ale întreprinderilor şi de percepere 
în mod incontestabil a mijloacelor băneşti, care se 
efectuează în baza documentelor executorii şi a 
ordinului incaso 

3. Regulament cu privire la debitarea directă 
(aprobat prin HCA al BNM nr.374 din 
15.12.2005) // Monitorul Oficial al RM nr.176-
181/644 din 30.12.2005 

Particularităţile decontărilor comerciale în cazul 
debitării directe în baza cererii de plată 

4. Regulament cu privire la transferul de credit 
(aprobat prin HCA al BNM nr.373 din 
15.12.2005) // Monitorul Oficial al RM nr.176-
181/643 din 30.12.2005 

Reglementarea transferului de credit  prin emiterea 
de către emitent a ordinului de plată 

5. Regulament cu privire la cardurile bancare 
(aprobat prin HCA al BNM nr.62 din 
24.02.2005) // Monitorul Oficial al RM nr.36-38 
din 04.03.2005, cu modificările ulterioare 

Modul de efectuare a decontărilor comerciale în 
baza cardurilor bancare şi a altor operaţiuni posibile 
în baza acestui mijloc de plată 

6. Hotărâre cu privire la implementarea masivă a 
instrumentelor de plată fără numerar (Aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.191, din  
06.03.2001 /Monitorul Oficial al RM nr.044 din: 
19.04.2001) 

Consideră un imperativ aplicarea pe larg a 
instrumentelor şi modalităţilor de plată fără numerar 
uzitate în practica internaţională, în special a 
cardurilor bancare în toate domeniile economiei 
naţionale 

7. Regulament privind utilizarea acreditivului 
documentar irevocabil si acoperit pe teritoriul 
Republicii Moldova (HCA al BNM nr.122 din 
29.05.2003) // Monitorul Oficial al RM nr.116-
120 din 13.06.2003 

Modul de efectuare a decontărilor comerciale în 
baza acreditivului documentar irevocabil şi acoperit 

8. Regulament privind utilizarea sistemelor de 
deservire bancară la distanţă (HCA al BNM nr. 
376 adoptat la 15.12.2005) // Monitorul Oficial al 
RM nr. 001 din: 06.01.2006 

Reglementarea sistemului de deservire 
bancară la distanţă: a) pc-banking; b) internet-
banking; c) mobile-banking; d) phone-banking; e) 
ATM-banking 

Sursa: Elaborată de autori 
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Anexa 4  
Anchetă nr.___ 

Scopul – studierea modalităţilor de decontare cu furnizorii şi 
cumpărătorii întreprinderii 

1)  Denumirea  întreprinderii  
2) Genul de activitate practicat: 

a) producţie 
b) comerţ  
c) prestări servicii  
d) construcţii 

3) Numărul aproximativ de clienţi: 
a) 1-20 
b) 21-50 
c) 51-100 
d) mai mult de 100  

4) Forma de decontare practicată:  
a) plata în avans  
b) plata imediată  
c) plata la termen 

5) Tehnica decontării folosită:  
a) ordinul de plată în format de hârtie  
b) ordinul de plată incaso  
c) carduri bancare  
d) cecul 
e) numerarul 
f) sistemul client-bancă  
g) altele ______________ 

6) Care ar fi, după părerea dumneavoastră, cea mai bună 
modalitate de decontare a creanţelor/datoriilor pentru 
întreprinderea dumneavoastră? 

a) ordinul de plată în format de hârtie  
b) ordinul de plată incaso  
c) cardul bancar  
d) cecul 
e) sistemul client-banc  
f) numerarul 
g) altele ______________ 

7) Efecte comerciale folosite la decontare:  
a) cambii 
b) factoring 
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c) altele ______________ 
d) nici una 

8) Decontarea creanţelor compromise se efectuează:  
a) prin trecerea lor la cheltuielile perioadei 
de gestiune  
b) folosirea provizionului  
c) nu există creanţe compromise 

9) Accelerarea încasărilor creanţelor comerciale este efectuată prin:  
a) reduceri comerciale   
b) reduceri financiare  
c) clauze contractuale rigide (aplicarea 

penalităţilor) 
d) nu sunt accelerate pentru că se încasează la timp 

 
10) Sunt cazuri de insuficienţă a mijloacelor băneşti la întreprindere? 

a) Da 
b) Nu 

 
11) Există o politică a decontărilor cu furnizorii şi clienţii 

întreprinderii:  
a) Da 
b) Nu 

 
12) Ce schimbări aţi dori să obţineţi în vederea accelerării 

decontărilor cu cumpărătorii întreprinderii dumneavoastră? 
 
 
 

 
Vă mulţumim foarte mult pentru timpul acordat la completarea anchetei!!! 

Sursa: Elaborată de autori 
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Anexa 13 
Obiectivele de audit şi procedurile aplicate la testarea 

detaliată a soldurilor de creanţe comerciale 
 

Nr. Obiective de audit Proceduri de audit 
1 Creanţele comerciale din balanţa de verificare 

corespund sumelor din registrele conturilor de 
creanţe, iar totalul este corect calculat şi 
corespunde totalului din Cartea mare 
(concordanţa detaliilor) 

- confruntarea conturilor din balanţa de 
verificare cu conturile din fişierul 
sistematic pentru a verifica dacă 
soldurile şi vechimea sunt corecte 

- calculul totalurilor pe coloane de 
vechime, însumarea lor şi calculul 
totalurilor vechimelor pe linii 

- confruntarea soldului cu Cartea mare 
2 Creanţele comerciale înregistrate există 

(existenţă) 
 

- examinarea balanţei de verificare a 
creanţelor comerciale şi detectarea 
creanţelor mari şi neobişnuite 

- confirmarea creanţelor comerciale ce 
depăşesc limita prestabilită la calcularea 
erorii tolerabile, precum şi confirmarea 
unui eşantion nestatistic extras din 
soldurile rămase 

- efectuarea procedurilor alternative 
pentru toate confirmările la care nu s-a 
primit un răspuns după prima sau a 
doua confirmare 

3 Creanţele comerciale existente sunt incluse în 
balanţa de verificare cronologică (plenitudine 
sau exhaustivitate) 

- confruntarea conturilor din fişierul 
sistematic al creanţelor comerciale cu 
balanţa de verificare cronologică 

4 Creanţele comerciale existente sunt corecte 
(exactitate) 

- examinarea balanţei de verificare a 
creanţelor comerciale şi detectarea 
creanţelor mari şi neobişnuite 

- confirmarea creanţelor comerciale ce 
depăşesc limita prestabilită la calcularea 
erorii tolerabile, precum şi confirmarea 
unui eşantion nestatistic extras din 
soldurile rămase 

- efectuarea procedurilor alternative 
pentru toate confirmările la care nu s-a 
primit un răspuns după prima sau a 
doua confirmare 

5 Creanţele comerciale din balanţa de verificare 
sunt corect clasificate (clasificare) 
 

- examinarea creanţelor din balanţa de 
verificare cronologică şi depistarea 
creanţelor părţilor legate, avansurilor 
acordate furnizorilor, efectele 
comerciale de încasat 

- chestionarea conducerii dacă există 
efecte comerciale emise de părţile 
legate sau creanţe pe termen lung 
incluse în balanţa de verificare 
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Continuare la Anexa 13 
 

Nr. Obiective de audit Proceduri de audit 
6 Decuparea temporală a creanţelor 

comerciale este corectă (cezură) 
- selectarea ultimelor operaţiuni din jurnalul 

livrărilor anului în curs şi primele operaţiuni din 
jurnalul de livrări ale anului următor, confruntarea 
fiecărei operaţiuni cu documentele de livrare 
corespunzătoare, verificând data livrării efective şi 
înregistrarea corectă 

- verificarea returnărilor de mărfuri şi rabaturile 
acordate cu sume mari înainte şi după data 
închiderii bilanţului contabil, pentru a determina 
dacă ele sunt înregistrate în exerciţiul corect 

7 Creanţele comerciale sunt 
prezentate la valoarea 
realizabilă (valoare 
realizabilă) 
 

- confruntarea conturilor din balanţa de verificare 
cu conturile din fişierul sistematic pentru a verifica 
dacă soldurile şi vechimea sunt corecte 

- calculul totalurilor pe coloane de vechime, 
însumarea lor şi calculul totalurilor vechimilor pe 
linii 

- discutarea cu managerul responsabil de creditare 
probabilitatea de recuperare a creanţelor mai 
vechi; examinarea încasărilor ulterioare şi dosarul 
de creditare a tuturor conturilor restante de peste 
90 de zile şi stabilirea faptului dacă mai pot fi 
recuperabile 

- evaluarea corectitudinii calculării provizionului de 
creanţe compromise după efectuarea celorlalte 
proceduri de audit vizând probabilitatea de 
recuperare a creanţelor comerciale 

8 Clientul este titularul de drept 
al creanţelor comerciale 
(drepturi) 

- examinarea proceselor-verbale ale şedinţelor 
consiliului de administraţie şi chestionarea 
managerilor pentru a determina dacă există 
creanţe gajate sau cedate spre factoring 

9 Conturile de creanţe 
comerciale sunt corect 
prezentate şi informaţiile 
aferente lor sunt corect 
dezvăluite (prezentare şi 
dezvăluire) 

- examinarea proceselor-verbale ale şedinţelor 
consiliului de administraţie şi chestionarea 
managerilor pentru a determina dacă există 
creanţe gajate sau cedate spre factoring 

 
Sursa: Elaborată de autori 
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Anexa 17 
 

Etapele şi mecanismele de control aplicate în cadrul 
auditului datoriilor comerciale 

Etapele elaborării 
mecanismelor de 

control 

Proceduri de control aplicate 

I. Recunoaşterea 
datoriilor comerciale 

• Elaborarea unui buget pentru achiziţii, integrat cu alte bugete 
(de producţie, de finanţare, de vânzare). În corelaţie cu bugetul 
procurărilor trebuie analizată orice majorare a stocurilor, care 
poate indica un volum excesiv de procurări în raport cu 
necesităţile de producţie 
• Întreprinderea trebuie să identifice momentul în care are loc 
transferul dreptului de proprietate de la furnizor la cumpărător al 
bunurilor procurate 
• Procurările semnificative trebuie să fie aprobate de persoanele 
autorizate 
• Verificarea respectării principiului de cezură a datoriilor 
comerciale 

II. Înregistrarea datoriilor 
comerciale la finele 
perioadei de gestiune 

• Segregarea responsabilităţilor între funcţia de evidenţă 
contabilă a datoriilor comerciale şi cea de autorizare sau de 
întocmire a documentaţiei legate de modificarea datorilor 
comerciale 
• Analiza permanentă a facturilor primite de la furnizori. Este 
firesc ca întreprinderea să dispună de un sistem de investigare şi 
reconciliere a diferenţelor apărute între facturile emise de 
furnizori şi evidenţele rezultate în urma recepţiei bunurilor sau 
serviciilor 
• Existenţa unui sistem de control permanent al plafoanelor de 
îndatorare comercială. De regulă aceste plafoane sunt nişte 
niveluri reduse până când furnizorul capătă încredere în clientul 
său 
• Existenţa unui sistem de depistare a obligaţiunilor comerciale 
neînregistrate. De exemplu, existenţa unor proceduri interne de 
depistare a pasivelor contingente vor fi utile auditorului în 
măsura în care acest sistem funcţionează eficient 

III. Achitarea datoriilor 
comerciale 

• Separarea responsabilităţilor persoanelor care asigură 
achitarea datoriilor comerciale de cele care răspund de alte 
tranzacţii legate de datoriile comerciale 
• Verificarea sumelor ce sunt achitate sub aspectul corectitudinii 
calculelor 

ea corespunzătoare a documentelor de plată • Autorizar
Sursa: Elaborată de autori 
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8 
Obie area 

d urilor de dator
. 

Anexa 1
ctivele de audit şi procedurile aplicate la test

etaliată a sold ii comerciale 
Nr Obiective de audit Proceduri de audit 
1  Datoriile comerciale din lista 

furnizorilor coincid cu fişierul 
sistematic corespunzător, iar totalul 
este corect calculat şi coincide cu 
Cartea mare (concordanţa detaliilor) 

- 
totalului din lista datoriilor furnizorilor 
Recalcularea cu ajutorul computerului a

- Confruntarea totalului cu Cartea mare 
Verificarea facturilor individuale şi - 
confruntarea lor cu fişierul sistematic 

2 Datoriile comerciale există (existenţa) - Confruntarea sumelor din listele de 
furnizori cu datele din facturi şi jurnale 
ordere 

3 ente sunt 
abilitate 

- Datoriile comerciale exist
reflectate în cont
(exhaustivitate) 

Examinarea documentelor justificate în 
scopul detectării plăţilor ulterioare şi a 
facturilor neachitate existente după 
încheierea exerciţiului contabil 

4  existente sunt 
corecte (exactitate) 

- Datoriile comerciale Confruntarea sumelor din listele de 
furnizori cu datele din facturi şi jurnale 
ordere 
Expedierea de confirmări - furnizorilor cu 
care colaborează clientul 

5 t corect 
clasificate (clasificare) 

- Datoriile comerciale sun Se verifică listele şi fişierele sistematice 
pentru a detecta datoriile faţă de părţile 
legate, efectele comerciale sau alte datorii 
purtătoare de dobânzi, datoriile pe termen 
lung şi datoriile debitoare 

6 Datoriile comerciale sunt înregistrate 
în perioada corespunzătoare (cezură) 

- Examinarea documentelor justificate în 
scopul detectării plăţilor ulterioare şi a 
facturilor neachitate existente după 
încheierea exerciţiului contabil 
Se efect- uează teste privind stocurile în 
tranzit 

7 Datoriile comerciale adeveresc 
obligaţia companiei de achitare a lor 
(obligaţii) 

- furnizorilor cu Expedierea de confirmări 
care colaborează clientul 

8 Conturile de datorii comerciale 
sunt corect prezentate şi 
dezvăluite (prezentare şi 
dezvăluire) 

- 

men 
ă sunt 

prezentate separat 

Se verifică listele şi fişierele sistematice 
pentru a detecta datoriile faţă de părţile 
legate, efectele comerciale sau alte datorii 
purtătoare de dobânzi, datoriile pe ter
lung şi datoriile debitoare dac

Sursa: Elaborată de autori 
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